
DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS
Anglijoj išsiplatino influ

enza, Tūkstančiai žmonių 
miršta.

IR DIVORSŲ BIZNIS 
SUMAŽĖJO

Nevados steito miestas 
Reno pagarsėjo lengvų di- 
vorsų davimu. Bet ekono
minė depresija ir šiam biz
niui pakenkė. Antai, 1931 
m. suteikta 4,248 divorsai, 
0'1932 m. — 3,105. Advo
katams darbas ir pelnas žy
miai sumažėjo.

1932 m. iš viso užvesta 
3,547 diversinių “keisų.” Iš 
tų apie 90 procentų išspręs
ta ir patenkinta perskirų 
ieškančiųjų norai.

Vedybinių leidimų (lais- 
nių) skaičius taip pat suma
žėjo. 1931 m. išduota 5,231, 
o 1932 m. — 4,493.

Nacionalės prohibicijosi 
vykdymo departamentas rei-: 
kalauja $9,126,000 įstatymo 
vykdymui fiskaliais 1934 m. 
Tai. būtų mažiausia suma iš
leista šiuo reikalu per 13-ką 
metų, t. y. nuo prohibicijosi 
įstatymo pravedimo ir jo i 
vykdymo. i

Prohibicijos komisijonie- 
riaus Woodcock pranešimu. 
1932 metais buvo nužudyti 
9 sausieji agentai. Įstatymo 
vykdytojai iš savo pusės už
mušė 13 asmenų.

Woodcock mano, kad ■ 
1932 metais svaigalų par
duota mažiau, negu kitais 
metais. Kaip visur, taip ir 
čia įtakos galėjo turėt de
presija.

----- --------------- •
Karo reikalai šiai šalia: 

atsieina $613,000,000, gi ve- Į 
teranu šelpimas—$818,000,- i 
000.

’ATIDĖJO LIETUVAI 
KARO SKOLAS

1932 m. pabaigoj Lietuva turė
jo sumokėti Klaipėdos krašte 
administracijos ir okupacijos iš 
laidų iš 1919—1923 m. anglam: 
1,135,90 sv. sterlingų, italams - 
16,273 lyras ir Prancūzams - 
5,007,500 frankų. Šių skolų mo 
kėjimo ratą santarvininkai su 
tiko atidėti, kol skolų klausi 
mas bus išspręstas tarptautiniu 
mastu.

ROOSEVELTAS 
KONFERUOJA

Warm Springs, Georgia. — 
Sausio 22-rą naujai išrinktas 
Prezidentas F. D. Roosevelt pra
dėjo svarbius pasitarimus su sa
vo partijos lyderiais. Manoma, 
kad čia bus apsvarstyti ir pa
rinkti būsimo kabineto nariai 
(ministerial); taip pat bus nu
statyta būsimos vyriausybės 
darbų ir jų vykdymo programa.

Darbo Departamento imigraci
jos skyrius, po energiškos kam
panijos prieš nelegalius ateivius 
New Yorke, Chicagoj, Detroite, 
savo akį kreipia į judamų pa
veikslų miestą — Los Angeles, 
Cal. Artistų kolonijoj būk esą 
daug ateivių nelegaliai gyvenan
čių šioje šalyje. Vieną toki ar
tistą Duncan Renaldo už pas- 
porto sufalsifikavimą teismas 
nubaudė kalėjimu ir deportaci
ja.

NAUJOS RŪŠIES
RAKIETIZMAS

Lewisburg, Pa. — Sausio 20-tą 
autoritetai suėmė Thomas F. 
Kane iš New York ir Albert 
Harvey iš Hazleton, kuriuos 
kaltina už rakietizmą. Jie už pi
nigus pažadėdavę jaunus vyrus 
Įstatyt į aficierių mokyklą West 
Point’e. Harvey yra sūnus bu
vusio Hazleton miesto majoro.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 4 KAINA 5 CENTAIANGLIAKASIŲ ALGŲ KLAUSIMĄ SPRĘS TARPININKAI
Washington. — Sausio 19-tą kietos anglies anglia

kasių atstovai ir operatoriai, po penkių valandų karš
tų ginčų, išsiskirstė, palikdami algų ginčą išrišti tar
pininkams (Arbiters) George Rublee ir Frank Morri
son.

Operatoriai karštai Įrodinėjo, kad nupuolusi pro
dukcija būtinai reikalauja algų nukapojimų. Darbi
ninkų atstovai išrodinėjo gyvenimo, brangumą ir ang
liakasių sunkią būklę.

Abi pusės labai susidomėję tarpininkų sprendimu. 
Nemažiau susidomėję ir tūkstančiai angliakasių, ku
riuos šis reikalas taip opiai liečia.TOLIMUOSE RYTUOSE ŽAIBUOJA IR GRIAUDŽIA

Yokohama, Japonija. — Sausio 18-tą keli šimtai 
japonų puolė amerikiečių Singer Sewing Machine Co; 
dirbtuvę. Į dvidešimt minučių dirbtuvė iš lauko, ir iš 
vidaus gerokai nukentėjo. Du dirbtuvės darbininkai 
sunkiai sužeisti. Materialiai nuostoliai padaryti dideli.

Am. J. V. ambasadorius J. C. Grew japonų vyriau
sybei pareiškė protestą, Vyriausybė davė pažadą įvykį 
ištirti ir kaltininkus nubausti. Policija buvo suėmus 
124 riaušininkus. Japonai sako, kad šis užpuolimas 
buvo ekonominio charakterio.

Shanghai, Kinija. — Sausio 19-tą Takushan kal
nuose, tarp Takushan miesto ir Siuyen, japonų skau
tai atrado 300 užšalusių kiniečių kareivių. Jie buvo 
atkirsti japonų žygiuojančios armijos nuo pabėgimo Si
biran ar Kinijon. Jie visi buvo labai silpnai apsi
rengę..

Netoli Tashihkiao kiniečiai apsupo 40 japonų ka
reivių ir 17 užmušė.

Japonai Mandžūrijon siunčia naujokus kareivius, o 
veteranus traukia į mūšių zonas. Kiniečiai, anot pra
nešimų, traukia 250,000 kareivių į karo zoną.

Sausio 21-mą japonų orlaiviai Kailu distrikte bom- 
bordavo kiniečių jėgas. Nuostolius padarė didelius.

EXETER CITY” NUSKENDO

New York.—Sausio 20-tą Atlantike nuskendo bri
tų laivas “Exeter City.” Prigėrė 4 asmenys. Kitus 22 
asmenis, buvusius minėtam laive, išgelbėjo laivas 
“American Merchant.”

“Exeter City” plaukė iš Anglijos link Portland, Me. 
Audrų sugadintas, pradėjo šauktis pagalbos. Laivas 
buvo 2,929 tonų talpos.

Mexico City, Mexico.—Sausio 21-mą Morelos mies
te įvyko ekspliozija, kuri užmušė 30 žmonių. Apie 
20 trobesių sugriauta. Ekspliozija kilo,' kai vienam 
trobesy užsidegė 60 dėžių dinamito.

M. KAZLAUSKIENĘ
ATRADO NUŽUDYTĄ

Sausio 22-rą anksti rytą atra
do mirtinai užmuštą Marę Kaz
lauskienę, 45 m., gyv. • 76% 
Church St., Edwardsville, Pa. 
Jos kūnas buvo labai sudaužy
tas tvirtais įnagiais. Vieną kru
viną įnagį (stalo koją) policis- 
tai atrado u-ž durų. Policija su
ėmė ir tardo jos vyrą Juozą 
Kazlauską.

Kuomet policija ir dr. A. J. 
Valibus atvyko į vietą, J. Kaz
lauską atrado besėdintį ir rū
kantį pypkę. Žmonos kūnas gu
lėjo čia pat. Kambarių sienos 
ir grindys buvo aptaškytos krau
ju. Kazlauskas aiškinosi, kad 
jis nežino, kas užmušė jo žmo
ną. Policija sako, kad Kazlaus
kas da nebuvo išsipagiriojęs iš 
šeštadienio pasigėrimo.

ISTERIKĖS MOTINOS
DARBAS

Kiowa, Colo. — Sausio 22-rą 
Mrs. Hazel Howe Spicer, 48 m., 
prisipažino nužudžius savo 13 
mėnesių dukterį Doris. Kiek 
anksčiau ji mėgino nužudyt 4-rių 
metų sūnų George stiklu per
plaudama jam gerklę. Mrs. Spi
cer tvirtina, kad ji tą darė iš 
baimės, kad jos vaikai nebūtų 
nuo jos atimti. Autoritetai no
ri, kad pirmiausia būtų ištirtas 
tos moteriškės protas.

Padvares kaimo lietuviai vasa
rą buvo įsteigę vaikams darželį. 
Jis baisiai nepatiko okupantų 
policijai, kuri, prikankinusi vie
tos gyventojus, darželį uždarė, 
o jo vedėją p. Bilkytę teismui 
apskundė. Tačiau teismas ją iš
teisino.

KETVIRTADIENIS, SAUSIO 26, 1933

Iš Visur
Maskva. — Sovietų vyriausy

bė iš Kubaniaus regijono iš
kraustė 45,000 kazokų ir jų šei
mynas, ištremdama juos į toli
mus rytus, o į jų vietas sodi
na raudonos armijos veteranus.

Marietta, Georgia. — Sausic 
:0-tą orlaivio nelaimėj užsimu- 
■ė paštinis 'pilotas Glenn T. 
Tield, skridęs iš St. Louis ii 
Ihicagos i Atlanta, Georgia.

4EPAKLAUSĖ—UŽMUŠI

Bethlehem, Pa.—Sausio 21-m 
ewis Werner, 45 m., troko še 
;ris, nušovė savo žmoną ir pat 
usdšovė.
Mrs. Werner iš vakaro išė;' 

į ‘‘card party,” o vyras tam buv- 
labai priešingas. Sugrįžus jai 
anksti rytą, vyras nusekė į jos 
miegamąjį ir čia viskas užbaig
ta šūviais. Sako, vyras smarkiai 
gerdavęs. Wcrner’iai paliko dvi 
dukteris.

j W ellesley, Mass.—Sausio 22-rą 
mirė Amerikos Legiono nacijo- 
nalis istorikas Eben Putnam, 65 
m.

Hollywood, Cal.—Pereitą sa
vaitę "būtlegerių ‘‘kare” nukau
ti Harry Meager, Micy Erno ir 
da vienas neišaiškintas asmuo.

Cleveland, Ohio.—Sausio 20-tą 
oolicija suėmė penkis asmenis 
kuriuos įtaria, kad pereitų me
tų birželio 9-tą padegę Elling
ton apartmentą. Dėl to gaisre 
žuvo 13 asmenų.

San Francisco, Cal. — Sausie 
22-rą atrado sniege užšalusiu' 
mainierius Kent Wood ir James 
M. Sorells.

MUŠTYNĖS

Krakės (Ked. ap.) Per N. Me
tus, sausio 1 d. skautai surengė 
vakarėlį. Vaidinimas praėjo ra
miai. Bet prasidėjus šokiams, Į 
salę prisirinko įkaušusių raudo
nų mušeikų ir pradėjo tarp sa
vęs muštis. Publika nusigando 
ir sulipo sccnon, o sale pavir
to mušeikų arena. Muštasi iš 
vielų susuktais bizūnais, kuriu 
galuose įpintos “muterkos.” 
Krauju aptaškyta asla ir sienos 
Muštynėms pasibaigus, keturi 
vyrukai su pramuštomis galvo
mis nugabenta daboklėm

Sausio 4 d., turgui pasibaigus 
miestelyje vėl keliose vietose 
prasidėjo Įkaušusių, muštynės. 
Kilo didžiausias triukšmas ir 
panika. Atvykusi policija mu
šeikas areštavo.

STREIKAS ATŠAUKTAS

Hazleton, Pa.—Sausio 21 su- 
gryžo darban Jeddo-Highland 
Coal Co. ir Coxe Brothers and 
Co., Inc., kasyklų 5,000 sustrei
kavusių angliakasių.

Washington, D. C. — Sausio 
23-čią Rekonstrukcine Finansų 
Korporacija paskelbė, kad pei
li mėnesių išskolino $1,648,422,- 
399. Daugiausia paskolinta ban
kams, būtent $850.822,060. Ši kor
poracija veikia nuo pernykščių 
metų vasario menesio.

VOL.-METAI XVIIVILNIEČIŲ KONGRESAS KAUNE
Dalyvavo 408 vilniečiai.—Kaip gyvena ir kovoja okup. 

sričių gyventojai.—Iškilmės Karo Muziejuje.—Žodis 
j pasaulį dėl lenkų daromų skriaudų.—Ko 

kongresas prašo iš Šv. Tėvo.

Sausio 5 ir 6 d. Kaune posė
džiavo I vilniečių kongresas. 
Xongresas buvo labai gausus. 
Suvažiavo ne tik visa eilė buvu- 
•iųjų žymių okupuotųjų Lietu
os kraštų veikėjų, vadų, bet' ir 
iaip to krašto lietuviai, lenkų 
sguiti iš savo tėviškės arba tu- 
ėję patys pasprukti nuo oku- 
antų persekiojimo. Tarp jų y- 
a nemaža profesorių, karmin
ių, mokytojų ir kitokių profe- 
ijų žmonių, kurie čia, laisvojoj 
.ietuvoj, užima atsakingas vie
ns. Tarp atvykusių buvo maty- 
i nemažai aktingųjų kovų daly
tų, partizanų, šaulių, vyties kry

žiaus kavalierių. O kuris iš jų 
nėra nuo okupantų nukentėjęs? 
Dėl to nenuostabu, kad kongre
sui pagerbus kritusius už tų 
kraštų laisvę karžygius atsisto-, 
jimu ir orkestrui sugriežus ge-; 
dulo maršą, ne vieno akyse pa- ■ 
sirodė ašaros. Išvyti iš savo tė
viškių, jie atplėštosios Lietuvos 
niekuomet' neužmirš. Tą jų 
skausmą ir pasiryžimą tik tas I 
gerai tesupras, kas, kaip Micke-j 
vičius, pats yra netekęs savo te- į 
vyne s ir iš jos buvo išvytas.

Kongresas buvo pradėtas iškil- j 
ningomis pamaldomis, kurias 
’.tlaikė specialiai tam reikalui i 
rtvykęs vilnietis vysk. M. Kuk- Į 
ta. Pamokslą pasakė kan. Tu-1 
nas. Pasimeldė už žuvusius dėl 
įkupuotųjų kraštų laisvės ir mi- 
usius dr. J. Basanavičių, arkiv. 

T. Matulevičių. A. ir P. Vilei- 
'ius ir kitus vilniečius, buvo ap- 
’ankyti Bazilikos kriptoje įtai
kyti ark. Matulevičiaus ir inž. 
°. Vileišio kapai.

Iškilmingas posėdis buvo pra- 
iėtas Baltosios gulbes salėje. 
Sugiedojus tautos himną ir su
griežus “Ei, pasauli, mes be Vil
niaus nenurimsim,” organizacį- Į 
nio komiteto vardu profesorius Į 
Z. Žemaitis atidarė kongresą irj 
trumpais bruožais nupasakojo 
Vilniaus pagrobimo istoriją. Šio 
kongreso tikslas buvo išjudinti 
Vilniaus klausimą, suorganizuo
ti okupuotųjų sričių lietuvius, 
kad drauge dirbant būtų galima 
tiek Vilniaus sričių lietuviams, 
tiek patiems vilniškiams emi
grantams daugiau padėti ir tarti j 
laisvą, organizuotą žodį apie 
tuos mūsų tautiečius, kurie, oku- 
oantų prispausti, negali bemaž 
lieko apie jiems daromas skriau
das pasakyti.

Į garbės prezidiumą buvo pa
kviesti p. Em. Vileišiene, kan. 
Tumas, kan. Dogelis, o į darbe 
prezidiumą —- prof. Z. Žemaitis 
orof. M. Biržiška, prof. Ruokis 
ir p. Vileišis, o sekretoriais — 
o-le M. Kubiliūte ir Kalnėnas. 
Sudarius mandatų, rezoliucijų ir 
sveikinimų komisijas, kongresas 
išklausė gausybės sveikinimų. 
Ypatingai šiltai buvo palydėti 
vilniečiu, gudų, ukrainiečių, par
tizanu ir k. sveikinimai. Sveiki
no beveik visos svarbesnes orga
nizacijos — V. V. S., šaulių, ka
talikų, tautininkų, kairiųjų ir k

Rezoliucijos
Jos buvo priimtos Karo Mu

ziejuj, kur buvo baigti ir kon
greso posėdžiai. Čia pažymėsi
me jų bent svarbesniąsias. Vė

liau jos bus paskelbtos skyrium, 
nes rezoliucijos turi didelės, net 
tarptautinės reikšmės.

Taigi nutarta: 1) prašyti vy
riausybę, kad ji padarytų žygių 
tarptautiniu mastu, jog okup. ir 
neokup. sričių gyventojams bū
tų leista nors vieną dieną per 
metus (Sekminėse) pasimayfi 
prie demarklinijos ir pasikalbė
ti; 2) okup. sričių gyventojams 
be tautybių skirtumo pasiųsti 
sveikinimą, užuojautą ir linkė
jimus ištvermės: 3) paskelbti 
užsieniams, kada ir kokiu bū
du lenkai pagrobė Vilnių ir su
laužė negirdėtu lig šiol būde 
tarptautines sutartis ir prašyti 
kad būtų apsaugotos okup. sri
čių gyventojų teisės, panaikin 
tas smurtas: 4) kreiptis į Šv 
Tėvą, kad jis sudraustų lenki 
ninkus, mindžiojančius lietuvii 
ir gudų katalikų teises, nuo kr 
turi nukęsti pats tikėjimas, bū 
tent, kad nebūtų varomas pe 
bažnyčias lenkinimas, lietuvia 
ir gudai kunigai būtų grąžinti 
į lietuv. parapijas, į kapitulas į- 
traukta ir netenku dvasininki 
etc.: 5) prašyti vyriausybę, kad 
nebūtų atlyginama už nusavin
tus dvarus tiems dvarininkams 
kurie išbėgo į Lenkiją (didelės 
ovacijos); 6) pasiųsti į pasau
lį griežtą protesto rezoliucija 
prieš sušaudymą nekaltų lietu 
vių Šimkūno ir Bakanausko, ku
riuos lenkai, išprovokavę, dai 
tyčia pakėlė į puskarininkc 
laipsnį, kad galėtų sušaudyt; 7) 
kreiptis į Lietuvos visuomenę 
kad vilniečių klausimą laikyti; 
cementiniu ir išskirtų iš ideolo
ginių ginčų srities, etc.” ‘‘R.’

FAŠISTAI IR
KOMUNISTAI

VĖL MUŠĖSr

Berlinas, Vokietija. — Sausic 
22-rą fašistai atidarė paminklą 
pastatytą buvusiam savo vadui 
Horst Wessl, kurį keli metai at
gal nukovė komunistai. Ta pro
ga surengė fašistai demonstra
ciją, kuriai labai priešingi buve 
komunistai. Demonstracija “iš
sivystė" į riaušes ir muštynes, 
kurių metu vienas komunistas 
užmuštas. 22 asmenys sužeisti. 
Policija suėmė ir į šaltąją padė
jo 86 smarkiausius “kertukus’’ 
iš fašistų ir komunistų tarpo. 
Beje, nukentėjo ir 4 aficicriai. 
vienas labai sunkiai.

Fašistų iškilmėse dalyvavo vy
riausias jų “čyfas” Adolf Hitlc- 
"is ir jo adjutantai.

Tą dieną policija iškrėtė ko- 
nunistų centrus ieškodama gink
lų.

Tą pačią dieną riaušės ir muš
tynes įvyko Colognoj ir Leip
cige.

Sausio 23-čią mirė trys asme
nys sužeisti Colognos riaušėse.

New York. — Sausio 23-čią 
federaliai agentai sučiupo svai
galų atšmugeliuotų iš Havanos 
(Kubos) už $150,000.00. Svaiga
lus (romą ir degtinę) atrado 
Hoboken, N. J., Seatrain linijos 
dokuose.

L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI
Sausio 19-21 dienomis Su- 

sivienymo Iždo Globėjai V. 
T. Kvietkauskas ir Vincas 
Miliauskas tikrino Centro 
knygas — finansines apy
skaitas. Jie ruošia raportą. 
Pildomo Komiteto pusmeti
niam susirinkimui.

LRKSA. PIRMOS PENNA. 
APSKRITIES SUVA

ŽIAVIMAS

Įvyks 1933 m. sausio 29-tą, 
2-rą valandą po pietų prie 282 
kuopos, Port Carbon, Pa., Vil- 
čiausko svetainėj, pirmoj gatvėj 
ir pirmas namas, prie Shoentowr 
kelio.

Kadangi šis suvažiavimas y- 
ra metinis, todėl yra kviečiamos
visos kuopos rinkt kuo daugiau
sia delegatų su gerais sumany- 

. mais.
Taipgi kuopų raštininkai ma- 

i lončs įduot raportus savo kuo
pų stovio raštu, dėlto gi ir yra 
pageidaujama, kad visos kuopos 
dalyvautų šiame suvažiavime, 
nes prisieis apkalbėt svarbūs da
lykai.

Taip pat yra kuopų skolingų 
apškr. Būtų labai pageidauja
ma, kad kiek galint užsimokė
tų į apskrities iždą.

Pirmos Pcnna. apskrities rast.
Juozas A. Lazaravičius

Kietos anglies operatoriai 
r unijų lyderiai darbuoja- 
n, kad Kongresas apkrautų 
kietos anglies importą di
leliais taksais. Yra pasiūly
tai aptaksuot po 2 doleriu 
iž toną. Operatoriai ir įmi
ni vadai reikalauja da dau
giau pakelti.

Didesni taksai, be abejo
nes, sumažintų įgabenimą 
kietos anglies iš užsienio, y- 
pae iš Anglijos, ir pakeltų 

i vietinę kietos anglies indus
triją.

Albany, N. Y. — Sausio 20-tą 
gubern. Lehman atsikreipė į Re
construction Finance Corpora
tion, Washingtone, kad pasko- 

’ lintų New York’o steitui $45,- 
100,000 bedarbių šelpimui.

REIKALAUJA 125,000,000 
DOLERIŲ BEDARBIŲ 

ŠELPIMUI

Pennsylvania steito šelpimo 
taryba (Emergency Relief 
board) suskaitė, kad šiais me
tais minėtas steitas turės du mi
lijonu bedarbių, kurių šelpi-” < 
per metus reikės $125,000,000 
tų $100,000,000 reikalingi mair 
tui, likusieji drabužiams, avaly
nei, medicinai ir kurui. Pereitu 

i metų liepos mėnesį bedarbių bū 
ta apie 1,150,000 ir 250,000 še:' 

: rnynų reikalingų pašalpos. Da 
bar tokių šeimynų yra apie 400 

i 000 ir jų skaičius didėja, taip, 
kad į šių metų pabaigą, tarybo 
apskaičiavimu, bus apie 500.000

[ KIEK ATSIEINA ŠELPI
MO DARBUOTĖ

Steito rekordai rodo, kad šel
pimo darbas Luzerne apskrity 
per dvi savaiti kainavo virš $4,- 
000.00. Šelpimo darbe darbavosi 
4 direktoriai, 25 investigatoriai 
6 stenografistės, 30 auditorių ir 
dvi jų stenografistės, 13 “audit
ing clerks,” 20 lauko (field) ir 
ofiso samdinių, 9 socialio patar
navimo darbininkai.

Luzerne apskrities šelpimo ta
rybos statistikos parodo, kad 
nuo rugsėjo 1. 1932 m., iki sau 
šio 22-ros, 1933 m., maistui iš
leista 1,216.424.53, Šių metų va
sario menesį maistui numatoma 
išleist $399.642.

Detroit, Mich. — Sausio 19-tą, 
didelis trokas, kuriame darbi
ninkai gryžo iš darbo, kryžke
lėj susitrenkė su traukiniu. 4 
darbininkai užmušti, 7 sužeisti-

1
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A. J. V. KONSTITUCIJA SUSILAUKĖ 
20-JO PRIEDO (AMENDMENTO)

reikalams yra davę žinomi mi
lijonieriai Du Pont iš Deleware. 
Sausieji gi tūrėjo $38,935 
mų, $38,735 išlaidų.

.paja-

AUSTRALIJOJ
2,000 LIETUVIŲ

5,260,000 
2,846,000 

964,000 
460,000 
342,000 
298,000 
270,000 
218,000 
160,000 
95,000 
75,000

Australijoj dabar gyvena a- 
pie 2000 lietuvių. Sydnejaus 
mieste lietuvių būrelis yra pasi
ryžęs pradėti leisti ir lietuvišką 
laikraštį. Į^ietnv^ini daugiausia 
dirba anglių kasyklose arba ū- 
kiuose. Gyvenimas čia nėra blo
gas.

Sausio 22-rą Konstitucija susilaukė naujo 20-j o prie 
do (amendmento), kuris apima Prezidento inauguraciji 
ir naujo Kongreso susirinkimo laiką.

Naują amendmentą Kongresas padavė svarstyt stei- 
tams pereitų metų kovo 3=“čią. Sausio 22-rą minėt: 
amendmentą ratifikavo (priėmė) iš eilės 36-tas Missouri 
steitas (naujam amendmentui legalizuot reikalinga dvie
jų trečdalių steitų balsų) ir tokiu būdu amendmentą* 
pastojo Konstitucijos legališka dalimi. Naujasis amend- 
mentas Įeis Į galę šių metų spalių 15-tą.

Pagal naują amendmentą kiekviena reguliarė Kon
greso sesija prasidės kiekvieną metą sausio 3-čią. Sesi
jos išsiskirstymo diena nenustatoma. Kiekvieno nauji 
Prezidento inauguracija Įvyks sausio 20-tą. Einant se
nuoju Įstatymu, naujai išrinkto Prezidento inauguracija 
įvykdavo kovo 4-tą. Tokiu būdu nuo rinkimo dieno* 
(lapkričio antrą antradienį) iki kovo 4-tos susidarydavę 
labai didelis laikotarpis. Da aršiau su naujo Kongrese 
atidarymu. Naujiems kongresmenams prisieidavo lauki 
13-ką mėnesių iki jįe galėdavo užimt savo ofisus. Ta' 
labai neparanku, ypač kai šalis senai vyriausybei ir se
niems kongresmenams rinkimuose pareiškia nepasitikė
jimą, išrenkant naują Prezidentą ir naujus kongresme
nus/ Senoji vyriausybė, neturėdama daugumos piliečių 
pasitikėjimo, beveik 4 mėnesius stovėdavo prie valstybės 
vairo, o kongresmonai savo vietas naujai išrinktiems už 
leisdavo tik už 13-kos mėnesių.

Naujas amendmentas panaikina taip vadinamą trum
pąją Kongreso sesiją (Lame Duck), kuri paprastai Į-į 
vykdavo po Prezidento rinkimų, o pasibaigdavo prieš! 
kovo 4-tą.

Vyriausiu 20-jo amendmento autorium yra senatorių*: 
George Norris iš Nebraskos. i

Manoma, kad naujas 20-sis amendmentas patobulini 
vyriausybės sistemą ir pašalins daug nesusipratimų ir ne
gerumų. Jis pažabos taip vadinamų filibūsterių veikimą’ 

' - . t

“Musų Rytojus” rašo:
“Taip vadinamas tarptautinis 

darbo biuras neseniai sudarė be
darbių statistiką. Pagal darbo biu
ro žinias, neturinčių darbo:
Vokietijoj 
Anglijoj .... 
Italijoj ........
Čekoslovakijoj 
Belgijoj .... 
Prancūzijoj . 
Austrijoj . . . 
Lenkijoj .... 
Olandijoj . . . 
Danijoj ........
Švedijoj ....

“Be to, Amerikos Jungtinėse Vals
tybėse darbo neturinčių yra 12 mi
lijonų ir kituose kraštuose esama 
bedarbių, tiktai mažiau.

“Išeina, kad Vokietijoj be darbe 
sėdi kas 11-as gyventojas,. Angli 
joj — 16-as, Belgijoj —■ 23-ias 
Čekoslovakijoj — 30-tas, Italijoj 
kas 40-tas, Lenkijoj — 130-as, 
Prancūzijoj — 150-as. Amerikos 
Jungtinėse Valstybėse darbo netu
ri kas 10-as gyventojas.

“Esant tokiems dalykams, nenuo
stabu, kad tai vienur, tai kitur ky
la tarp bedarbių ir darbo ieškančių 
Įvairių nesusipratimų ir šiaip Įvai
rių neramumų, kurie kartais bai
giasi ir labai liūdnai.”

KIEK LENKAI SURADO 
LIETUVIŲ

Lietuvos laikraščiai praneša:
“Lenkai visam pasauliui skelbę, 

kad lietuvių tautos nesą, apsivylė 
Lietuvai tapus nepriklausomai. Va
dinas, lietuvių ne tik esama, bet ir 
savą valstybę sugebėjo sukurti. Po 
Vilniaus pagrobimo taip jau pasis
kubino ‘išaiškinti’ viešai ‘pasaulio 
nuomonei,’ kad kur kur, bet Vil
niaus krašte tikrai nelikę ‘istori
nių’ lietuvių. Dabar, paaiškėjo, 
kad 1931 m. gruodžio 9 d. surašy
mo duomenimis, patys lenkai su
rado 80,000! Tik tiek! Daugiau 
jau ‘nėr.’ Tačiau vis tik ‘surado.’

“Iš visų Lenkijos 32 milijontygy- 
ventojų, lenkai surado apie 10 mi
lijonų nelenkų. O jei nebūtų są
rašinėje lenkų žandarai, tai mažiau
sia dar nelenkų bent ketvertas, d 
gal ir daugiau milijonų susirastų. 
Bet tiek to. Gana, kad ir patys 
lenkai pamatė, jog Lenkijoj kas 
trečias žmogus nelenkas.”

CICILIKIŠKI AIŠKINIMAI

United Press štabo kores
pondentas Richard D. Mc
Millan paduoda savo įspū
džius iš Lenkijos.

Jis sako, kad lenkai per
gyvena didelę baimę. Jie 
bijo savo kaimynų, dėl to 
kiek tik išgalėdami ginkluo
jasi. Kareivių visur pilna. 
Po ginklu stovi nuolatos 
ketvirdalis milijono karei
vių (250,000).

Į savaitę kitą laiko lenkai 
galėtų išstatyt į mūšių lau
kus visą milijoną kareivių. 
Šalis apjuosta tvirtovėmis, 
sudarytomis po prancūzų in
žinierių vadovyste. Ir lenkų 
armiją lavina prancūzai in
struktoriai. Lenkų likimas 
prancūzų rankose. Kai an
dai Prancūzijoj rinkimus 
laimėjo kairieji, lenkai bu
vo labai susirūpinę.

Lenkai bijo Vokietijos, 
Lietuvos, Sovietų Rusijos. 
McMillan sako, kad kiek
vienas lenkas žino, kad vo
kiečiai tol nenurimsią, iki 
nebus panaikintas lenkiškas 
koridorius ir Rytinė Prūsi
ja sugražinta Vokietijai. Ta 
proga galime užtikrint mi
nėtą korespondentą, kad ir 

*, lietuviai nenurimsią iki treč
dalis jų istorinių ir etnogra- 

i finių teritorijų su sostine 
Vilniumi, Gardinu ir Seinais 

' nebus sugrąžinti Lietuvai.

Rašo MORKUS
iv.

Kuo aukštesnis’mfedis, tuo gi
lesnės jo šaknys. Kuo didesnis 
mūras, tuo platesni ir gilesni jo 
pamatai. Aukštą medi be gilių 
šaknų kai matai nulaužtų vėjas. 
Ruimingą mūrą be atatinkamų 
pamatų kai bežiūrint sudribdy- 
tų suskydusi žemė.

gia. Bet taip nebus ilgai. Pa
togus ir turtingas kraštas nesi
leis per amžius neišmanėlių pa
daru būti. Anksčiaus ar vėliaus 
susilauks ir pateks rankosna 
rimtų savininkų, kurie nuplaus 
prastą jo vardą mokslu, pramo
ne, kultūra, išdirbyste. Ir plauks 
žmonės Sibyran ne gėdos ašuti
nę valkioti, o tik platesnės iš
laidos ir laimės ieškoti.

DA APIE PAJAMŲ TAKSUS 1VETIMŠALIAI NEGAUS 
DARBO LIETUVOJE

Federalio biudžeto ekspertų išskaičiavimu, kiekvie
nam piliečiui tenka po $77.53 taksų Į meths.

Per paskutinius dvidešimt metų federates išlaidos pa
didėjo net 7 kartus. 1922 metais $7,418,000,000 taksi; 
sumokėta federaliam iždui, steitų, apskričių, miestų ir ki
toms lokalėms vyriausybėms, o 1931 metais taksų sum: į 
jau pakilo iki $9,919,000,000. Tokiu būdu atskiro pilie- ’ 
čio taksai per tą periodą iš $68.27 pakilo iki $77.53.

Ekspertai, vadovaujant štabo viršininkui L. H. Par- • 
ker, pripažysta, kad dabartinė taksų sistema yra kompli- į 
kuota (paini), ir daugeliu žvilgsnių netobula.

Pereitam “Garso” Nr. aiškinom apie padidintus pa-; 
jamų taksus. Naujas Įstatymas palies apie 3 milijonu?; 
asmenų, kurie ankščiau buvo liuosi nuo taksų mokėjimo • 
Taksų aplikacijos turi būt išpildytos ir priklausomi tak-į 
sai turi būt sumokėti iki š. m. kovo 15-tos. >

Žemiau padėta lentelė parodo, nuo kiek pajamų (ar
ba gryno pelno) ir kiek taksų turi sumokėt už kalendo- ■ 
rinius 1932 m. nevedę (pavieniai), vedusieji bevaikiai ii 
su vaikais:

Lietuvos laikraščiai- praneša:
“Kai kurie laikraščiai paskelbė' 

žinią, būk atvykstantiems į Lietu
vą svetimšaliams bedarbiams ir to-; 
liau būsią duodami leidimai gyven
ti ir dirbti Lietuvoje.

“Tačiau iš vidaus reikalų minis- • 
terijos teko sužinoti, kad ta žinia 
yra iš piršto išlaužtą. Naujai at
vykstantiems į Lietuvą svetimša
liams leidimai gyventi Lietuvoje ir 
darbo leidimai visiškai nebus duo
dami.”

APIE FILIPINŲ NEPRI
KLAUSOMYBĖS

BILIŲ

1932 METŲ PAJAMOS 
$1100 $1800 $2600

(PELNAS)
$36(Z0 $5100 $610(

Nevedęs $4 $32 $60 $104 $168 $249
Vedęs, bevaikis — — $4 $44 $104 $145
Vedęs, 1 vaikas — — — $28 $88 $129
Vedęs, 2 vaikai — i — $12 $72 $113
Vedęs, 3 vaikai — — — — $52 $97

Kadangi aukštesnės sumos pajamų (pelno) nedaugeli 
lietuvių palječia, tai jų nei nežymėsime.

Pereitą savaitę Kongresas ant
ru kart priėmė Prezidento ve
tuotą bilių, kuris į 10-13 metų 
jžt'ikrina filipinams nepriklau
somybę.

Senatas antru kartu bilių pri
zmė 66 balsais prieš 26 b., o Ats
tovų Butas 274 b. prieš 94 b.

Įdomu, kaip į tą bilių pažiū
rės patys filipiniečiai, kurie tu
ri išpildyt tam tikras sąlygas, 
pirm negu nepriklausomybė 
jiems bus grąžinta. Tos sąly
gos yra ekonominio pobūdžio.

SVARBI KONFERENCIJA

Sausio 20-tą Washingtone Baltuose Rūmuose konfe- 
ravo Prezidentas Hoover ir naujai išrinktas Prezidentu 
F. D. Roosevelt. Pasitarime dalyvavo Valstybės Sekre
torius Stimson, Sekr. Mills, Norman Davis ir Moley.

Paliesti šie klausiniai. Tartis su Anglijos atstovais 
karo skolų ir procentų klausimu. Tuo reikalu konferen
cija Įvyks bene kovo mėnesi. Valstybės sekretoriui Stim
son duota instrukcijos prie minėtos konferencijos prisi
ruošti.

Karo skolų ir procentų pasitarimu susidomėję visos 
Europos skolininkės.

Sausio 18-tą slapiųjų ir sau
sųjų organizacijos raportavo 
Kongresui savo pajamas ir išlai
das už 1932 metus. Slapiųjų or
ganizacija (The Association 
Against the Prohibition Amend
ment) pranešė, kad ji turėjo

Istorija Bažnyčios, istorija vi
sos žmonijos. Akys margsta, gal
va kvaišta į jos dydi pažvelgus. 
O betgi, — tai da tik pradžia! 
Ne vien, skaitytojau, tu ir aš. 
bet ir patsai tūkstantis devyni 
šimtai ir trisdešimt tretysis me
tas bus seniai iš atminties išdi
lęs, o bažnyčios istorija da bus 
surašinėjama.

Rytinė Azijos dalis jau susi
laukė tikrų gaspadorių. Šičionai 
triūsi mongolai, korėjai, kinai 
ir japonai. Ypač japonai rankų 
nenuleidžia. Kuo anglai esti 
Europai ir Amerikai, tuo japo
nai tai Azijos daliai. Be galo 
pankantrūs, budrūs, gudrūs ir 
pažangūs. Ne tik Europai ir A- 
merikai už akių užlyst'i neprisi
leidžia, bet dagi taikos ne kar
tą ir jom pavyzdžiu pasivadinti.

Lietuviškų bolševikų or
ganas “Vilnis” mokina 
“Garsą” rašyt “teisybę.” 
Esą mes “meluojant” ir 
skleidžiam “bjaurias provo
kacijas” rašydami apie Įvy
kius minkštos anglies ka
syklų zonoje ir apie farme
rių streiką.

Ta cicilikučių gazietėlė 
sako: “Tai purvina agitaci
ja prieš farmerius. Klerika
lų lapui gaila, kad farme- 
riai apgindami savo farm a, 
kad neparduotų ant licita- 
cijos, išvijo New York Life 
Insurance Co. agentus.”

Ta proga pasisakėm, kad 
pirm paduodant žinią, mes 
atsargiai patikrinam iš ko
kių šaltinių ji pareina, ar ja> “ATGAL I FARMAS 
galima patikėt, kaip tikra ir 
teisinga.

Tik cicilikučių gazietė
lė gali mums prikaišiot pur
viną agitaciją prieš farme- monei ir bizniui nupuolus, 
rius ir tvirtint, kad mums vėl atgyja obalsis: “Atgal i 
gaila, kad “fermeriai neap- farmas.” Andai naujai iš
gintų savo nuosavybių.” Be- rinktas Prezidentu Franklin 
je, cicilikučių toki metodai D. Roosevelt išsireiškė:' 
jau ne nauji, jie senai mėgi
nami, ypač kur siekiama ne
sąmoningą masę patraukt ir 
palaikyt savo pusėn.

Kiek komunistėliams rūpi 
darbininkų ir farmerių rei
kalai, svietui yra žinoma.! 
Sovietų Rusijoj bolševikai 
sugrūdo gyventojus, kai ko
kius gyvulius, Į komunas, 
kuriose-komisarai patys jo
kiu būdu nesutiktų gyven
ti. Mūsiškiai komunistėliai, 
skvernus | susiėmę bėga iš 
tų komunų. Daug buvusių 
labai kaistų komunistėlių 
jau yra pabėgę iš. Sovieti- 
Įos Į “kapitalistines” šalis. 
Ir kuomet jų gazietos rašo, 
kad jiems rūpi farmerių ir 
darbininkų reikalai, tai są-j 
moningesnius žmones 
juokina.

Beje, andai skaitėm ko
munistiškose gazietėlėse at- 
sikreipimus į katalikus dėl 
susiartinimo. Žinoma, tai 
naivi (vaikiška) mintis ir 
žioplas pasitikėjimas. Įsi
vaizduokit tokią karikatūrą. 
Bolševikas kalbina kataliką ' garsų nešiotojo — radio. Pasau- 
verst esamą socialę tvarką, lis ir jis — artimiausi bičiu- 
bet jis nutyli, kad bolševi- liai.
kams paėmus viršų katali-j 
kas už savo Įsitikinimus bus j 
nukankytas, supūdytas kalė
jime, arba pastatytas prie 
sienos iifsušaudytas. Gyvas 
pavyzdis— Sovietinė Rusi
ja. Argi katalikui su tokiais 
tavorščiais yra pakeliu.

---- -------------------------
Vokiečiu pyktis prieš Lie-i žmosus taiP iPrat0- kad be- 

tuva ir lietuvius nesiliauja.: veik kiekvienas žingsnis na- 
Jie tūžta už Klaipėdą, kuri | me. Uav radio ;1ydima\ Lo&iant, 
teisėtai Lietuvai priklauso. UYliai šnekant su svečiais, .net 
Vokiečių spauda pilna tul-! amziI^ai £irdl radio
žies ir kelionių lietuvių ad- TZ"‘ ' 
resu. I t / 
taip natlper radio, per jų

Kol kas jinai da tik lėliukė, 
palyginus su tuo, kuo bus lai
kui bėgant. Tai, vienok, jau 
taip didelė, kad reik gerai apsi
dairyti ir gerokai atsispirti no
rint nors šiek-tiek jos savo ži
nion Įsidėti.

Ieškant atsparos, jau teko 
kliudyt patį mūsų Atpirkėją, žy
dų tautą ir jų šalį Palestiną, 
kur bažnyčios istorija prasideda. 
Iš eilės žingeidumas neatleidžia, 
ir turim apsistoti nors valandė
lei prie viso to pasaulio sklypo, 
kurį Azija vadiname, kur tai bus 
paskutinis mūsų papėdės kylis.

tik

OBALSIS ATGYJA
Paskutiniais laikais, pra-

Azija! Nūnai nebūtinai daž
nai šį vardą girdime. Ameri- 
kas! ot, tai išsireiškimas. ŠĮ 
vardą taip dažnai girdime, išsi- 
žiūrėtų, it kitų pasaulio dalių, 
o ypač Azijos, ir nebūtų. Kaip 
tik priešingai, būta,
Kristus pasaulį atrado. Ameri- 
kas da nebuvo girdėtas, 
lija irgi ne. Afrika tik 
noma. Azija .gi .įuyęn, laikoma
ne vien kaipo viena pasaulio da
lis, bet, — čielu pasauliu. Žin-! 
geidumo labui, pažiūrėsim į jęi 
ne nūdienos, bet anų amžių 
žvilgsniu. .

kuomet

“Jeigu šiandien visu smar-'i 
kurnu imtų suktis visų dirb-! 
tuvių ratai, tai mes vistiekl 
savo šaly turėtume 5,000,- 
000 bedarbių. Kuomet ge
rovė (prosperity) sugrįš, ką 
mes darysim su tais 5,000,- 
000? Mes privalom atsta
tyt gyventojų balansą, mes 
turim ištraukt juos iš di
džiųjų gyventojų centrų?”

Tačiau farmų gyvenimas 
visai nevilioja. Ūkio pro
duktai nukritę, morgičiai 
brangūs. Daug nepatyrusių 
ūkininku subankrutijo ir vėl 
sugarmėjo Į miestus ieškant 
laimingesnio ir patogesnio 
gyvenimo. Jaunesnio . am
žiaus žmones po senovei vi
lioja miesto Įvairesnis, įdo
mesnis ir, anot jų, linksmes
nis gyvenimas.

Mąstančiam skaitytojui ne 
kartą išsižiūri, kad pati geriausi 
nūdienų kultūra, iš Azijos paki
lusi, ir visą žemės kamuolį ap
sukusi, atgal Azijon grįžta. Iš
leido ją plačian pasaulin visų 
ujami žydeliai. Sutinka ją at
gal begrįžtančią be galo smal
sūs ir visų gerbiami japonai. 
Ir kas žin? O gal kai anuomet 
Graikijos ir Romos užsimojimus 
vėjais nupūtė Judėjos žuvinin
kai, taip gal dabar Europos ir 
Amerikos vargus ir sielvartus 
palydės įsismaginę japonai. Šių 
straipsnelių rašejas ne yra nei 
Danielius, nei Jeremijas; tai, 
vienok, jam rodos, kad šiandien 
japonai, kokios tai nematomos 
rankos taikomi, jau laiko už ga
lo visos ateities kamuolio giją. 
Kitaip sakius, Aziją Azijon ir 
da kartą grąžina.

PIRŠTO SUKIMU

Rodos, seniau pasaulis galėjo 
apseiti be radio. Nūnai kilo 
tampri užuomazga tarp pasauly 
gyvenančio žmogaus ir visokių

Nenori išeiti pasivaikščioti po 
I sunkaus dienos darbo, ištaigin
gai atsisėdi minkštoje kedėje, 
užsuki knypkelį... Piršto suki
mu gali gauti muzikos, žinių iš 
įvairių miestų radio stočių a- 
pielinkėje. Ir plaukia iš jo sie- 

į los gelmių žavinga muzika, grau- 
I di naujiena ir linksma žinia.

balsą. Kai kuriems jis atstojąs
Neapykanta liejasi orkestr?- norint pašokti.

Pasaulyje diena iš dienos da
rosi kas nors: operos, sporto lo
šimai, prakalbos ir tt.. . Jie atsi
tinka Įvairiausiose vietose pla
čioje Amerikoje.

_ ______, __ _______ Piršto sukimu... įtrauki visą 
kinų kompliktas. Prez. Hoover ir Rooseveltas yra nuo- pasaulį į savo namus. Stebeti- 
monės, kad dabartinės ir būsimos administracijos vieno- į nai jaukus, .gražus ir kartais vy- 
das nusistatymas užsienio santykių ir’sutarčių reikalais k$s jo balsas.
yra svarbūs ir reikalingas.

$360,757 pajamų, $364,544 išiai- ’ politikų, valstybės ir organii 
rili OYyaFG 311CIO o ntilrnc cUrdtihi ttaJ .dų. Stambiausias aukas slapiųjų zacijų vadų prakalbas.

Kitas svarbus klausimas buvo paliestas, tai japonų-

Kazys A d na

Austra- 
tiek ži-

Azijos dydis žemės skaitytoją 
šiurpu perpila. Septyniolika mi
lijonų (17,000,000) amerikoniškų 
mylių keturkampių! Arba, vie-; 
nas trečiokas viso sausžemio.: 
Tik pažiūrėkim į kai kuriuos: 
jos plotus.

— vakarine.
Bukara, Tur-
Kaukazas ir

Pradėsim su geriausiai pažys
tama jos dalimi, 
Čia matosi Oksus, 
kestanas, Uralas,
Sibyras. Ši didelė Azijos rieke 
priklausė ir da prikšlauso Mas- 
kolijai. Lietuvos jaunikaičius 
buvusieji carai siųsdavo dau
giausiai į anuos tolimus Azijos 
užkampius eiti kareivių parei
gas. Ir, suprantama, prižiūrėti. 
jas, kaip jųjų savastis. Kaip 
ten malonu ir kaip žiauru, ne
kartą 
žūsiu

girde-jom iš lupų pargrį- 
buvusių kareivių.

viena iš tų dalių mums

Pietinę Aziją valdo Indija ir 
Siamas. Prie šių da gal būt ga
lima pridėti ir Indokiniją. Žin- 
geidaus įvairumo šičionai kaip 
ir nesimato. Indokinai ir jų 
kaimynai siamąi jokia pažanga 
negarsūs. Gi indtiš valdo Angli
ja. Šičionai daug ko- gero ma
tyti. Tik, suprasti reikia. Angli
jos smagenims už tai garbė ten
ka. Indai pavieniui, kaip ir ki- 
tajiečiai, didesniais žygiais ne
atsižymi.

Pietų-Vakarinė Azija iš visų 
Azijos kampų yra žingeidžiau- 
si. Ve kur atsirado valstybės, 
apie kurias kasdien girdim — 
Persija, Mediją, Babilionija, 
Asirija, Sirija, Mesopotamija, 
Penikija, Arabija, Mažoji Azi
ja ir Palestina. Politikos aki
mis šion sritin žiūrint, reikėtų 
suminėti da Eigiptą ir Turkiją. 
Tai čia, kur tikra žmonijos is
torija prasideda. Sakau, žmoni
jos; bet, gal geriau bus pasa
kius, — Bažnyčios.

I Nei
nežinoma taip gerai, kaip Siby
ras. Buvę carai, kad kaip nors 
greičiau jį savo valdomais žmo
nėmis apgyvendinti ir neišma
nydami, kaip tat veikiau savo at
siekti, be mažiausios kaltės bo
gindavę į ten nekaltus lietuvius 
Už lietuvių kalbą, o ypač už lie
tuvišką raštą kiekvieno laukė to
limas ir šaltas Sibyras. 
kraštas labai brangus 
nimui prieinamas. Ir 
maskolių valdovai būt 
nusimanę, lietuvių nei
byru bauginti nebūt1 reikę. Ačiū 
jų neišmanymui, pati smagiau
si jų imperijos dalis virto nepa
kenčiamais sakiniais pažangiau
sių piliečių žodyne. Ir kurgi 
ne! Už visai niekniekį, Siby
ran! Ir vis, iki gyvos galvos! 
Kol galutinai tie patys žmonės, 
kuriuos carai Sibyru baugino, ir 
patį carą į ten nusitempę nude
da.

Bet, prie to prieisim neužilgo. 
Prie ko kreipiu skaitytojo ati
dą dabar, tai, Azijos dydis! Jei 
imsim, pavyzdžiui, tik vienus ki
nus ir indus, turėsim jų net aš
tuonis šimtus milijonų! O bet
gi t'a žmonių galybe didžiulės 
Azijos neišmatuotame plote at
rodo it eilė baravykų girios pa
kraštyje.

Tiesa 
ir gyve- 
jei tik 
daugiau 
kitų Si-

Ir tja kartą Sibyras nepaken
čiamai klausytojų ausis nudie-

Dviejų dalykų, kuriais 
pasaulio kampai di- 

— miškais ir ežerais, 
neturi. Net ir patys 
Libano cedrynai, ku-

Da nors žodelį apie Azijos 
išvaizdą, 
visi kiti 
džiuojas, 
— Akija 
garsiausi
riuose Salemonas savo bažnyčiai 
medžiagos ieškojo, be gražaus 
vardo, nieku kitu paprastam 
Lietuvos pušynui neatsakė. Ir 
taip per visą Aziją. Taip pat 
ir su ežerais. Bet1 už tatgi upė
mis įžymiai turtinga. Kadangi 
jų vardus lietuvių kalboje ne
smagu išreikšti, suminėsim tik 
tas, kurias veik kasdien girdim 
—Tigris, Eupratas, Indas, Gan
ge ir Amūras. Azija ne vien 
garsi veik begalinėmis lygumo
mis, bet ir aukštais, amžinai

(Pabaiga 3 pusi. 1 kol.)
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LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBE
L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

i LIETUVIŠKOJI ENCIKLOPEDIJA
Lietuviškosios Enciklopedijos i dirbių graborių. Ištiktųjų, nei

1 tomo 8 sąsiuviniai senai jau 
asiekė ir amerikiečius lietuvius.

vienas graborius ne yra karsta- 
dirbis, bet balsamuotojas, numi-

NAUJI RAŠTAI

GRAŽŪS DARBAI RANDA 
PRITARIMO

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Federacija daug didelių ir kil
nių darbų yra nudirbusi. Dirbo 
ji tautai, dirbo Bažnyčiai. Ne
gali būti geros valios žmogaus, 
kuris to mūsų organizacijų or
ganizacijai nepripažintų. To pri
pažinimo nelaukiame iš tautos ir 
Bažnyčios priešų. Bet visi tie, 
kam rūpi tautos gerovė, jos 
sveikata, garbė ir dorove, ne
kartą jau yra viešai pažymėję 
Federacijos nuopelnus. Ne vie
nas mūsų tautos vadas yra da
vęs savo moralinę paramą Fe
deracijai, užgyręs jos programą 
ir veikimą, ne vienas Lietuvos 
vyskupas yra padėkos žodi pri
siuntęs už gausingą paramą ka
talikų aktualių darbų ir tautos 
kultūros kėlimo reikalų.

1932 metais Federacija susi
laukė ir Amerikos vyskupų pri
pažinimo ir užgyrimo. Lietuvių 
katalikų organizuotąją visuome
nę nemažai nudžiugino J. E. 
vyskupas Boyle, kuris praėjusių 
metų kongrese, Įvykusiame 
Pittsburge, pasirašė po Federa
cijos konstitucija, pripažindamas 
ją atitinkama Katalikų Bažny
čios dvasiai, išsklaidydamas vi
sokias abejones, priduodamas 
mūsų organizacijai daugiau jė
gos ir autoriteto. Įvesdamas ją 
i bendrą Amerikos katalikų vei
kimą. Po J. E. Pittsburgo vys
kupo pripažinimo, Federacija be 
kliūčių priimta į Nacionalę Ka
talikų Gerovės Konferenciją, 
kaip autonomiška organizacija. 
Tai buvo stambus mūsų laimėji
mas, jau davęs mums gražios 
publikacijos Amerikos ir kitų 
kraštų katalikų spaudoje.

Bet čia dar neapsistojame. 
Darbštaus mūsų iždininko kun. 
M. Kazėno rūpesčiu A. L. R. K. 
Federacija ir kitą laišką gavo iš 
J. E. vyskupo H. C. Boyle, ku
ris priduoda daug drąsos ir e- 
nergijos katalikiškąjį veikimą 
plėsti. Laiškas tokio turinio:

“Brangus Kunigas Kazėnas:
“Aš tikiuosi, kad Tamsta ra- jĮ 

site laiko plėsti Amerikos Lie- i 
tuvių Katalikų Federaciją. Ji ■ 
turėtų būti suorganizuota vi
same krašte. Ištikto, kongre
sas, kuris buvo Pittsburge, pa
rodė jums kiek daug gero ji 
padaro diecezijoj, kurioj ji y- 
ra suorganizuota.

“Aš tikiuos, jei turėsi lais
vo laiko, j j Tamsta pašvęsi 

— šiam geram darbui ir kad 
Tamsta ir kiti lietuviai kuni-

gai šiame krašte dirbs, rems 
ir vadovaus Katalikų Akcijos 
darbą Federacijoj.“

Šis laiškas rašytas 1932 me
tais, gruodžio 31 d. Pasirašo 
pats vyskupas. Jo turinis aiš
kus ir labai reikšmingas. Mū
sų veikėjams bus dideliu aksti
mi padidinti savo veikimą lie
tuvių katalikų vienybei stiprin
ti ir Katalikų Akcijai plėsti.

Taip paf yra gautas labai pa
lankus laiškas ir iš Baltimore, 
Md. arkivyskupo J. E. Michael 
J. Curley, kuris užgiria Fede- 
acijos veikimą savo arkidiece- 
tijoj. J. E. Arkivyskupas pa
žymi, kad jis džiaugsis, jei tik 
federacija įtrauks lietuvius ka- 
'.alikus į katalikiškąjį veikimą.

Jau buvo pranešta, kad vys
kupas H. Boyle užgyrė ir Ame 
ikos Lietuvių Kunigų Vienybę 
'r tai turi daug reikšmės. Mes, 
•.asaulininkai žmonės tuo džiau
giamės, nes tai priduos daugiau 
irumo lietuvių kunigų organi
zacijai. Tas gi reikalinga sek 
ningesniam mūsų veikimui.

Taigi, matome, kad gražūs 
larbai visur randa nuoširdaus 
■>rita/imo. Tik mums patiem; 
-eikia labiau susirūpinti savo
mis tautiškomis ir katalikiško- 
nis organizacijomis, daugiau ir 
tuoširdžiau veikti.

IŠ PO MANO BALANOS
(Tęsinys iš 2-ro pusi.) 

sniegu priklotais, kalnais. Už 
tat ir oras visiškai įvairus. Vi
sokios oro ypatybės sutinkamos. 
Kitaip ėmus, ką rasim kitur, 
rasim ir Azijoj.

Azijos žmonės irgi be galo Į- 
vairūs. Europos žmonės skirsto
si vien kalba. Kitaip, lygūs. Va
dinasi, svetimas nemato jokio 
skirtumo lietuvio ir ispano tar
pe. Visai kitaip Azijoj. Ten 
žmones skirsto ne vien kalba, 
bet ir išvaizda. Imkim, pavyz
džiui, žydą ir kinietį: skirtumas 
labai didelis. Kas sakytų, kad 
jiedu iš vienos Azijos kilę?

Iš eilės prieiname prie da žin- 
geidesnio žingsnio, tai yra: na, 
o kada gi ir iš kur pirmieji 
žmonės Azijoj atsirado? Pama
tysime sekančiose skiltyse.

GARSINA LIETUVIŲ 
VARDĄ

Įstojus Lietuvių Katalikų Fe
deracijai į National Catholic 
Welfare Conference, dažnai ir 
nlačiai yra garsinamas lietuvių 
katalikų vardas Amerikos kata
likų spaudoje.^ Tos organizacijos i 
bfiėialis organas “Catholic Ac
tion,” sausio mėnesyje, keliose 
.'ietose rašo apie mūsų Federa
ciją. Kadangi tas žurnalas yra 
skaitomas pačių veikliausių ii 
šviesiausių Amerikos katalikų, 
zyskupų, kunigų ir pasaulinin- 
:ų, dėl to toks lietuvių garsini- 
nas yra begalo naudingas. Rei- 
ia tik dabar žiūrėti, kad tasj 

mažus darbas nenutruktų.
-------------------- i

!

DAR KARTĄ PRIME- | 
NAME

j 
Sausio mėnuo jau baigiasi.

'ai buvo draugijų ir organ-iza- 
ijų metinių susirinkimų mėnuo, 
■'ederacijos Centro valdyba tu- 
;i pranešti, kad toli gražu, ne 
zisos apskritys ir skyriai pri- 
iuntė Į sekretorijatą naujai iš- 
inktų valdybų vardus ir adre

sus. Jau keliatą kartų apie tai 
priminėme, bet dar kartą mato
me reikalo priminti ir prašyti, 
kad valdybos į sekretorijato pra
šymą atkreiptų savo dėmesį. 
Taip pat dar kartą primename, 
kad prie Federacijos priklausan-' 
čios draugijos ir organizacijos 
pasirūpintų, kaip galima anks
čiau užmokėti savo metines 
duokles.

Darbo Departamento surink- į 
tomis žiniomis, pragyvenimas 
Philadelphijos mieste nuo 1929 
metų gruodžio, bendrai paėmus, 
atpigęs 23.5 proc. Panaši padė
tis yra Pittstburghe ir Scran- 
tone. Daugiausia atpigo maistas, 
drabužis, bet pakilo rendos, ra
kandai, kuras ir šviesa.

VASARIO MĖNESIO . 
DARBAI

Federacijos apskritys ir sky
riai vasario mėnesį turi pašvęsti 
prisirengimui prie katalikų vei
kimo ir spaudos savaitės, kuriai 

paiką kolonijos gali pasirinkti 
, kovo ir balandžio menesiuose., 
Centrelines organizacijos taip; 
pat prašomos dėtis prie tos sa-į 
vaitės, kad pagelbėti Federaci-į 
jai ir savo narių skaičių per tai 
laiką padidinti. ;

Nepamirškime, kad ir vasario; 
16 d. netoli. Šiemet jau sueis 15; 
metų, kaip Lietuvos Nepriklau
somybė paskelbta. Tą svarbų ir 
begalo reikšmingą įvykį gerai 
prisirengkime tinkamai paminė
ti. Tai apskričių ir Federacijos 
skyrių pareiga. Vasario 16-toj 
reiktų paminėti ir Klaipėdos at
vadavimo 10 metų sukaktį, nes 
šį mėnesį tą svarbų paminėjimą 
pamiršome.

Federacijos Sekretorius

l'ai yra labai brangaus moksliš
ko veikalo pradžia. Visiems gi 
enciklopedija yra lengviausias 
šaltinis surasti reikalingų žinių 
vairiose mokslo, meno, istori

jos ir tt. srityse.
Amerikos lietuvių šviesuome

ne pasiilgėdama laukė išvysti 
;io brangaus darbo pradžią. Bet, 
deja, tenka prisipažinti, kad pir
ui enciklopedijos sąsiuviniai jų 
lepatenkino. Vos trejetas kriti
kos straipsnelių pasirodė poro- 
e laikraščių ir jie pesimistingi, 
■i asmeniniai kalbantis su ne 
ienų teko išgirsti daromų prie- 
aištų ir aiškaus nepasitenkini
mo žodžių, ką sukelia ypač ne- 
ikslumas ir net stambios klai- 
os įsibriovusios straipsniuose 
.ečiančiuose amerikiečius. Ta 
ne amerikiečiai mato ne vier 
psirikimą su tiesa, bet ir jau- 
ia jiems nemalonaus jų igno- 
vimo. Amerikiečiai lietuviai 

egali pasididžiuoti moksle 
vaigždėmis, kaip Lietuvos švie- 
.tomenė, bet Amerika — Lietu
os Nepriklausomybės lopšys, čir 
i Lįetuvos nepriklausomybės i- 
ėja gimė, iš čia ji buvo gaivi- 
ama ir stambiomis aukomis pa- 
ūkoma. Bet taipgi negalinu 
Įsakyti, kad amerikiečiai lietu- 
tai negalėtų pasididžiuoti save 
asaulinės reikšmės žvaigždė- 
lis. Ir tad tik dabar yra graži 
roga tuos amerikiečių nuopel- 
us pažymėti ir nors dalina' 
uomi jiems atsidėkoti.
Enciklopedija objektingos tieso: 

žinių šaltinis
Ne vien mokslininkai, bei 

kiekvienas kas tik nori lengviau- 
iai savo abejonių nusikratyt, 
rali enciklopedijoje rasti sat 
eikalingų, nors ir trumpų, be. 
iškių žinių, žinių _ tikrai teisin 
ų. Enciklopedijos pirmas to- 
'as liesdamas amerikiečius nu 
rypo nuo šio principo.
Amerikos Lietuviai (I t. I\ 

ąsiuvinis pusi. 405—486) dau 
rausia yra sukėlęs nepasiten 
:inimo. Kadangi vienas asmuc 
engia nuodugnią šio straipsni; , 
.ritiką, antra, kadangi tas la 1 
liau pritiktų senesniems Ameri 
;os lietuvių istorijos žinovams; 
tegu man, tad pasitenkinsiui 
iors poros aiškesnių nuklydimij 
zriminimu:

1. Pusi. 414: Įrodinėjant, kiel-i 
žūta lietuvių J. A. V. 1899 mej 
ais, rašoma: “ne mažiau kaili 

~00 tūkstančių: jeigu pusė jų i
rba 50 tūkst., vedė ir turėjo vi 
iutiniškai po dvejetą vaikų, ta: 
isų lietuvių 1899 m. bus buvę. 
00 tūkstančių.” Ir taip. Jei i;

.00,000 vedė 50,000, tai reiškiu 
’>0,000 paliko viengungiai (sin
kliai), o kiti 50,000 sudarė 25,• 
)00 porų šeimynų. Jei autoriui: 
skaičiuoja kiekvienai po pora 
vaikų, tai tos 25,000 porų-šeimy! 
?.ų sudaro dar 50,000 vaikų. Tai
gi prie šių 50,000 pridėjus jų 
tėvus ir motinas — 50,000 ir li-( 
kusių viengungių (singelių) 50,-1 
900, tai viso sudarysime ne 200,-' 
000, bet 150,000. Jei “Vienybės’, 
metraščio autorius, su kurine 
nan teko kalbėtis tuo reikalu; 
>adarė klaidą, tai enciklopedijos; 
įtraipsnio autorius turėjo būti 
geresnis matematikas ir klaidos' 
lekartoti. Rašant 200,000 reikė- ’ 
o po žodžių: “po dvejetą vaikų,. 
115 pusi, aiškumo ir teisingume 
lėlei įdėti: “priskaitant ir tėvui; 
ir motinai, t. y. jau po 4 vaikus' 
porai.”

2. Pusi. 417: “A. lietuviai ku
nigai kasmet krikštija apie 15 
tūkst. lietuvių vaikų (100 para
pijų, būtent, po 150 krikštų).” 
Tikra statistika rodo, kad jose 
1919 m. 94 parapijų rekorduose 
yra registruoti 6,396 krikštai. 
Tik Amerikos parapijų padėties 
nežinantis gali tikėti kun. T. Ži
linsko spėliojimui. Enciklopedi
jos redakcija turėtų rasti tikres
nių davinių arba taip netikrų 
vengti.

3. Pusi. 432. “Kiekviena lie
tuvių kolonija turi savų kareta-

rusio pašarvotojas ir bendrai lai
dotuvių tvarkytojas. Tik dvi y- 
ra lietuviškos ir mažos karsta- 
dirbystes visoje Amerikoje.

4. Pusi. 485: “Beveik Kiekvie
na lietuvių kolonija Amerikoje 
turi moterų sąjungos kuopą.’ 
1928 m. Moterų sąjunga turėje 
68 kuopas. Kai kuriose koloni
jose po dvi ar daugiau kuopas 
Gi yra 99 lietuvių kolonijos, ku
riose yra lietuvių parapijos. Be 
lo 1824 Statistinių Žinių Rin
kimo Centre registruotų lietu 
zių gyvenamų miestų ir mieste 
.ių tarpe yra be tų 99 kolonij; 
lar apie 150 skaitlingiau lietu 
zių apgyventų vietų. Tad minė 
as išsireiškimas Moterų Sąjun 
jos garbei neatatinka tikreny 
jei.

5. “Amerikos lietuvių piliečiu 
Iraugija” (ten pat) iš Clintor. 
'nd., minima netiksliai, a) J 
lėra vienintelė to vardo draugi 
a Amerikoje. Ją minint reiki 
luoti skaitytojui suprasti, ka; 
r kitur yra panašių draugijų 
j) Netikslu minėti ši neskaitlin 
;a draugija, kuomet panaši; 
Iraugijų yra skaitlingesnių ir di 
lesniuose centruose tuo pat var 
!u ir tuo pat tikslu įsisteigusių 
’ą minint enciklopedijoje, ja 
iriduodama kiek didesnė reikš 
nė ir svarba, negu yra iš tikrų 
ų.

Šioje vietoje kaip tik reikėj- 
paminėti: Amerikos lietuvių pa 
alpinių draugijų pradžia ir j: 
ikslas, Amerikos lietuvių pilie 
ių klubai ir tt.
Panašiai netikslus išsireiški 

nas apie “Algirdo vardo lietu 
iškosios draugijos J. A. V.’ 

jusi. 295 S. III. Skaitytojui su 
dpažinus, kad panašaus vard 
'raugija Wilkes Barre, Pa. į 
kurta 1897 m., yra irgi svarbu 
:ad tų draugijų yra daugelyj 
ietuviškų kolonijų ir koks ji 
ikslas.

6. Albany (pusi. 191. S. II) pa ■ 
akyta: “Svarbus... alaus bravo 
ais.” Koki gali būti bravorai ’ 
kuomet visose J. A. V. griežt; 
zrohibicija? Tuo išsireiškimu: 
rokion padėtin pastatoma šim 1 
us tūkstančių prohibicijos agen į 
ų, kurie “nežino, kad New 
i'orko valstijos sostinė garsi sa-; 
o bravorais net Lietuvoje.” Je 

ie, tuomet autoriai, suklaidinda-1 
ni skaitytojus, irgi parodo, kačj 
ležino taip didelio dalyko, dėj 
:urio taip didelė tęsėsi J. A. Vi 
oolitinė kova, kaip prohibicijaj 
Fuom tarpu neprisimenama, kač; 
'ia yra ir lietuvių būrelis, turu 
:avo parapiją, bet nepajėgdami 
šsistatyti bažnyčią, Dievą gar-; 
jina rūsy (skiepe); kad ta pa-j 
apija, nors lietuvių, bet labiau 
cvetimtaučių užlaikoma.

7. Alacoque Margarita Marija 
(pusi. 187 t. II) “prancūzų sa- 
lezi'jonė.” Ištikrųjų, ji buvo Vi-: 
ričių (Panelės Šv. Aplankymo) 
vienuole.

(Bus daugiau)
_ .............. Į

S. Lukoševičius

PRAEITIES
VAIZDAI

Baigėsi rugpjūčio mėnuo.
Pavakarys. Laikrodis išmušė; 

penkias.
Tarptautinis traukinys jau! 

Kauno stotyje. Prie traukinio; 
didele žmonių minia. Visi sku- 
ba-bėgioja. Vagonai prisikimšę 
žmonių.

Viename vagone prie atviro 
lango stovi jaunuolis vardu Ą- 

i žuolas. Jo veidas neramus. Jis 
i žvalgosi per langą ar nepamatys 
; kartais minioje kokį nors pažįs
tamą žmogų ar draugą, ir savo 
žvilgnsniu atydžiai seka kiekvie
no veidą. Veltui jis žvalgosi. Nė 
vieno pažįstamo nesimato. Prie 
traukinio tarp žmonių stovi bū
rys kariškių. Jis taipgi meta sa- 

! vo žvilgsnį ir į juos. Čia paste
bi jis vieną savo draugą, su ku
riuo tik ką prieš pusvalandį kol-

bejosi. Ąžuolas norėtu dar kar
tą savo draugui sudiev pasaky
ti, bet jis nors ir žvalgosi, bet 
jo nepastebi. Tuom tarpu trau
kinis pradeda judėti iš stoties ir 
švilpdamas kas kart vis grei
čiau ir greičiau bėgti.

Kaunas lieka toli užpakalyje.
Traukinis bėga gražiomis Ne

muno pakrantėmis ir, leisdamas 
iš dūmtraukio juodus kamuo
lius dūmų, švilpia tolyn, kur ne 
kur sustodamas.

| viją čia, Amerikoje. 1
Ąžuolas stovi prie lango ir ■ pramatomų sunkenybių ir keblumų, 

svajoja, žiūrėdamas 
vaizdus, kurie slenka, 
siiui bėgant, jam pro akis ir 
uyksta tolumoje. Jo širdis 
ia skausmo tylomis kužda: 
iiev, mylimoji šalis ir tavo 
.ina sostinė! o mintyje jam 
nažu kyla įvairūs, iš pergyven- 
ų tėvų šalyje laikų, vaizdai ir 
lenką vienas paskui kitą, lyg 
udomi paveikslai baltame ekra-Į 
.e. Čia jis mato save, kuomet 
,uvo da tik mažas vaikas ir be
jojo po pievas, begaudydamas 
margaspalves peteliškes. Taip 
;era tada buvo ir linksma. Jo
jų gyvenimo vargų, skausmų 
r rūpesčių da nepažinojo.

Čia vėl kyla mintyje kiti vaiz- 
lai. Gražūs ir malonūs numy
ktam sodžiuje vakarai. Skam
ba smuiko balsai ir jaunimo dai
ros... Tyliai snaudžia gegužės 
vakarais soduose medžiai. Prie 
upelio krūmuose gieda lakštin- 
;alos. Taip linksma, taip malo
ni. Gaila tu laikų, bet jie dau
giau jau nebegrįš...

Po šių vaizdų kyla kiti vaiz- 
lai. Baisūs vaizdai... Jam pro 
įkiš mintyje praslenka baisios 
r kruvinos mintys, nušviestos, 
legančių tolumoje kaimų, gais
ais... Būriai kazokų, kaip pa
lelę, jodinėja naktį po kaimą... 
Rytas... Tylu... Ramu... Užei
ga vokiečiai... Jau trečiu kartu 
saule slepiasi vakaruose, o jų 
pulkai dar vis žygiuoja ir žy
giuoja be pertrūkio į rytus. Ke
turi metai po jų jungu nėju
siomis praslenka jam pro akis.1 
Sodžiuje vėl nauji ir nelaukti 
svečiai bolševikai ir pagaliau 
lenkai... Savi kareiviai ir šau
liai. Mūšiai su bolševikais ir i 
lenkais. Čia jis mato ir save tų 
sūkurių verpetuose besimaišant. ■ 
Jis jau beginklis. Priešais jį 
stovi lenkas su durtuvu ranko-

. Jis nusigąsta. Kraujas gįs- 
lose, rodos, jau šąla. Per visą 
kūną perbėga, tarytum elektros 
srovė, baimės šiurpas. Nusimi-' 
rimas ir netekimas vilties išsi-, 
gelbėti jame viešpatauja. Nieko! 
rebejaučia, tik mato žiaurų len- 
-:o veidą ir žibančias jo akis...! 
Gįslose vėl greitai užeina karš
ta srovė ir tarytum perkūnas už- 
lega jį... Baime dingsta... Ne
tikėtas įvykis ir laimingas pa
sprukimas iš lenkų nagų.

Jau trečiu kartu saulė svyra' 
l vakarus, o jis dar vis su sa-; 
zo draugais slapstosi girios tan-! 
kumynuose, negalėdami prieiti 
prie savųjų. Netoli terškia sa- 
zųjų kulkosvaidžiai. Kiekvie
nas krūmų sušlamėjimas kelia 
juose baimę ir verčia manyti 
lenkus ateinant.

Pagaliau jis ir vėl tarp savų 
saulių. Šautuvas rankose. Bai
sūs mūšiai su lenkais. Netikė
tas lenkų užpuolimas. Jis tru
putį sužeistas. Pats gražiausias 
vasaros laikotarpis lovoje pra- i 
leistas. Vasara baigiasi. Vėl ra-’ 
mūs ir malonūs pafrontėje va- ’ 
karai.

Slenka malonūs ir nemalonūs! 
vaizdai vieni paskui kitus iš! 
praeities laikų.

Čia vėl mylimam tėviškės 
kampelyje, kur praleista pirmos 
kūdikystės dienos. Skamba jau
nimo dainos. Tyliai ošia so
duose medžiai. Visa kvepia ma
lonumu. Jis vėl ramiai čia lei
džia savo gyvenimo dienas ir 
pamažu užmiršta visus pergy
ventus vargus ir nemalonumus. ; 
Nespėjo, rodos, laime dar nė ap-; 
sidžiaugti, vėl likimo nuskirta; 
kitaip: jis iškeliauja į tolimus 
vakarus, į “aukso” šalį. Trau
kinis bėga, ūžia, ratai trata—su
kasi, o jo pilna skausmo ir nu
liūdimo širdis jau kalba: sudiev, 
Lietuvos šalie, kur tiek daug

“STUDENTŲ ŽODIS.” Amerikos 
Lietuviu Katalikų Žurnalas. Pusi. 48. 
1933 m. Sausio men. 1 Nr. “Darbi 
ninko” spauda, So. Boston, Mass.

Amerikos lietuvių katalikų studen
tai buvo jau susiorganizavę prieš 
dvidešimt metų ir spausdino savo 
organą “Moksleivi,” paskui pakeis
tą “Giedros” vardu. Lietuvių tauta 
džiaugėsi jaunų pajėgų daviniais ir 
daug tikėjosi iš jaunuolių studentų', 
kurie turėjo vairuoti Lietuvos išei- 

Tačiau, del ne-

Vyriausias “Studentų Žod: o” re- 
į iaktorius yra gerb. kun K. Urbo- 
•nąvičius, atsižymėjęs publicistas ir 
garbingas literatas, o red.-padėjėjas 
yra gabus stud. J. P. Pilipauskas.

Samata

“VYTAUTO DIDŽIOJO KANTA
TA,” iš'eista Vytauto Didžie; 500 
metų mirties sukaktuvių ]>a jinėji- 
mui. žodžiai Adomo Jakšto Muzi- 

i Baritor'oi, miš- 
'.em chorui, trims 

1. N. Y. ir 
leidinys, 19

lit. .’turo:

ka Juozo Žilevii i' 
-,un kvartetui. 
:ripi ..ms ir pia: 
Zytai-to Komitete

“ŽIDINYS,”
dsuc .ones ir akad 
no mėnesinis žurnale 
■. spalių mėn.

jruodžio mėn.

;e.

į tolimus susilpnėjo pirmpradis studentų Susi
trauki- vienijimas h- žlugo jų organas. La- 

' bai apgailėtina.
Betgi aukštieji jų idealai nežlugo 

P11*, šiandien, dauguma iš jų yra garbin-
su- gi vadai. Jie subūrę jaunas išsi- 
lai-1 sklaidžiusias jėgas ir iš naujo sukū- 

re Amerikos Lietuvių Katalikų stu
dentų organizaciją. Ir su šiais Nau
jais Metais pasireiškė jaunų jėgų da
viniai, iš kurtų reikia tikėtis gražių 
vaisių ateity.

Pirmojo “Studentų žodžio” nume
rio turinys mus džiugina. Studentų 
kryptis katalikybės ir tautybės žvilgs
niu sveikintina. Jų idealai tikslūs, 
kilnūs. Visuomenė domisi jūsų pa
siryžimais ir jums linki ištvermės 
gražiuose jūsų kūrimuose, kad uoli 
darbuotė teiktų naudos mūsų bro
liams lietuviams, iš ko džiaugtųsi 
Bažnyčia ir Tėvynė.

laimingų dienų praleidau ir tiek 
daug vargų ir skausmų iškentė
jau... Sudiev ir jūs gražūs Ne
muno krantai, aš jus gal netaip 
greit jau pamatysiu.

3 m.
mokslo, 

ikojo gyveni- 
Nr. 10, 1932

ir .' r. 12, 1932 m.
Kaunas.

JETUVIU C’'" .' ANIZACI- 
JŲ CENTRA,. MAITĖ

DOS KRA TE

šiol Klaipėdos krašto lie- 
visuomenę atstovavo lie- 
susivienijimas. Į tą susi-

Iki 
:uvių. 
tuvių 
vienijimą, kaipo į didžiausią lie
tuvių organizaciją, įeidavo įvai
rių draugijų bei partijų atsto
vai.

Pereitą savaitę prie Klaipėdos 
krašto lietuvių susivienijimo su-- 
daryta tam tikra taryba, į kurią 
įeina 6 asmenys — Klaipėdos 
krašto .lietuvių veikėjai. Suda
rytoji taryba bus lietuvių orga
nizacijų centras, k..ris burs vi
sų organizacijų vadovybes į vie
ną vienetą.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS
ISIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin 
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečii 
Skyrius.

} Pilnamečių Skyrių gali isirasyt nuo 16 iki 5< 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynin laipsnius. Pirmo la- suit 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—1$500.00: 4-tc—$~" 00 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. MoUsxya mo 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamo giminėms 
kuriems jos užrašomos.

APDRAUDOS MOKESTYS
A.mzis 
metai

ILp. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 5 L p. b Lp 7 Lp
$150 $250 $500 $750 : oę $2,000 $3.0; '

16 .15 ' .24 .46 .69 .91 1 82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.8 70
18 .17 .26 .48 .72 95 1 '■ . 75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1 M 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1 01 J.U 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.0. 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.19 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1 11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 ; 15 2.20 ė. 30
26 .22 .34 .64 .92 1 19 2.30 • 10
27 .23 35 .66 .95 1 23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 ’ 7 '
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 1.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 1.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.53
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4 ( >
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.85
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 45 .70 1.39 2.09 2.78

l$3.00|$G.00|$9.00|$12.00i$18.00
.25 .50| .75| 1.00 ' “■

SYMO MOKESTYS
25 metų amžiaus $1.00
36 metu, amžiaus $3.00
45 metų amžiaus $4.00
50 metų amžiaus $5.00 
Apdraudon ir Pašalpoii moka

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp.
Mokestis menes.

JSIRA;
Nuo 16 iki
Nuo 26 iki
Nuo 37 iki
Nuo 46 iki
ant kartuIstoj:

$1.00 viršaus.

1.50

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRSLJE gali priklausyti vai 
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo 
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 melų gali persikelti į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
tikimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą ’’Garsą,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre. Pa 

' ’G .........................
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GARSAS Nr. 4. Sausio-Jan. 26, 1933

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

IS KUOPŲ DARBUOTES
NAUJI NARIAI PR1SIRASĘ GRUODŽIO MĖNESI 

1932 METAIS

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke«-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

CARBONDALE, PA.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. 
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill. 
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa. 
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. 
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

3.

TEISMO KOMISIJA
Simana* Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas V<jnslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernoh Street, Worcester, Mass.

1.
2.
3.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

298 kp. metinis susirinkimas
Buvo gruodžio 11 d., 1932. 

Rinkta nauja valdyba 1933 m. 
Išrinkti: pirm. — Kaz. Grigala
vičius, 72 Locust St., vice pirm. 
— Vincas Sfukna, 15 Griffin 
Avc, rašt. — D. Laskauskas, 
108 Gordon Ave., iždininkas — 
L. Aleksa, 149 Powderly, ligo
nių lankytojai — Jonas Blašką, 
Powderly St., Juozas Aleksa, 
Gordon Avc.

Į apskrities susirinkimą iš
rinktas delegatu Dom. Laskaus
kas.

Įmokėta į Centrą 1932 m. viso 
$689.87, Centras išmokėjo $164.

Augusių narių yra 31, vaikų 
26, viso 57.

Sausio 8, 1933, susirinkimas į- 
vyko Sacred Heart of Jesus baž- 

j nytinėje salėje tuojaus po mi
šių. Buvo atvažiavęs apskritiet

bo daug, o atlyginimo nėra jo
kio.

Taipgi turime narių ir ne val
dyboj, kurie dažnai pasidarbuo
ja įvairiais parengimais — va
karais bei aukomis nepamiršta. 
Bet turime narių, kurie tinginio 
apimti, net Į susirinkimus nesi
lanko. Nors jų mažai, bet vis
gi ir jų veidelius norime matyti 
ir prašom būtinai atsilankyti 
nors retkarčiais, jeigu negalite 
kiekvieną susirinkimą. Mūs kuo
pa gali didžiuotis savo darbš
čiu pirmininku. Jo pėdomis tu
rėtume visi sekti.

P. Glu-nė, koresp.

1 kp. Soroka Benediktas
11 ’ ’ Tenis Antanas N. 21 500.
25 ’ ’ Klakis Antanas N. 16 1000.
25 ’ ’ Petroski A della A. N. 17 500.
83 ’ ’ Nececkas Helen N. 22 1000.

146 ’ ’ Kazlauskaitė Kazim. N. 16 150.
146 ’ ’ Martinaitis Petras J. N. 21 500.
209 Liubensa Jonas N. 16 500.
242 ' Pclikienė Marijona N* 42 500.

N. 16 $750. pomirtinės (iš v. skyr.
pomirt.
pomirt. (iš vaikų sk.) 
pomirt. (iš vaikų sk.) 
pomirt.
pomirt. (iš vaikų sk.) 
pomirt. ir $6.00 pašalp.

pom. Lapkr. '32 (iš v. sk.) 
pom. ir $6. paš. Lap. '32

Vaikų Skyriaus
142 ” Jackus Alfredas P.

pribuvimą į susirinkimą būsite 
kiekvienas nubaustas po 50 cen
tų. Jonas Andrukaitis, pirm.

WORCESTER, MASS.

PITTSBURGH, PA.

254 kp. metinis susirinkimas

DETROIT, MICH

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitės, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K. Vencius. 19 Crpss Street, Lawrence, Mass.
Tamas Šelmis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO GRUODŽIO 28 D., 1932 M.
IKI SAUSIO 12 D., 1933 M.

31991

31995
31990

31997

Martynas Kasparūnas, 7 kp, 5 sk. pomirtinė už a. a. Bro
nių Jasulaitį ....................................................... ....................$1000.Of
“Garsas.” prnumerata už gruodžio' mėn, 1932 m............ 1000.0C
Ciro Corullo ir John šeštokas - paskutinė mokestis sulig 
kontrakto, dėl pataisymo namo 'Brooklyn', N. Y............. '668.OC
Murray Klein—“professional sen ices rendered” f B’klyn,

3199S
31999
32001

32002
32003
32004
32005
32006
32007
32008
32009
32010

for a wicker door” (B’klyn, N. Y.) . . . . 
Abromavičius, 183 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d........

Moliušis—.praleistos dienos vykstant į N. Y. ir ke- 
Ičšos etc....'.................................................................
Grigaliūnas. 1 kp.. 4 sk. pašalpa už 8 d................

kp.. 3 sk. pašalpa už 24 d........
2 sk. pašalpa už 18 d................
4 sk. pašalpa už 24 d................

o. 22349-A 
28 kp., 4 :

50.00
25.00
22.00

24 kp.. 5 sk. paš. už 4 d.
k. pašalpa už 19 d............

4 sk. pašalpa už 21 d................
3 sk. pašalpa už 23 d................

30 kp., 2 sk. pašalpa už 73 d.—pusė (pa-

pirmininkas A. Makusevičius ii 
S. Galinis iš Scranton, Pa. Na
rių 
tik 
kas

visai mažai buvo susirinkę 
pirmininkas, vice pirminiu- 
ir raštininkas.

Pirm. K. Grigalavičius, 
Rast. D. Laskauskas.

CLEVELAND, OHIO

Įvyko gruodžio U, 1932, 2 vai. i šio. 
io pietų A. Urbonavičiaus na- t 
ruošė.

Atidarė pirmininkas Antanas 
Urbonavičius 
ižimti vietas.

Raštininkas 
kas perskaitė 
eito susirinkimo. Priimtas 
narių vienbalsiai.

Po visų svarstymų buvo 
karna kp. valdyba 1933 m.

Vienbalsiai užtvirtinta senoji 
valdyba: pirm. — Antanas Ur
bonavičius, padėjėjas — Povi
las Kiekšas, rašt. — Juozas Na
valinskas, padėjėjas — Jonas 
Gribas, iždininkas — Mykolas 
Čeponis, iždo globėjas — Jonas 
Pečiukas; ligonių lankytojas — 
Pranas Šepet'is, 3459 Pcnn Avė, 
Pitt, Pa., moterų ligonių lanky
tojos — Domicėlė Urbonavičie
nė ir Ona Kiekšienė.

Susiirnkimai bus laikomi kas

ir išauke valdybą

Juozas Navalins- 
protokolą iš pra- 

visu

ren-

32011
32012
32013
32014
32015
32016
32017
32018
32019

32022
32023
32024
32025
32026
32027

32028
32029
32030
32031
32032
32033
32034
32035
32036
32037
32039
32040
32041
32042
32043
32044
32045
32046
32047
32048
32049
32050
32051
32052
32053
32054
32055
32056
32057
32058
32059

32060
32061
32062
32063
32064

Murray KI in 
Jonas 
Jonas 
lionės 
Košt.
Florijonas Saukeviėius. > 
Joana Gluodenis, 1 I kp. 
Juozas Navickas, 
Ant. Zinkevičius. 
Juozas Motiejūną 
Adomas Noreika,
Dom. Bagdonas, 30 kp. 
Mikas Paviloni: 
šalpa baigta) ...............
•Juozas Navickas. 30 kp., 2 sk. pašalpa už 31 d.—puse.. 
Mare Astrauskienė, 35 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d...........
Jokymas Mikštas, 52-222 kp., 3 sk. pašalpa už 11 d........
Ona Kazelskienū, 54 kp.. 4 sk. pašalpa už 16 d............
Jonas Gužauskas, 63 kp-, 4 sk. pašalpa už 16 d............
Katarina Gudynicnė, 63 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d........
Justinas Kumpauskas, 64 kp., 3 sk. pašalpa už 16 d........
Mykolas Novalaitis. 67 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d....... 
Petras Samulevičius, 75 kp., 3 sk. paš. už 6 d. pilna, 
22 d. pusė ................................................................................
Stanis Valašinas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 38 d................
Antanas Barkauskas, 91 kp.. 3 sk. pašalpa už 7 d............
.Ona Vizbarienč, 102 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d..............
Martynas Kavaliauskas, 109 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d. 
Agnieška Step.uĮaitienė, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d... 
Juzė Rutkauskiene, 114 kp., 2 sk. pas. už 19 d. pilna, 
7 d. pusė ............................................................................   ■ •
Pijušas Kubilius, 130 kp,, 4 sk. pašalpa už 14 d.—puse 
Kašte Serbentienė, 149 k}>., 2 sk. pašalpa už 30 d............
Dom. Rakauskienę. 151 kp., 2 sk. pašalpa už 8 d.—puse 
Jonas Matuza, 153 kp., 4 sk, pašalpa už 15 d....................
Juozas Mažeika, 153 kp.. 2 sk. pašalpa už 8 d................
Antanas Barkauskas, 155 kp., 5 sk. pašalpa už 43 d........
Kazys Šimkus, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d................
Ona Miknaitienė, 171 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d................
Juozas Lubinas, 172 kp.. 4 sk. pašalpa už 11 d................
City Collector —už vandeni (water rent B’klyn, N. Y.).. 
Zigmontas Savickas, 191 kp., 4 sk. pašalpa už 
Emerick Krikščiūnas, 205 kp., a sk. Į>asalį>a u 
Agnieška Rušiefskienė, 207 kp.. 
Kazimiera Karauskienė. 207 
Jurgis Karauskas, 207 kp-. 4 
Elze Jankauskienė, 209 kp.. 
Jonas Markauskas. 209-kp.. 
Juozas Budžeika, 209 kp., 4 
Steponas Venskūnas, 
Elze Milaikienč, 222 kp, 2 
Barbora Vilkiene. 238 kp, 
Feliksas Ralis, 242 kp, 4 sk. pašalpa už 17 - 
Vincas Terminas, 249 kp, 5 sk. pašalpa už 1 
Adomas Jurkaitis, 258 kp, 4 sk. pašalpa už 1 
Juozas Urbonas, 259 kp, 2 sk. pašalpa už 1 
Vincas Karosas. 259 kp, 2 sk. pašalpa už 26 ' 
Brone Vinecvičienė, 267 kp«, 2 sk. pašalpa už 
Adomas Pileckis, 277 kp, 4 sk. pašalpa už 3! 
Pranas Zigiuantm iėius, 282 kp, 3 sk. pašalpa 
Pranciškus Markūnas. 289 kp, 2 sk. pašalpa u
Jonas Jovaiša,. 153'kp, 1 sk. pašalpa už H d. pilna, Ii. 
d. - pusė ..................................
R. Merriman. Actuaio alga už 
Amilija Paliukevičiene, 271 k p, 
Ona Povilaitienė, 243 kp, 2 sk. 
Antanas Soroka, 1 kp. sekr, už 
Jonas Kučinskus, 1 kp. sekr, už

3 sk. pašalpa
5 sk. pašalpa 

sk. pašalpa už 7 i 
sk. pašalpa už 

4 sk. pašalpa už 
sk. pašalpa už 3: 

215 kp., 2 sk. pašalpa už 
sk. pašalpa už 44 i 
3 sk. pašalpa už 2

kp.

16.00 
36.00 
18.00 
48.00 
12.00 
38.00 
42.00 
34.50

15.50
9.00

16.50 
32.00 
32.00 
17.00.
24.00 
27.00

25.5C 
76.0f 
10.5f 
34.0< 
31.5< 
30.Of

22.5( 
14.0( 
30.00

4.00
30.00

8.00 
129.00 

58.00
6.00

22.00
30.00

3200921 d........ 42.00
iž 21 d.. . . 63.00
už 14 <1.. . 21.00

i už 7 d.. . 21.00
d................ 14.00

14 d........ 21.00
26 <1........ 52.00

2 d............ 64.00
ž 20 d........ 20.00
d................ 44.00
3 d............ 34.50
d................ 34.00
8 d............ 54.00
7 d............ 34.00
1 d............ 11.00
d................ 26.00

22 d........ 22.00
5 d............ 70.00
už 27 d.. . 40.50

>:i 6 d........ 6.00

071

072

32074
32075

32076
32077
32078
32079

gruodžio men., 1932 m. 
2 sk. pašalpa už 56 d.. . 
pašalpa už 18 <1..............
prirašymą naujų narių. . 
prirašymą naujų narių. .

37.00
80.00
56.00
18.00
10.50

2.50

LRKSA. 142 kp. metinis 
susirinkimas

Įvyko šv. Jurgio parap. mo
kykloje.

Apėjus smulkesnius reikalus, 
eita prie raportų.

Našlaičių globėjos R. Vitonie- 
nė, O. Smičienė pateikė ilgą gra
žų raportą iš skyriaus darbuo
tes. Surengta card party p. Jo- 
kubauskienės ruimingoj reziden
cijoj. Ačiū visiems, kurie kuom mėnuo antrą sekmadienį toj pa
ners rėmė. Pelno liko 37 dol. i £joj priprastoj vietoj — Anta- 
Kuopa globėjoms pareiškė pa- no Urbonavičiaus namuose ir tą 
dėką už jų gražią darbuotę.

Kuopos naudai rengiamos card 
party komisija iš P. Miliausko. 
V. Šukienės, St. Musinskienės. Į 
B. Vilimaitienės, O. Navickic- i 
nės užkvietė į rengiamą card 
party gerb. V. Šukių rezidenci-! 
joj. Bus dovanos, taipgi ska-į 
nių užkandžių. Įžanga vos 25 
centai. Įvyks vasario 5-tą, 1933, 
vakare.

Finansų 
davė 
pat, 
kiek

LRKSA. 171-mos kuopos 
susirinkimas

Įvyko 1933 m. sausio 8 dieną.
Pirm, neatsilankius, vice-pirm. 

Bukšaitis pirmininkavo.
Gauta laiškas iš International 

Institute liet, skyriaus vedėjos 
Elz. Paurazienės pakvietimas 
pasirodyman, kuris įvyks 28 sau- 

. Laiškas priimtas.
Ligonių lankytojų raportas 

priimtas.
Kas link vakaro rengimo ra

portą išdavė Petrokas ir Tame- 
lis. Vakaras įvyks vasario 19-tą 
šv. Jurgio parapijoj. Tikietai 
suaugusiems 25c. Vaikams at
einant su tėvais iki 10 metų vel
tui, o vyresniems 15 centų.

Vakaras bus įdomus ir juokin 
gas. Muz. Čižauskas vedėjas.

Sekretoriaus raportas priim 
tas.

Vasario mėn. visi prašomi už
simokėti lėšas.

Spaudos platinimo atstovai 
Petrokas, Mcdonis ir muz. Či- 

' žauskas.
Sužinota, kad šv. Jurgio pa- 

.apijoj yra įsteigtas knygynas. 
Turinti atliekamų knygų prašo- 
ri paaukoti tam knygynui. 
Knygynas lankomas treč'udie- 
liais nuo 7 iki 10 vai. vakirąis.

Ona Pucetaitė

tai 
be- 
Šis

kime bus išduotas raportas iš 
vakarienės pasekmių, kuri buvo 
sausio 8 d. š. m.

Antras svarbus klausimas, 
rengimas vakaro našlaičių ir 
darbių narių pagelbėjimui.
Įnešimas buvo iškeltas praeitam 
susirinkime, dėl to ir reikalin
ga visiems nariams susirinkti 
rad būtų sėkmingai išrištas. Jei 
kurie norėsite permainyt adre- 
ą, ar užsisakyti “Garsą,” ar 
luoti skelbimą (pagarsinimą), 
tai ateikite anksčiau, aš būsiu 
susirinkimų kambary nuo 10 v. 
v. ryte; taipgi kurie 
Susivienymo ženklelių, 
galite gauti.

Neužsimirškite ateiti 
vesti naujų narių.

J. Pūdelis, rašt

LRKSA. 222-41 kp. kazyrių 
vakaras—Whist-Party

Bus sausio 28, 1933 m., 7-tą 
vai. vak, pas mūsų 222-41 kp. iž
dininką Kazimierą Kirminą, po 
num. 27 Arlington St. (pirmas 
aukštas). Tikietas tik 25 centai 
visiems — suaugusiems ir vai
kams. Taigi visus kviečiam da
lyvauti, nes šis baliukas tikrai 
bus malonus kiekvienam, kuris 
atsilankys. Mūsų rengimo ko
misija rūpestingai ruošiasi pri
imti visus svečius. O ką kalbė
ti apie 222-41 kp. narius. Kiek
vieno pareiga dalyvauti ir pasi- 
rodykim, kad mes savo reikalus 
gerai suprantam ir juos remiam.

222-98 kp. nariai atsilankykite 
pas mus ir tuomi parodysit bro
lišką meilę LRKSA. reikaluose. 
Laikantis vienybės mūsų visų 
bendras frontas Mass, valst. bus 
stiprus.

Kviečia Rengimo Komisija

neturite
tai jau

ir atsi-

DAYTON, OHIO

HERRIN, ILL.

rast. VI. Šukiene iš- 
met'inę atskaitą, taip 
pasiųsta Į Centrą ir į

peržiuretos
kad kny- 
ir pilnoj

rinkimas:komisijų 
fondo — Rozalija Vi

visą
kiek
gauta išmokėjimų nariams.
nariai katutėm priėmė. Iž

dininkas Jonas Zeunis, iždo glo
bėjos B. Vilimait'ienė ir Ona 
Navickienė pranešė, 
gos yra 
tvarkoj.

Įvairių 
Našlaičių
tonienė, Ona Smičienė (buvu
sios) ; Lietuvių Kultūros Darže- 
'io — VI. Šukienė, P. Glugodie- 
tė. Kuopos valdyba buvo visa 
išrinkta ta pati ir jau buvo pa
skelbta.

Pirm. A. Vilimaitis dėkoja vi
sai valdybai už jų gražią dar
buotę per pereitus metus. Dar- narius.

pačią valandą — 2 po pietų.
Baigiantis susirinkimui pirmi

ninkas priminė apie Labdary
bės Fondą. Visi nariai užsimo
kėjo paskirtas mokestis į Centrą 
po 10c. Jonas Similevičius pa
klojo $1.00.

Kuopos iždo pajamos per vi
sus metus $51.49, išlaidos $45.49. 
Lieka $5.97.

Kp. rast. T. Navalinskas

BENTLEYVILLE, PA.

92 kp. apyskaita už 1932 m.
Į Centrą duoklių pasiųsta vi

so $858.57. Centras išmokėjo pa
šalpom ir pomirtinėm $723.00.

Kuopa savo reikalams pajamų 
turėjo viso $47.20: balansas iš 
1931 m. $19.21 . išlaidų turėjo 
$53.71; kuopos ižde sausio 
1933 m., $12.70.

Pilnamečių narių (sausio 
1933) 37, vaikų 4. viso narių

Rašt A. Andrulionis

1.

1.
41.

NEW YORK. N. Y. — Sau
sio 15-tą 106 kp. laikė mėnesi
nį susirinkimą. 1933 metų kp. 
valdybon išrinkom tuos pačius 

Fin. sekr. Z. Maksvytis

BROOKLYN, N. Y.

LRKSA. 134 kp. mėnesinis 
susirinkimas

Įvyks vasario 5-tą, 1933, Ka
ralienes Angelų par. svetainėj. 
Visi pribūkit. Tie. kurie d i ne- 
mokejot į Labdarybės fondą, šia
me susirinkime turit užsimikėt. 
Atsiveskit ir naujų narių pri
rašyt.

Mūsų kuopos metines mišios 
bus vasario 12-tą, 1933 m. 9-tą 
vai. ryte Karalienes Angelų baž
nyčioj. Ateikit visi į svetaine 
8:30, kartu eisim Į bažnyčią. Ši
tos mišios už kuopos narį is, tai
gi ir visi turit dalyvauti. K. E.

P. S. “Garso” Nr. 3-čiam bu- 
paduotas Brooklyn, N. Y., 
kp. valdybos sąstatas. Nau- 

protokolų raštin. T. Kubilie- 
adresas pažymėtas 1113

vo 
134 
jos 
nės
Cheitnut Str, Brooklyn, N. Y., 

turėjo būt 113 Chestnut Str.o

GARY, INDIANA

32065
32066
32067

2008

32080

32081

32082
32083

Pranas Juravičius, 183 kp, už prirašymą nauji narių.. 
A. S. Vaitkus, 191 kp, už prirašymą naujų narių...........
Rožė Gavenonienė, 6 kp, 5 sk. pomirtine už a. a. Vin
cą Valionį ............................................................ . .................
Juozas Gurinskas, 15 kp, 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Gurinskienę ir duoklių atitr. 52e. (2-tra dalis). 
M. L. Gurinskaitė, 15 kp, 1 sk. pomirtine už a. : 
Gurinskienę ir duoklių atitr. 52c. (2-tra dalis).
Grasė Norcikienė, 30 kp, 5 sk. pomirtinė už a. a. Karolį 
Noreiką ir duoklių atitr. $3.10......................s...................
Morta Mieliauskiene, 30 kp, 3 sk. pomirtine už a. a. 
Praną Mieliauską (duoklių atitr. 87c.)......;. ...........
Jonas Radvila, 87 kp, t sk. pomirtine už a. a. Juzę Kad-

Oną

4.25

1000.00

74.74

74.74

990.90

499.13

150.00

191 kp. vakaras
Vasario. 5-tą š. m. Šv.

:ž;aus pąr. svetainėje Įvyks L. 
R. K. S. A. 191 kp. vakaras su 
prakalbomis.

Yra pasižadėjęs atvykti Centre 
pirm. A. Sutkus.

Visas pelnas parapijai.
Jurgis Spurgii

ATITAISYMAS
“Garso” Nr. 3-čiam, pusi. 

4-tam, įdėta žinia apie LRKSA 
191 kp. vakarą. Viršuj padėta 
antraštė Youngstown, Ohio, 
turėjo būti Dayton, Ohio.

Kry-

c

WAREHOUSE POINT, CT.
Lietuvos irt Vilniaus 

paveikslai
LRKSA. 294 kuopa 
sausio 28-tą, Mccha- 
Warehouse Point, Ct.

Rengia 
šeštadienį 
nies Hali, 
Pradžia 6:30 vai. Įžanga 35c.,
vaikams 15c. Po judamų paveiks
lų bus šokiai, tęsis iki 12 nak
ties. Nepraleiskite linksmo va
karo.

SCRANTON, PA.
Pranešimas 83 kuopos nariams 

ir narėms
Susirinkimas įvyks vasario 5 

dieną, 1933 metais, tuojaus po 
sumai bažnytinėj svetainėj. Mel
džiu, kad visi nariai ateitų i 
susirinkimą. Bus išduotas finan
sų raštininko raportas už pra
ėjusius 1932 metus ir pranešu, 
kad vasario mėnesį turi
vienas narys užsimokėti į Lab
darybės (našlių našlaičių) Fo.a- 
dą po 10 centų. Kuris narys at
sisakys mokėt, finansų raštinin- 

I kas nepriims mėnesinių. Už ne-

kiek-

Mikase Plitnikienč, 226 kp., 3 sk. pomirtine ūžia. a. Vin
cą Plitniką ir duoklių atitr. $1.72.............. .....................
M. Schmidt—apdrauda Susiv, garadžiaus B’klyn. N. Y. 
Walter Matulionis, guardian of Frank Matulionis a minor, 
and American Surety Company N. Y.—230 kp 
pomirtine su 3 nuoš. už a. a. Vladą Matulionį.. 
Penna. Power and Light Co. — steam service. . . 
Scranton—-Spring Brook Water Service Co.—water service 
“Garsas,” spaudos darbai 1932 m.................. ......................
Albert J. Valibus, M. D.—sulig priduota sąskaita už pra
leistas dienas vykstant j Baltimore, Md.—kelionės lėšos 
etc.; 2-tra sąskaita už peržiūrėjimą blankų per gruodžio 
mėn., 1932 m............ ............................................ ..................
Joseph B. galiūnas, Susiv, darb. algos už pirmą! pusę sau
sio men., 1933 m................................................. :įs................
Vincas T. Kvietkauskas—už praleistas dienas vykstant į 
Baltimore, Md. ir kelionės lėšos........................jk ,...........
Jos. B. šaliūnas, petty cash (smulkiom išlaidom)...........
Juozas Purickis, 2 kp., už prirašymą naujų narių...........

498.28
119.70

552.50
141.50
26.63

168.15

110.83 I

200.50

38.56
100.00

4.80

267 kuopos susirinkimas
Bus vasario 5-tą, 2-rą valandą 

io pietų, pas finansų raštininką 
M. Ravaitienę, 700 S. 9-th St. 
Prašoma visus narius susirinkt, 
arėsime daug svarbių apkalbė- 
imų. Metiniam susirinkime ma- 
'li narių atsilankė, dėl to kai 
urie reikalai atidėti į šį susi- 
inkimą. Ateidami atsiveskite sa- 
■o draugus bei drauges, arba -t. , v .'.avo šeimynas prirašyt prie mus 
brangios organizacijos. Nei vie
tas neapsivylė, kuris prisirašė 
trie LRKSA.

Fin. rast. M. Ravaitienė

Lietuvos žemės ūky nuolat 
dirba 991,283 žmonės

Lietuvoj žemes ūky pagal visuoti
nį Lietuvos žemes ūkio surašymą 
nuolat dirba 991,283 žmones. Šei
mos narių mūsų žemes ūkiuose dir
ba 9:17,519 ir samdinių — 153,764 
(82,208 vyrai ir 71,556 moters'). Tu
rinčių mažiau kaip 15 metų iš šei
mos narių dirba apie 87,000, o .iš 
samdinių - - apie 35,000. Daugiau
sia samdinių pas mus yra Klaipėdos 
krašte,' mažiausia — Seinų, Trakų, 
Alytaus ir Zarasų apskrityse. Ūkiuo- 

iki 50 ha didesnę samdinių dalį 
udaro moters, o ūkiuose didesniuose

Jau Laikas Užsisakyti 
‘RYTA” 1933 METAMS

“Rytas” yra vienintelis lietuvių 
katalikų dienraštis. Jis atsidėjęs 
seka ir gina visus katalikų kultūri
nus ir politinius

“Ryto” visos 
teisingos.

“Rytui” rašo

reikalus.
žinios grei,tos;Mir

teisininkai, ir kt.
visi skaito ir prenume-

visi patenkinti, nes be

ūmiausieji kata- 
kritikai, publicistai, 

sociologai, istorikai, pedagogai, eko
nomistai,

“Rytą”
ruojasi.

“Rytu”
to dar gauna šiuos skyrius: eko
nominį, akademini, moterų ir ek
rano (movies).

'‘P.ytas” metams kainuoja (Am.
J. V.) $6.00, pusei metų $3.00, 
vienam menesiui 60 centų.

“RYTO” adresas: Kaunas, Duo
nelaičio g. Nr. 24. Lithuania.

■.
""

’'J!!
?'

“!

129-tos kuopos metinis 
susirinkimas

129 kuopos Gary, Indiana, sau 
šio 8-tą dieną, 1933 m., laikytam
metiniam susirinkime dalyvavo; 
kone visi nariai ir narės. Buvo 
daug svarbių reikalų svarstoma. 
Po didelių svarstymų prieita 
prie tikro kelio pradėt pilnai 
darbuotis organizacijos labui.

Toliau dėl geresnės ateities 
darbuotis, išrinkta nauja valdy-1 
ba į kurią įėjo: pirm. — Motie-■ 
jus Pažėra, 1532 McKinley St.; 
pirm, padėjėjas — Vladas Mar- 
tišiūnas, 1341 Lincoln St.; prot. 
raštininkas —- Antanas Benzinas, 
1384 Fillmore St.; fin. rašt. — 
Al. Rūkas, 1461 West 15th Avė. 
ir iždininkė — Ona Brazauskie
nė, 1368 Jackson St.

Visai kuopos naujai valdybai 
velinam kuo geriausio pasiseki
mo ir teisingai vesti kuopos rei
kalus. Kuopos narys

BALTIMORE, MD.

LRKSA. 13-tos kuopos svarbus 
susirinkimas

Bus vasario. 12 dieną š. m. 
tuojaus po sumos, paprastoj su
sirinkimų vietoj. Šiame susirin-

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augių nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-e dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

- LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA žiedai 10 karatų

1.50
1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
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ti prie to, kas-jų laukia. Moti
noms to išsireiškimo užtenka. 
Jeigu mokyklą lankantis berniu
kas arba mergaitė pradeda rody
ti didelio nervingumo simpto
mus, tai geriau vaiką sulaikyti 
nuo mokslo ir duoti pailsėti. 
Vaikus reikia užlaikyti švaria',

LITHUANIANPERSONAGES
I

By KAZYS VINCENTAS

NOTE: In commencing this new ;

“GARSO” KATALOGASNAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ
NEURASTENIJA

Rašo DR. J. P. POŠKA

Apskritai imant, reikia pasa
kyti, kad ši liga apsireiškia di
deliu nervų sistemos nusilpnė
jimu, taip kad žmogus nebega
li tinkamai atlikti nei protinio, 
nei fizinio darbo. Ši liga gali 
paliesti vien tik kai kuriuos or
ganus, kaip tai: galvos smage- 
nis, nugaros smagenis stuburo 
kanale, širdį ir skilvi.

Priežasčių šios ligos yra ganai 
daug, bet čia paminėsiu tiktai | 
pačias svarbiausias.

Pirmiausiai, mes turime atsi-' 
minti, kad mes ne visi ateiname 
į šį pasaujį su vienodu nervų 
kapitalu. Vieni atsinešame to 
taip vadinamo nervų kapitalo 
daugiau, kiti maž.iau. Tėvai, ku
rie gyvena nervuotą. rūpestingą 
trukšmingą bei tragingą gyve- i 
nimą, perleidžia tokio gyveni- I 
mo vaisius savo vaikams. Tokie 
vaikai turi palinkimą prie save 
tėvų silpnumų bei Įvairių ligų. 
Kol viskas gerai eina, tai jie 
gali laimingai gyventi, bet kaip 
jiems priseina susidurti su gy
venimo keblumais, tai jųjų ner
vų kapitalas nebeišlaiko ir jie 
gauna suirimą.

Neurastenija gali pakirsti ir 
tuos žmones, kurie paeina iš 
stiprių tėvų ir buvo sveiki iš 
pat mažens. Jeigu kuris asmuo 
apsikrauna save dideliais ir at- 
sakomingais darbais, kurie ne
duoda žmogui nei ramiai pamie
goti, nei pailsėti, nei pavalgyti, 
tokis asmuo anksčiau ar vėliau 
dažnai tampa auka šios ligos.

Daug žmonių, ypatingai šiais 
sunkiais laikais, serga neuraste
nija dėl to, kad jie perdaug rū
pinasi. Re • rūpesčio, žinome 
mes negalime apsieiti, bet jei
gu rūpintis dieną- ir naktį be 
jokios naudos, tai yra per daug 
ir nesveika.

Yra žmonių, kurie rūpinasi vi 
sai be jokio reikalo. Čia pa
duosiu pavyzdi. Ne labai senai, j 
ateina į mano ofisą jauna mer
gaitė ir pareiškia, kad ji nebe
norinti gyventi. Aš nusijuokiau 
ir sakau: “Ar su meilužiu per- 
siskyrei?” Ji nusišypsojo ir sa
ko: “Aš dar jo neturėjau. Bet 
man rūpi...’’ “Kas gi tau rū
pi?“ klausiu. “Aš dirbau to
kioj ir tokioj dirbtuvėj ir tru
putį užsigavau galvą. Dirbtu
vės gydytojai peržiūrėjo ir pa
veikslus nutraukę sakė, kad vis
kas gerai. Bet' man dabar rūpi, 
kad aš nenustočiau proto ir tuo- 
mi nesuterščiau savo tėvų, bro
lių ir seserų, ir visų tų kurie 
man yra artimi.” Ji pradėjo gai
liai verkti. Nusiėmė skrybėlaitę 
ir parodė sumuštą vietą. Be 
mažo gūželio, ten nieko nebu
vo. Kuomet aš jai pareiškiau, 
kad nuo tokio dalyko nieks pro
to nepraranda, kad jai tas ne
kenks; viskas ko jai trūko — 
tai poilsio ir kad viskas bus 
gerai, jos veidas nušvito, akys 
nudžiugo ir su šypsena išėjo 
namo. Jeigu ji ir toliau būtų 
rūpinusi, neieškojus pagalbos, 
tai, gal būt, kad ne tik būtų 
gavus neurasteniją, bet ir pačią 
gyvybę praradusi

Neurastenija kartais serga il
tie žmonės, kurie gauna sifilį, 
vartoja per daug tabokos, alko
holio, kai kuriuos vaistus ir taip 
toliau.'

veda ligonį desperacijon bei nu
siminimam Neurastenikas daug 
kenčia nuo išsvajotos baimės: 
jis bijo, kad staiga nenumirtų, 
kad apoplekcijos negautų, bijo 
vienas pasilikti nors ir ant va
landėlės. Tai yra bijo ir pats 
nežino ko bijo. Kadangi ligonis 
randasi nuolatos baimėje, tai jo 
širdis smarkiai plaka ir nuo to 
jis kartais gauna širdies skau
dėjimą, kuris taipgi neduoda ra
mumo. Neurastenija serganti 
žmonės neranda draugų; jiems 
rodosi, kad visi yra jų priešai. 
Niekas jam nemalonu ir neįdo
mu. Yra dar daugiau visokių 
ūmptomų, bet jų visų negalima 
išvardinti, nes tai perdaug vie
tos užimtų.

Dabar kįla klausimas, kaip 
nuo tos ligos apsisaugoti ir kaip 
nuo jos gydytis.

Pirmiausiai reikia rūpintis ap
saugoti nuo tos ligos mažus vai
kelius. Maželių nereikia erzin
ti ir nerodyti jiems piktumo nei 
blogų pavyzdžių. Jeigu tėvai ir 
supyksta ant vaikų, tai tą pyktį j 
-eikia slėpti. Vaiką galima nu
bausti ir be pykčio. Mokyklą 
lankančius vaikus nereikia per 
daug spausti. Paaugusias mer
geles reikia saugoti ir prireng-

ypatingai gerklė ir dantukai tu
ri būt švariai užlaikomi. Jeigu 
vaikai bus atatinkamai augina
mi bei auklėjami, tai jie užaugs 
stiprūs, sveiki ir ligos prie jų 
mažiau kabinsis. Suaugę ner- 
vuoti žmones privalo saugotis 
nuo didelio rūpesčio, protinio 
persidirbimo bei visokių gyve
nimo nemalonumų. Reikia daug 
laiko praleisti tyrame ore, val
gyti sveikus valgius, daug dar
žovių bei vaisių. Nevartoti per 
laug tabokos, alkoholio, kavos, 
’rbatos bei tokių vaistų, kurie 
erzina žmogaus nervus, nes ner- 
vuot'iems tas viskas labai ken
kia.

Kuomet neurastenija apima j 
žmogų, tai' gydymasis jau ilgas 
ir sunkus ir be gydytojo prie
žiūros beveik negalima pasigy
dyti. Visgi pajutus šią ligą rei
kia pašalinti visą tą, kas priveda 
prie tos ligos, nepaisant kaip 
sunku bus tai padaryti. Žino
ma, pačiam ligoniui prašalinti 
tas priežastis, kurios privedė 
prie tos ligos, beveik nebus ga
lima, bet jeigu, ligonis pasiduos 
gydytojo pilnon priežiūrom tai 
tuomet galima tikėtis gerų pa
sekmių ir atgauti savo brangią 
sveikatą.

series of articles, we pause to note 
in explanation the purpose and aim 
thereof. Of the limited amount of 
works in the English language on 
Lithuanian themes, biographies of 
great Lithuanians have, undoubtedly, 
received the smallest attention. There
fore, in an endeavor to acquaint an 
Engiish-reading public with the lives 
of these individuals, a series of 
articles — Lithuanian Personages — 
have been prepared. The. order of 
appearance of these articles will be 
concurrent with the commemoration 
of the day of birth or day of death, 
at the same time affording a sort of 
biographical calendar.

JANUARY 2.
1879—birth of Adomas Varnas, 

artist. Born in Joniškis, district of 
Šiauliai. A. Varnas obtained his 
elementary education in Joniškis and 
Mintauja, and his higher education 
in the Kaunas Seminary. He studied 
art in Petrograd, Cracow and Geneva. 
After working in a technical bureau 
in a city in Galicia, he taught art 
for three years in Zakopanai where 
he also was head of a Meteorological 
station. Upon his return to Lithua
nia, he again turned to the profession 
of teaching art in a village near 
Dusetas until he was exiled by the 
Russian government to Odessa. In 
Odessa he worked in an aeroplane 
factory until he was given an oppor
tunity to go to. Petrograd where for 
two years he was head of a technical 
bureau. Not having the time to 
paint while in Petrograd, he resigned 
his position and' traveled to VoronežNEMOKSLUMAS SVETIMTAUČIŲ

kita kalba. 1920 me-i 
bemokslių buvo

ncmokslumo statis-

1930 m. cenzo radimai rodo, 
kad 1930 m. visoje šalyje 4.3 
proc. arba beveik 4,284,000 žmo
nių dešimt metų ir viršaus ne
mokėjo skaityti ir rašyti anglų 
kalba arba 
tais tokių 
proc.

Smulkios
likos yra ypatingai naudingos, 
nes teikia pagalbą apšvietos a-: 
nentūroms koncentruoti visas I ’ . ..... ipastangas, kur jos labiausiai rei
kalingos. Taip, imant dalis, pa-! 
sirodo, kad 2.7% gyventojų | 
šiaurėje, i 
vakaruose, 
3.2% gyventojų pietuose, 
nemokslumas tarpe juodųjų 
siekia net 19.7%. Šiaurėje 
mokslumas sudaro problemą 
kinti svetimtaučius, tarpe 
rių net 10.5% nemokinti, prieš 
4.7% tarpe negrų ir 0.6% vieti
nių baltų, kurie negali skaityti 
ir rašyti. Tas ypatingai teisin
ga dideliuose miestuose. Pav., 
iš 265,000 bemokslių New Yorke 
1930 m., suvirs 242.000 buvo sve
timtaučiai, ir iš 21,000 bemoks
lių Bostone, 19.700 buvo svetim
taučiai.

kad 2.7% j
ir tas pats nuošimtis. 

yra bemoksliai, prieš ■ 
kur 
pa- 
ne-

mo- 
ku-

Nemokslumas pagal gimimo 
šalis

1930 m. buvo 13,217,000 baltų 
svetimtaučių 10 metų ir viršaus 
iš kurių 1,304,084, arba 9.9%, 
buvo bemoksliai. Žemiausias 
nuošimtis ncmokslumo (apie 
1%) rastas tarpe svetimtaučių 
iš Škotijos, Anglijos, Kanados, 
Nevvfoundlandijos ir Danijos. 
Šalys turinčios aukščiausius 
nuošimčius bemokslių buvo iš 
Azores, su 36.9%; iš Portugali
jos su 34.7%; iš Italijos su 
25.3%; iš Lietuvos 24.5%; iš 
Lenkijos 19%. Nemokslumo ra
ta gimusioms Jugoslavijoj buvo 
15.6%; iš Ispanijos 14%; iš Če
koslovakijos 12.8%; iš Meksikos 
11.8%; iš Rusijos 11.3%; iš

TARPE to teach art. Some time later A. 
Varnas went to Vilnius where with 
the aid of V. Biržiška he se.t up an 
art studio. Upon the occupation of 
Vilnius by the Poles, he left Vilnius 
for Kaunas where, in 1920, he was 
elected president of the Lithuanian 
Art Association. A. Varnas specializes 
in portrait and landscape painting 
as well as caricature. Some of his 

-, Vilnius 
I After a Storm, Flowers and port- 
i rails of Jablonskis, Basanavičius, Pr.
Mašiotas. As a . photographer of 
renown, A. Varnas has .photographed 
and collected over thrye thousand 
Lithuanian -peasant wayside crosses 
which he exhibited with great success 

i not only in Lithuania hut also in 
I many foreign

visai nesam-
tos vietos 

visi darbinin- 
suprasti ang- 
galėtų paskai-i best works include: Summer, 

1 _____________ oi

paliuosuoja arba 
do bemokslius; 
reikalauja, kad 
kai galėtų tiek 
lų kalbos, kad 
tyti paprastus užrašus (žank- 

5 Į lūs). Sako, tas padeda pagerin
ti darbus ir išvengti nelaimin
gus atsitikimus. Kuomet pašai
piuos organizacijos nedaro skir
tumo tarpe mokintų ir nemokin
tų svetimtaučių, bet bemoksliai 
sulaikomi nuo pilietystčs — jie ■ 
negali tapti Amerikos piliečiais. JANUARY 5 
T , .. . ■ I 1885—birthIr vėl, bemoksliai negali pasi- ,ol(iicr Born 
naudoti sociališkais įstatymais, partynai, district of šakiai, he studied 
kaip “senųjų pensijos,” “motinų 
pensijos.” nes toki žingsniai ap
saugoja tik Amerikos piliečius.

Interesingi pabandymai moki-: and at the request of J. Jablonskis 
nant svetimtaučius bemokslius • ___
įvesti New Yorko miesto va^a" of jasajti= c ' 
rinėse mokyklose. Vakariniai convoked the first 
moksleiviai turi savo draugystę, I Lithuanian teachers 
kuri bendrai su viršininkų ir 
mokytojų draugyste, įvedė pri- i 
rašymo naujų mokinių vajų. Pa
tys moksleiviai veda prirašymo 
darbą savo apielinkėse. Jie tu
ri prikalbinti visus, kurie tik 
negalėjo naudotis apšvieta arba 
nori toliaus tęsti mokslą. Pi-; 
nigiškos dovanos duotos tiems j 
moksleiviams, kurie pritraukia 
arba prikalbina daugiausia nau
jų mokinių. FLIS.

countrie:

of Pranas Kliinaitis. 
in the village of Pa

in Sintautai and in the Veiverių 
Teachers’ Seminary, graduating the

i latter in 1903. At one time be 
contributed articles to Ūkininkas”

Lietuvoj yra apie 3,500,000 
vištų

Statistikos duomenimis, Lietuvoje 
yra apie 3 su puse milijono vištij 
ir apie 1,750,000 kitokių naminių 
paukščių. Palyginti su kitomis vals
tybėmis, mūsų krašte vištų yra la
bai maža. 100 ha žemės ūkio reika
lams naudojamos žemės plotui 
mus, tenka vidutiniškai tik 84 
tos, tuo tarpu Rytprūsiuos — 
o apskritai Vokietijoj — 2.22. 
dūtipiškai mūsų krašto višta
metus sudeda 60—70 kiaušinių, Vo
kietijos — 150—160 kiaušinių, 
Danijos — 180—200 kiaušinių.

pas 
viš-

Vi-

o

i joined the staff of “Vilniaus Ži- 
i nios.” In 190-5, with thJ assistance 
of Jasaitis, Gabrys and j J. Burba, 

conference of 
and? organized 

. the Lithuanian Teachers’ Alliance. 
: His patriotic duties were closely 
followed by agents of the Russian 
government wherever hej went, un
til, in 1915, he was sjhtenced to 
exile to the city of Tver; There he 
was enrolled in the 
and later sent to' 
Military Academy in Moscow, 
completion of his 
Pr. Klimaitis was 
in Siberia. On leave from" duty, he 
visited Petrograd in .19 17;and began 
to organize a Lithuanian army ii> 
Russia. This project received tre
mendous approval of th. many Lith
uanians living in Russia iso that in 
the company of Juozapavičius he 
traveled to the Galician front to en
roll Lithuanian member- of a Polish 
legion there. When Kiiniaitis was 
recalled to duty, this ta.-k of organi
zation was taken over and completed 
by Juozapavičius and others, 
many' adventures, he 
by Bolsheviks and 
prison. His release was obtained by 
the German representativ ■ in Moscow. 
Miroach, on the ph-a that Kliinaitis 
was not a Russian but a Lithuanian. 
In 1919, he joined the ranks of the 
newly organized battalion of Vytau
tas the Great of the Lithuanian 
army and received
Again he was arrested by the Bol
sheviks and received a death sentence

Russian army 
the Aleksiejus 

Upon 
miltary course,

assigned a post

After 
was arrested 

sentenced to

commission.

Simptomai šios ligos yra įvai
rūs, nevienodi ir nepastovūs. 
Beveik kiekvienas ligonis jau
čiasi kitaip. Bet kiekvienas nu
stoja svorio, jaučiasi nuvargęs, 
dvasioje labai nupuolęs, beviltis, 
mažiausias bildėsis jį erzina ir 
neduoda ramumo. Toks ligonis 
(ypatingai moterys) labai grei
tai dėl mažiausio dalykėlio ver
kia, nervuojasi. J vairūs skaus
mai vargina. Svarbiausia, kad 
dauguma tokių . ligonių negauna 
poilsio, ncs.įicgali užmigti, kas

Vengrijos 9.8%: iš Suomijos 
(Finlandijos) 6.3%; iš Vokieti
jos 3.2%: iš Norvegijos-2%; ir 
iš Švedijos 1.5%.

Pastangos išnaikinti 
nemokslunią

Svarbios ekonomiškos ir so- 
ciališkos priežastys išnaikinti 
nemokslumą Jung. Valst. yra 
aiškios. Šiomis dienomis likimas 
nemokintų yra ypatingai sun
kus. . Nekurios moderniškos 
dirbtuvės (šapas). . ir fabrikai

Lietuvoj yra 6,437 ha miško, 
priklausančio svetim

šaliams
Mūsų valstybes- ribose yra mišku, 

.kurie priklauso svetimų valstybių pi
liečiams. Dabar tokių miškų iš viso 
Lietuvoje yra 6,437 ha: ,3,727 ha 
spygliuočių, 1,143 ha lapuočių ir 
1,567 ha mišrų miškų. Svetimšaliams 
priklausančių miškų daugiausia yra 
Plungės miškuose. Svetimšaliams pri
klausančius .miškus valstybė laiko sa
vo globoje, juos eksploatuoja ir 
gautą iš jų pelną atiduoda" jų savi- 

. nįnktlms.

which he managed to elude by 
escaping from the Bolshevic prison. 
His adventures with the Bolsheviks 
at an end, Klimaitis returned to 
Lithuania and there enrolled in the 
ranks of the Lithuanian army.

1916—death of Česlovas Sasnaus
kas, composer. He was?; born on 
July 19, 1867. (Note: Thodhography 
of Č. Sasnauskas will bo?, presented 
in July concurrent with the day of 
his birth).

To be continued
........... — ............-... ..................................

Biznieriai, Skelbkitcs 
 ’’Garse” ■

maldaknyges
L ANIOLAS SARGAS—Balto celluloid 

apdaryta, su kryžiumi vidury . $2.00
2. ANIOLAS SARGAS—Juodos odos 

apdarais .......  $1.75
8. ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos 

apdarais ..   $1.50
4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu

loid apdarais, su kryžiumi vidury .... $2.00
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu

loid apdarais ......................... $1.75
«. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkštos

odos apdarais .........;.............................. $1.50
7. MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais 40c 
$. MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais

apdarais ................................................... 70c
NAUJASIS TESTAMENTAS ......................... $1.25

POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ RINKINYS—Papartinio ........................... 50c
SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos.. 25c 
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilės), tomas

Vl-tas .........   60c
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto . . ................ 25c
MAIRONIO MAČIULIO—Mūsų Vargai ......... 50c
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva

antroji laida ............................................... 50c

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti .........................    $1.00
MOTERIŠKI, auksiniai ...................................... $1.50
VYRIŠKI, auksiniai............................................... $1.50
VYRIŠKI, paauksuoti ......................................... $1.00
MOTERIMS SAGUTĖS........... ;........................ $1.50
ŽIEDAI, 10 Kt .................................................... $7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veiksmų tragi-komedlja—E. Ru- 

cevičiąus ...... ............. '. ................ 25c
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija.

Žemkalnio ................................... 25c
1 IRUTĖ, 2-jų veiksnių melodrama—-Žemkalnio 25c 
k. VAITKAUS—Brėkšta, poema .................... 15c

Raudoni Žiedai, eiles ......................  40c
M. VAITKAUS—Šviesūs krislai, eilės ........... 40c
PUTINO—Kunigaikštis Žvainys, poema, ir 
Iš A. MICKEVIČIAUS RAŠTŲ ........................ 70c
F. SCHILLERTO “Klasta ir Meilė,” 5 veiksmų 

miestelėnų tragedija ..................... 50c
A. ČEKOVO—-Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 

komedija .....   40c
K. GAIGALO—Laisvės Kovotojai ................... 25c
GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras,

3 veiksmų komedija ................................. 40e
H. IBSENO—šmėklos, šeimos drama trimis 

veiksmais ........................................... 40c
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija____ ‘20c
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA,

monologas .......... i........................ 10c
ĖMĘS IR KALBĖK ............................................... 20c
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 Veiksmo drama ...... 40c 
JURGIS ŽIBURYS; 3 veiksmų vaizdelis........... 15c
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz

gelis Nepadėjo .................  15c
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, drama......... ..  75c
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų .................... 50c
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija ........... 20c
TRYS SESUTĖS, 4 4veiksmų drama ........... 60c
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis .... 50c

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

P. Saurusaičio ...... ...................... 15c
PELENŲ JURGUTIS—Apysaka—Kun. J. Jakšto 35c 
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI—Pr. Ma

šioto •.    . ......-. . .............  35c
VAIŽGANTO RAŠTAI—Tomas VI.................... 60c
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI

— Kun. P. Saūrusaičio........................... 45c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi.

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus ........... 75c
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusi.

(Karvojaus laiškai) ................................. 25e
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. 

Kun. Antano Wapplerio ........... 50c
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAS .................... 5e
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. 

Vysk. Mot. Valančiausko ............ 40c
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. 

Kun. Jonas Gerutis ..................... 40c
PROZAIŠKI RAŠTAI. 120 pusi. 

Kun. A. Burbos, II tomas .  25e
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas

Basanavičius. I dalis.............................. 50e
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas .................... 25c
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ant Vienų 

Pečių; Šimas Oratorius _......... 15c
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. ; Jonas

Basanavičius. II dalis............................. 50c
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson. . . . 35e 
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 

KONGRESAS. Kun. Būčys. Minkštais 
apdarais ......................................... $1.50

29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS. Kun. Būčys. Kietais 
apdarais .................................  $1.00

SCENOS (VAIRUMAI, kelios komedijos .... 40c
ATSARGIAI SU UGNIMI .................................. 10c
APIE APDRAUDĄ ......................  5c
DEGTINĖ—NUODAI ............................................. 15c
BOTANIKA ............................................................... 20c
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m. 25c
EUROPOS ISTORIJA .......................................... 50c
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .......................................... 25e
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ

MAS .............   50c
KRUVINA REVOLIUCIJA AK RAMUS KUL

TŪROS DARBAS? ................................. 5e
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. Saurusaičio) 10c
LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitos Srovės 10c
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA ......................... 20e
LOGIKOS EVOLIUCIJA ...................................... 5c
LAISVĖN BEŽENGIANT...................................... 75c
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBE .................... 10e
METRAŠTIS—1916 METŲ .................................. 75c
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUSBYJE - - ... ~ 15c

PUTINO RAŠTAI, 1 tomas ............................. 80c
LAZDYNŲ PELĖDOS RAŠTAI, IV tomas ... 80c 
NAUJOJI VALDŽIA .............................................. 5«
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI ’O. 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ............................... >a.
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip

žolynai auginti .......................................... Ž0c
RAMBYNO TĖVYNĖJE ..................................... 35c
RAKTAS SVEIK \TON IR LAIMĖN ........... 25c
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ ........... 15c
VIENYBĖJE—GALYBĖ ................................... 25r
ANYKKščIŲ ŠILELIS, tilės ...................... '0<
JONO KMITO EILĖS ................................... » ‘f
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS ... 
PAVASARIO BALSAI. Maironio ............. $1.06
TĖVYNĖS GARSAI, eilės .............................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) . 
LIETUVOS ISTORIJA ...................................... .;5c
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA ............................. 85c
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestą 

ir pylių ženklai ir gerbai ....  4(k
BAŽNYČIOS ISTORIJA ...................................... 754
LIETUVOS ISTORIJA .....................................
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR ....

MUZIKA
STANI.IK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ............... Ž&c

J. TALLAT-KEJ.PŠOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESMĖ ...................................... Iflc
KETURI SUKTINIAI .........   50c
NUPLASNOK ...................   25c
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo 15c 
BALNOK, TARNU, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukai 15c

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas 

ir pianui  .....     50c
ARTOJAS (Duetas) .......................................... 75ę

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas ................ 30c
GIRTUOKLIO DAINA ............................  40c
JAU PAVASARIS ATĖJO ............................. 25c
LAISVĖS DAINA . ............................................. 35c
NULIŪDIMO VALANDA ................................. 40c
ŠĖRIAU ŽIRGELI .........................................  75c
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS ............... 25c
UBAGĖLIS ............................................................ 50c

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI
KAREIVIŲ DAINA ..............................................
SUNKU MAN GYVENTI .................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ..............................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui ........... 20e
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo

sopranui ..................................................... 80s
LIETUVIŲ ’-1MNAS .......................................
MYLIU TAVE ....................  ŽSe
O, KAIP MIELA IŠGIRST ...............  4£c
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES ........................ 4Sc
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS .................... 25c

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ................................................ 50c
SKAMBANČIOS STYGOS .................  75c

JUOZO NAUJALIO
GIEMINĖLIS (bažn. chorams ir mokykloms). 40c 

' MAN LIŪDNA. Mišriam chorui .................... 30c
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui .... 30c 
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? ............................ 50c

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI 
Vienam Balsui prie Piano

GRAŽI ČIA GIRUŽĖ ....................................... 50c
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ ...................... 65e
O, PAŽVELKI .................  <Oė
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA .............

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ...................... 50c
GIESMĖ Į ŠVENTĄ KAZIMIERĄ.................. 50c
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS ................................. 50c
PIRMYN I KOVĄ ............................   50c
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergele, Iš

bėgo mergytė ............................................ 5'0e
KAIP AŠ BUVAU JAUNAS, Žiūrau anksci 

rytų, Aš užgimiau Lietuvoj . '0c
EIKŠ, MANO MERGELĖ, Aš sutikau žydelį. 

Kam anksci kelcis .................... 60e
MIELS TĖVELI; Oi, skauda galvelę.; Atsi

gėriau žalio vyno .................... "iOc
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 

bernužėlis; Aš turėjau vištą . 50e
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis;

Kur Nemunas; Oi, čiučiai-liūliai ... 50c

Mišriam Chorui 
NE MARGI SAKALĖLIAI ................................

MEILĖ (Love). Solo balsui, smuikai ir pianui
Lietuvių ir anglų kalbose .................. $1.00

PIEMENĖLIS, duetas ....................................... 50c

P. SARPALIAU5 KORINIAI
DUKRUŽĖLE ...................................  50c
VAJSARAS .............................................................  85e

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKIZMAS, kun. Kulikausko ...................... $0e
A-B-C ....................................................................... «5e
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I ........................ 80e
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II .................... 4B«
TRUMPAS INTRONIZACTJOS PAAIŠKINI

MAS. Kun. S. Draugelio .................... ISs

ŽODYNAI.
J. NORKAUS. — Svetimų ir nesuprantamų 

žodžių žodynėlis ........   . .4*
ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS žodynėlis .. .76“GARSAS”
73 East South Street P, O. Box 421 

^lUCES-BARRĘ FA.
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e “GARSAS Nr. 4. Sausio-Jan, 26, 1933LIETUVIŠKI BONAI
Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York SO. BOSTON, MASS.

Įvairios Žinutes

I
rines. Todėl su Galicijos tikrai- i šokių. Po programos bus lietu- 
niečiais nesugyvena taip, kaip! viški ir angliški šokiai dėl kurių

AMERIKOS LIETUVIŲ 
R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Nors laikraštis “Garsas” Bos-

KORESPONDENCIJOS I
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. || g

mą komediją “Kuprotas Oželis” 
su pamarginimais. Įvyks vasario 
19 d. bažnytinėj salėj.

Pelėda

Kun. J. Simonaitis—Dvasios Vadas,, 
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

A. Visminas — Pirmininkas,
57-38 64th St., Maspeth, N. Y.

P. Petraitis, ■—■ Vice-Pirmininkas,
147 Montgomery Street, 

Paterson, N. J.
Brolis J. Banys, M. I. C.—Knygius,

St. Mary’s College, 
Thompson, ,Conn.

J. Brundza — Raštininkas,
182 High St., Brooklyn, N. Y.

J. Stulgaitis — Iždininkas,
122 S. M’eade St., Wilkes-Barre, Pa.

ton’e turi gana daug skaitytojų, 
bet labai retai matosi iš Bos- 
ton’o žinių. Kodėl taip yra? Aš 
nei pats nežinau. Gal kas pasa
kys, kad Bostone nieko nauja 
nėra. Tas būtų didelė netei
sybė, nes bostoniečiai, manau, 
pralenktų ir clevelandiečius su 
naujanybėmis. Naujienų yra, tk 
nėra kam jas parašyti ir paro
dyti plačiam lietuvių pasauliui. 
Todėl aš šį kartą stengsiuos
nors žymesniuosius įvykius 
trumpai pažymėti. Būtent: sau
sio 15-tą Municipal Building sa-

DIDŽIAI GERB. TAMSTA,

Lietuvos Marijonai Marijampo
lėje turi spaustuvę, leidžia kny
gas, knygeles ir laikraščius. Ma
rijonų pastangomis Lietuvos kata
likai turi gražų savaitrašti “Šalti
nį.” Jis didelis — turi 20 pusla
pių, gražios popieros tekstas ir 
viršeliai ir dailūs atvaizdai, talpi
namos iš Lietuvos ir viso pasau
lio žinios bei rimti, svarbius klau
simus rišantieji straipsniai visiems 
patinka. Laiškuos ir laikraščiuos 
skaitytojai “Šaltinį” giria. Bet jis 
Lietuvoj pasakiškai pigus. Už 52 
numerius (1 metai) gauname tik 
60 Amerikos centų.

J Ameriką, tiesa, “Šaltinis” 
brangesnis — du doleriai, nes 
siuntimas ir paštas daug kaštuoja. 
Už du dolerius duodame Ameri
kiečiams priedo mėnesini gražų 
laikraštį “šventųjų Bendravimą.” 
Jei Jūs nesate matę tų laikraščių 
rašykite, atsiųsime pasižiūrėt.

Prašytume Jūs užsisakyt sau ir 
giminėms “šaltinį.” Už du dole
rius gausite 52 numerius “Šalti
nio” ir 12 numerių “Šventųjų 
Bendravimo.”

Jei prie tų pridėsite tris dole
rius, — “Šaltinį” siusime vienus 
metus Lietuvoje esantiems Jūsų gi
minėms penkiais Jūsų nurodytais 
adresais. Jei norite į dešimt šei
mynų (giminėms) pasiųsti dova
nų “Šaltinį,” prašome atsiųsti už 
juos šešis dolerius. 1933 m. vasa
rą “Šaltinis” daro iš Lietuvos di
delę ekskursiją i Ameriką. Vie
nam metiniam skaitytojui duos do
vanai laivokartę Į Ameriką ir at
gal. Aišku; ją gali laimėti Jūs gi
minės arba Jūs patys.”

Be to, “Šaltinis” šiais metais 
leidžia dvi dideles knygas po ke
lis šimtus puslapių. Viena — apie 
a. a. arkivyskupą Jurgį Matule
vičių, o kita apie Liurdą. Ją'para
šė J. E. vysk? P. Būčys/ Už abi 
knygas Lietuvoje nuo leidėjų ima
ma 10 litų, nuo Amerikiečių pra
šome dviejų dolerių. Iš Amerikos 
knygynų imant abiejų vertė bus 4 
doleriai.

Pinigus siųsdami nupirkite arba 
pašto perlaidą “money orderi,” 
arba gaukite kurio nors banko tin
kamą čekį. Siųskite apdraustu 
(registered) laišku šiuo adresu: 
“ŠALTINIS” Bažnyčios g. 22, Ma
rijampole. Lithuania.

New York.—Sausio 22-rą mi
rė įžymi teatrininke ir politi- 
kierė Miss Elizabeth Marbury, 
76 metu amžiaus.

Įėję įvyko “Darbininko” metinis 
koncertas. Žmonių atsilankė pu
sėtinai ; žinoma, galėjo kur kas 
daugiau atsilankyti; matyt, di
džiausia tam priežastis, tai sun
kūs laikai. Programa buvo gau
si ir įvairi, susidedanti iš gražių 
liaudies dainų, piano solo, smui- 
kos solo, saksofono dueto ir tt. 
Programą išpildė šv. Roko para
pijos choras iš Montello, artis
tas xP. Petraitis, p-lė M. Grybai
tė, p-nia M. Mazgalienė, A. Kru
šas, A. Zagurskaitė, A. Zaikis, 
R. Kalinauskas, J. Antanėlis, 
p-lė A. Grabijoliūtė, A. Rokle- 
vičius, S.- Židanavičiūtė ir ukrai
niečių kvartetas. Atidarymo kal
bą pasakė kun. K. Urbonavičius. 
Vienu žodžiu, “D-ko” koncertas 
pavyko.

Sausio 14 d. Boston’o miestas, 
vadovaujant įvairioms organiza
cijoms, draugijoms paskelbė be-į 
darbiams aukų, rinkimo $5,000,- 
000 vajų. Į šį sunkų darbą į- 
trauktos visos pajėgos be skir
tumo tikėjimų. Kardinolas 
O’Connell išsiuntinėjo laiškus 
visiems klebonams ragindamas 
rimtai organizuotis prie šio dar
bo. Taipgi žydų pašalpinės 
draugijos, American Legion, K. 
of C. ir daugelis kitų. Bet ten
ka nugirsti ir abejojimų per 
spaudą, ar šis vajus pavyks, ar 
ne, nes sakoma, kad daug kas 
pernai aukavo, o šiemet jau pra
šo pašalpos. ! Tstipgi prie šio 
darbo ipaĮcviesti ir lietuviai, ku
rie po vadovyste kun. P. A. 
Virmausko organizuoja rinkėjų 
armiją, kas, žinoma, lietuviams 
pagelbėtų daug lengviau gauti 
pašalpą.

Šv. Petro ir Povilo dr-ja sa
vo metiniam susirinkime paskel
bė naujų ųarių vajų pradedant 
su šiuo mėnesiu ir baigiant' su 
kovo mėnesiu.

L. Vyčių 17 Algirdo kuopos 
basket ball ratelis smarkiai pa
sirodo Boston’o apielinkėje. Jie 
priklauso prie Greater Boston 
Basket Ball League. Nuo pra
džios sezono kas savaitė žaidžia

NEWARK, N. J.

Iš New ar ko lietuvių 
veikimo

Bendras Newarko lietuvių ko
mitetas (reikale vasario 16-tos 
dienos minėjimo, Klaipėdos 10 
metų prie Lietuvos sugrįžimo 
iškilmės ir kitais reikalais) tu
rėjo savo posėdį Lietuvių Salė
je, Newarke, sausio 15 d., ku
riame iš valdybos raportų paaiš
kėjo, kad jau yra gauti kalbėto
jai: dr. B. K. Vencius, poetas 
J. Tysliava. Da yra laukiamas 
atsakymas iš vice-konsulo P. 
Daužvardžio ir kun. J. Balkūno. 
Be prakalbų bus ir kitokių pa- 
marginimų. Dalyvaus Šv. Ceci-! 
lijos choras, lietuvių benas ir 
da kas daugiaus. Parengimų bei ! 
programos komisija pp. V. Bo-; 
reika, K. Kasaitis ir A. Kazlas 
skubiai dirba.

Lietuvon skridimo reikalas
Komiteto pirm. V. Ambraze

vičius pranešė, kad New Ycrko 
New Jersey lietuviams bendrai 
dirbant Lietuvon skridimo rei
kalu buvęs bendras komitetas at- 
sidalino ir ateityje darbuosis 
tiktai savo valstijų ribose. Taip
gi pranešta, kad da Brooklyn©, 
New Yorko komitetas yra nepa- 
siuntęs pinigus $211 — į Centrą 
(Chicagon).

Mūsų komitetas rengiasi prie 
naujų planų, kad da sukčius ke
letą šimtų dolerių. Šv. Jurgio 
draugija vasario 12 d. rengia 
bankietą-vakarienę į kurią kvie
čia dalyvauti ir kap. Darių su 
lak. Girėnu. Šį parengimą stip
riai remia vietinis komitetas ir 
bendras visų lietuvių komitetas.

A. S Trečiokas

stirnos vakarienes liko pelno.
Pas mus darbų nėra. Pir- 

miaus visiems duodavo miestas 
darbus, bet mokėt negaudavo, už 
darbą duodavo maistu, o dabar 
nuo naujų metų atėmė darbus 
ir jau nei vienam dirbti neduo
da, bet kiekvienai šeimynai duo
da veltui maisto. Nežinia, kaip 
ilgai ir miestas galės maitinti, 
nes mažai kas taksus moka. Sun
ku pasakyt, kas bus ateity.

Korespondentas

DAYTON, OHIO

IBREMEN 
^EUROPA 
% C.RRTčT ATTST GARLAIVIAI

I 57 Broadway, New York

GREIČIAUSI GARLAIVIAI 
ANT VANDENS

7 DIENOS J LIETUVĄ 
Puikus geležinkeliu susisie
kimas iŠ Bremenhaven į 

LIETUVĄ
Dėl informacijų kreipkitės:

LNORTH GERMAN

L O YD
Senų Laikų Vaistas
Palengvina Gėlimą Pečiuose

“Per du metu kankino mane ryiola- 
tinis skausmas nuo baisaus gėlimo 
pečiuose. Išbandžiau visokius lini- 
mentus, bet nė vienas nepagelbėjo 
man. Draugas rekomendavo man In
karo Pain-Expellerį ir tik po dviejij 
išsitepimų juomi visi mano skaus
mai pranyko. Pain-Expelleris yra 
geriausias iš visti linimentų.”

J. S, 
Lockport, N. Y.

PAIN-EXPELIER

po du žaidimu ir per visą tą 
laikotarpį pralošė tik vieną žai
dimą, o visus išlošė. Žinoma, 
susilaukia daug pagarbos iš vie
tinės anglų spaudos, kur lietu
vių vardas iškeliamas. Spauda 
pranašauja, kad K. of L. laimės 
čempijonatą, nes šiuo laiku už
ima .pirmą vietą. Žaidimai Į- 
vyksta kieikvieną trečiadienį, 8 
vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje — Dalghren Hali, 
E. gatvėje. Tik, deja, į žaidi
mus mažai žmonių atsilanko; iš 
tikrųjų, tai įdomu pažiūrėti tų 
vikrių jaunuolių su dideliu išsi
lavinimu. Po žaidimų įvyksta 

; šokiai griežiant J. Antanėlio or
kestrui. Patartina kiekvienam 
lietuviui, ar jaunam ar senam, 
ateiti į žaidimą ir linksmai pra
leisti laiką ir tuo pačiu paremti 
mūsų sportininkus, kurie kelia 
lietuvių vardą.

Teko nugirsti, kad Vyčių Al- 
Lgirdo kuopos teatrale komisija 
I rengiasi scenoje perstatyti links

WORCESTER, MASS.

Katalikiškų dr-jų Federacijos 
13 skyr. metinis susirinkimas 
buvo sausio 15-tą, kuriame iš
rinkta 1933 m. valdyba sekan
čiai: kun. A. Petraitis — dva-' 
sios vadas, V. Parulis—pirmin., 
O. Žiurinskienė — vice-pirm., J. 
Rogliūtė ir V. Blavackas — raš
tininkais, P. Lengvinis — iždi
ninkas.

Nu tarimai
Lietuvos nepriklausomybės, 

šventę iškilmingai apvaikščioti 
'vasario 19-tą šv. Kazimiero pa
rapijos salėje. Vasario mėnesį 
sušaukti draugijų atstovus ir iš
rinkti komitetą platinimui kata
likiškos spaudos gavėnios laike. 
Tolimesni veikimai tilps vėliaus 
spaudoje. _ Raport.

GRAND RAPIDS, MICH.

Žinutės iš mūsų kolonijos
Šiomis dienomis Alena Bartu- 

kė (Bartuškevičiūtė) pašaukta 
atgal į Lansing, Mich., užimti 
valstybinės raštines darbą, nes’ 
minėta panelė jau buvo pirmiausi 
ten dirbus apie 5 metus. A. Bar- 
tukė yra susipratus sąmoninga 
lietuvaitė. Ji yra mūsų grabo- 
riaus Stasio Barto vyriausia 
duktė.

Velinam jai geriausių pasek
mių !

Mūsų vienas smarkus darbi
ninkas Antanas Virbila ateinan
čiuose rinkimuose stato savo 
kadidatūrą į miesto commissio
ner. Antanas Virbila kiekvie
nam lietuviui žinomas. Argi ne
malonu būtų, kad mūsų lietu
viai ir vėl užimtų miesto ofisus. 
Turime už savuosius atiduot bal
są.

Petras Rinkevičius, jaunas vy
ras, tarnauja policijoj (state 
cop). Anomis dienomis jis nu
kovė didelę stirną ir paaukojo 
dėl parapijos vakarienės. Kaip 
girdėjau, klebonas kun. Lipkus 
džiaugiasi, nes parapijai nuo tos

Jau artinas Vasario 16. Day- 
toniečiai per keliatą metų neap
vaikščiojo Lietuvos Nepriklau
somybės Dienos. Šį metą jau iš 
kalno planuoja paminėjimo su
rengimą ir visi tikimės, kad tas 
apvaikščiojimas įvyks vasario 
5-tą.

Lit. Vyčių 96 kuopa
Jau bus metai, kaip gyvuoja 

Vyčių kuopa ir ji dirba nema
žai Tautai ir Bažnyčiai.

Vyčiai turi suorganizavę dvi 
basket kamandas. Vyresniųjų 
kamandai vadovauja Juozas Gal
dikas, jaunesniųjų — K. Galdi
kas. Menageriu abiejų kaman- 
dų yra Kazys Galdikas.

Vyresniųjų kamandą sudaro: 
K. Galdikas — kapitonas, F. 
Galdikas, J. Skatkauskas, J. Ži
linskas, Pr. Savickas, V. Žolke- 
vičius, V. Čepulionis, J. Mika
lauskas, S. Kavaliauskas, K. 
Zupkus, M. Ūsas; jaunesniųjų: 
A. Aleksinas, A. Augaitis, S. 
Vaitkus, S. Služinas, K. Norei
ka, Pr. Sakalauskas, S. Kava
liauskas, J. Augustauskas, J. 
Mikalauskąs.

Žaidimai ir rezultatai: Troy 
17, Vyčiai 24; Budis Lunch 12. 
Vyčiai 14; Athenians 22, Vy
čiai 21, Varsity Steele 8, Vyčiai 
15; Belmont U. B. 20, Vyčiai 44; 
Miahmi tribe 8, Vyčiai 46: 
Spitler's Garage 20, Vyčiai 19: 
Schneiders plum. 11, Vyčiai 35; 
Niehans and Dohse Jr. 20, Vy
čiai 30; Germantown 25, Vyčiai 
20.

Vyčių pasižymėjimai nemažai 
pakėlė lietuvių Šv. Kryžiaus par. 
vardą. Juozas Galdikas ragina 
visus lietuvius lošėjus nesisar- 
matyti viešos lietuvių kalbos ir 
būtinai kas sekmadienį lankytis 
Šv. Kryžiaus bažnyčioje ir iš
klausyti Šv. Mišių. Gražus ir 
sektinas pavyzdis.

Jurgis Spur gis,

CHESTER, PA.

Šaunus parapijos vakaras
Iš “Darbininko” sužinojau/ 

kad sausio 15-tą Aušros Vartų 
parapija rengia “Didelį Teatrą.”

Jau pirma buvau girdėjęs a- 
pie vykusius Chesterio lietuvių- 
katalikų parengimus. Taigi iš-, 
kalno pasirįžau ten būti.

Tą dieną oras pasitaikė gra
žus. Po pamaldų su būreliu pa
žįstamų išvykome į kaimynišką
jį mums Chesterį. Ten nuvažia
vę turėjome dar pakankamai lai
ko aplankyti bažnyčią ir klebo
niją. Gerb. kun. E. Paukštis 
klebonas,įsykiu ir seminarijos 
profesorius, maloniai mus pasi
tiko ir viską parodė. Bažnyčia, 
klebonija Kr svetainė viskas sy
kiu — viename name. Vieta gra
ži. Namas buvusio turtuolio, 
nemažas, |3-jų aukštų palociu- 
kas. Pirmąjį aukštą užima baž
nyčia: nedidelė, bet su dideliu 
skoniu ir'patogumu dar nesenai, 
įrengta. Aukšti prancūzų sty- 
liaus su gražiais paveikslais lan
gai, moderniškos ąžuolinės sė
dynės, gausios ir pritaikintos 
šviesos, Šv. Jėzaus Širdies ir 
Dievo Motinos šoniniai altorė
liai — viskas sykiu sudaro labai 
malonų įspūdį ir traukte trau
kia prie maldos. Trūksta tik di
džiojo altoriaus. Antrame namo 
aukšte tilpsta ruiminga šviesi, 
padoriai įĮengta ir patogi klebo

nija. Ant 3-čio aukšto parapija 
laiko savo susirinkimus ir ma
žesnes pramogas.

Teatras
Laikui atėjus iš klebonijos nu

vykome į pramogos vietą, t. y. 
į Šv. Mykolo par. mokyklos gra
žią erdvę svetainę. Žmones ra
dome beveik jau visus susirin
kusius. Galėjo būti apie 350. 
Be česteriečių teko matyti iš vi
sos apielinkės nemažai svečių. 
Iš Philadelphijos buvo gerb. 
kun. P. Laumakis su būreliu me
no mėgėjų, p. K. Dryža, žino
mas veikėjas — iš Šv. Kazimie
ro parap. 7 seselės Pranciškie- 
tės, vargoninkas p. Džikas ir 
keliatas choristų — iš šv. Jur
gio parap. ir daugelis kitų.

Programa susidėjo iš 7-nių 
skyrių. Iš pat pradžių klebonui 
atidarius mišrus choras sudaina
vo pasveikinimo dainą. Tuo 
pat laiku 9 mažytes mergaitės 
su didelėmis aukso raidėmis 
rankose artistiškai išžygiavo 
prieš chorą ir sudarė dailų 
“Sveikinam.” Choras iš daugiau 
kaip 30 asmenų gerai išlavin
tas, užsilaikymas pavyzdingas.

Toliau sekė “Lietuvaičių Šo
kis,” išpildė 12-13 metų mergai
tės. Jų ilgi sijonai, lietuviškos 
šniuraukos; lietuviškas būdas, 
lietuviški su priemaiša moder
niškų šokių patiko kaip seniams, 
taip ir čia gimusiems.

Po to pasirodė “Balbieriškic 
Muzikantai.” Tai 5-11 metų 
bernaičiai komiškai aprengti su 
virtuvės ir skalbyklos įrankiais 
Publika trūko juokais.

Toliau 5-10 metų mergaitės su 
lėlių bukietais puikiai išpildė il
goką gan sunkų iš daugelio va- 
rijantų sudėtą “Lelijų Šokį.”

Vargoninkei p-lei M. Mitru- 
liūtei sudainavus klasiškus: “O- 
belių Žiedai,” A. Rotoli, ir “Aš 
sapnavau,” be autoriaus (reik 
manyti, kad pačios dainininkės),■ 
publikoje pakilo toks entuzijaz-' 
mas, kad solistė turėjo net ke-: 
liatą sykių grįžti estradon. Reik 
čia paminėti, kad dainininkė pa-i 
ti sau ir akompaniavo, kas nėra! 
lengvas dalykas. Jos mezzo-so
prano balsas stiprus, švelnus ir 
gerai išlavintas.

Po pertraukos suvaidinta 2-jų! 
aktų komedija: “Žentai iš Ame-: 
rikos.” Vaidino šie: Mulevičius' 
— Džekio Veršio, A. Ubis —i 
Prano Grybo, J. Kodis — Mai-' 
kio Vaško, p-lė E. Jakoniūtė —; 
Vaškienės, O. Tamašaičiūtė — 
M. Staliorytės ir p-lė M. Šat-', 
kiūtė — B. Senolytės rolėse. Vi-! 
si vaidylos savo roles atliko vy- 
kušiai, kaip gerai patyrę. Nuo-; 
taika visą laiką viešpatavo jau
ki.

Trys valandos praslinko ne
matomai. Už tai reik atiduoti: 
garbę gabiai ir darbščiai moky-; 
tojai ir programos vedėjai pa-' 
rapijos vargoninkei p-lei M. Mi- 
truliūtei.

Bendras įspūdis iš Chesterio: 
Štai kiek gali nuveikti sutarti
nas darbas: tikėjimo, doros, ap- 
švietos, kultūros ir tautiško su
sipratimo dirvoje. Atsilankęs \

PHILADELPHIA, PA.

Šis-tas iš lietuvių-ukrainiečių 
santykių

Čia — Philadelphijoj leidžia
mas ukrainiečių katalikų lai
kraštis “Amerika,” sausio dvy
liktos laidoje praneša, kad J. E. 
Vysk. Petras Bučys jų — uk
rainiečių Kalėdų dienoje (jie 
švenčia da sulig Julijono kalen
doriaus) atlaikė iškilmingas — 
pontifikales šventas mišias ry
tų apeigomis, taip vadinamoj: 
Prikarpatskoj bažnyčioje, prie 
24-tos gatvės.

Prikarpatų rusai yra tokie pa
tys ukrainiečiai, kaip ir Gali
cijos. Bet jie būdami ilgai Ven
grijos globoje, įgijo kitoniškas 
pažvalgas — politines ir kultu-'

turėtų sugyventi vienos tautos 
žmonės. Tai jie ir sau atsky- 
rium turi ir vyskupą paskirtą 
nuo Šv. Tėvo; jų vyskupo var
das yra Vasilius Takačas ir jo 
nuolatinė buveinė yra Pitts
burgh, Pa. Gi ta pati “Ameri
ka,” sausio 17-tos laidoje turi 
vyskupo Bučio paveikslą ir il
gą apie jį straipsnį. O sausio 
19-tos laidoje yra gražus pa
veikslas mūsų dainiaus — poeto 
Maironio su trumpu apie jį 
straipsneliu. Mat, anksčiau apie 
jį — Maironį tas pats laikraštis 
ilgą straipsnį išspausdino.

Ukrainiečiai rengia nepapras
tai puikų, grandijozį meno va
karą. Tai norėdami, kad ir lie
tuviai jame dalyvautų, rengėjai 
Į lietuvius atsišaukia, daug-maž. 
šiais žodžiais: Vakare, 8-tą va
landą, 28-tą sausio, didžiulėje 
“Metropolitan Opera House” 
svetainėje, prie Broad ir Poplar] 
gatvių įvyks ukrainiečių tautiš
ki šokiai — baletas ir dainos —- 
koncertas, bus rodomi labai gra
žūs paveikslai vaizduojanti gar
saus Ukrainos didvyrio — kovo-! 
tojo už laisvę, Getmano Maze-! 
pos gyvenimą.

Puikus rūgščių kopūstų 
vakarėlis

Kaip jau buvo rašyta, kad į- 
vyks, tai ir įvyko vakare, sau
sio 18-tą, šv. Jurgio par. svetai-■ 
nėję puikus rūgščių kopūstų va-! 
karėlis; o teisingiau pasakius: j 
didelis vakaras. Nes kaip ilgai i 
šv. Jurgio parapija gyvuoja, tai į 
niekuomet į pramogas, jos nau-' 
dai surengtas, neatsilankė tiek
daug žmonių (ir tai da įvairių 
tautų), kaip sausio 18-t’os vaka
re. Garbė už tą šv. Onos dr-jai, 
o ypatingą kreditą toms darbuo
tojoms reikia suteikti, kurios iš- 
kalno po namus pardavinėjo į- 
žangos tikietus ir jų labai daug 
išpardavę; kiek teko sužinoti, 
tai tik viena panelė Natalija 
Mockeliūnaitė pardavė suvirę 
šimtą (kiek kitos, tai gal vėliau 
pranešiu).

Vakarėlis visais žvilgsniais 
labai pavyko. Ir kopūstai buvo 
gardūs ir muzika p. Kulkausko 
buvo puiki ir patarnautojos-pa- 
tarnautojai gražiai elgės — buvo 
mandagūs, ir publika gražiai, pa
doriai užsilaikė. K. V.

DETROIT, MICH.

Užkvietimas
Nuoširdžiai kviečiu visus De

troito lietuvius atsilankyti į lie
tuvių vakarą, kuris įvyks sau
sio 28-tą, 1933 International In
stitute, 2431 East Grand Boule
vard, tarpe Joseph Campau ir 
Dubois gatvės 8-tą vai. vakare. 
Įžanga veltui. Kalbės advokatas 
J. Uvick’as angliškoj kalboj ; 
taip pat dalyvaus programoj: 
pianistė T. Bukantaitė, daininin
kas Jonas Valiukas, muzikan
tas Juozas Aukštakalnis, šv. 
Jurgio parapijos choras po va
dovyste Jono Čižausko, Lietu
vos Vyčių 102 kps. vyrų choras 
(Glee Club) po vadovyste Juo
zo Blažio; be to kelios Vyčių 
102 kps. narės tautiškuose rū
buose išpildys keletą tautiškų

gros Aukštakalniu orkestras.
Elzbieta Paurazienė,

Lietuvių Atstove

KAIP IŠVIRTI GERĄ"
KAVĄ

Puodukas geros kavos sudaro 
malonumą, kurį žmonės išmėgi
na dažniau, negu ką kita, dėl to, 
kad mes geriam kavą du a‘r tris 
kartus į dieną; Vargingiausias 
darbininkas gali gerti kavą taip 
dažnai, kaip ir milijonierius.

Bet gerą kavą išvirti, tai reik 
žinot kaip.

Geriausiose restauracijose ar
ba Senos Šalies namuose kava 
būna skani dėl to, kad ji sumai
šyta su “FRANCK’S CHICORY 
(CIKORIJA).” Cikorija turi 
■puikų skonį ir aromatą, kas su
teikia kavai puikią spalvą.

Verdant kavą, pridėk šaukšte
lį Franck's Cikorijos į verdulį 
arba perkolatorį ir jūs pastebė- 
sit, kaip daug kavos skonis pa
gerės.

Pirkite “FRANCK’S CIKO
RIJOS” dėžutę pas jūsų groser- 
ninką šiandien. Kaštuoja tik 10 
centų dėžutė. Jeigu jūs nega
lit gaut cikorijos savo kaimy
niškose krautuvėse, siųskite po 
10 centų štampomis (pašto ženk
leliais), o mes jums skubiai iš
siųsim pavyzdinę dėžutę. Rašy
kit:

HEINR. FRANCK & SONS 
Flushing, N. Y.

NUSILPNĖJĘS, VISAI 
BE ŪPO?

Keletas metų atgal įžymus Gydy
tojas Specialistas' išrado kombinaciją 
vaistų, kurie dare stebuklus dėl ligo
nių, kurių organizmas buvo suglebęs 
ar tik vietomis aktyvus, ir kuriems 
reikėjo daugiau kaip tik paprastą to
niką. ši preskripcija dabar yra par
davinėjama visose vaistinyčioše tik už 
Dolerį už pilno mėnesio treatments 
Jeigu po dvidešimts dienų jūs nebū
site užganėdintas, jūsų Doleris jums 
bus sugrąžintas. Eikite Į savo vais- 
tinyčią ir paklauskite butelį tikro 
NUGA-TONE — žiūrėkite, kad ant 
laibelio būtų užrašyta

Nuga-Tone

“GARSO” SPAUSTUVĖ
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE ŠIUO ADRE
SU:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.

6



Nr. 4. Sausio-Jan. 2G, 1933
«■* ~.ijb , ... . ——-=■ ■■wa;= ‘GARS A S’’

CLEVELAND, OHIO

Sėkmingas Koncertas
Sausio 15 d., Liet', svet. Įvyko 

gerb. muziko V. Greičiaus pa
gerbimui ir jo dvidešimties me
tų muzikos dirvoje darbuotės 
paminėjimui jubiliejinis koncer
tas.

Koncertas pavyko visapusiš
kai gerai. Ne tik, kad žmonė
mis buvo perpildyta liet, svet., 
bet ir programa buvo viena iš 
puikiausių, kiek jų kada Įvyko 
šioje svet. Paprastai clevelan- 
diečiai liet, mėgia į programas 
ateiti vėliau, negu būna skelbia
ma, bet šio garbingo žmogaus 
Cleveland© publika neapvylė — 
pripildė svet. punktualiai.

Programa susidėjo daugiausia 
iš dainų, bet buvo pora kalbė
tojų, kurie nušvietė publikai ir 
jubiliejanto garbingus darbus.

Visa scena btlvo papuošta pai
niomis ir Įvairiomis gėlėmis, kas 
kiekvienam priminė ką tokio ne
paprasto ir iškilmingo.

Koncertas prasidėjo visai ma
žai pavėluotu laiku.

Pirmutiniais šio koncerto da
lyviais buvo Kajackas solo: “Jo
jau dieną” — M. Petrausko; Du
etu J. Kajackas ir J. Roverstei- 
nas: “Naujavedžio daina” ir “Su- 
batos vakarėlį” — A. Vanagai
čio. Solo J. Šeštokas: “Berže
lis” ir “Bobelė” — A. Vanagai
čio. Solo išėjo gana puikiai ir 
buvo atšauktas pakartoti. Du
etu: “Tu ir Aš” — seserys A. 
ir D. Salaševičiūtės — A. Va
nagaičio. Publika apdovanojo 
katutėmis ir iššaukė da vieną 
dainą sudainuoti.

Pianu solo: “Užsimąstymas”
— Čaikovskio. P-lė R. Greičiū
tė šį veikalą, kuris yra gana 
sunkus ir reikalaujantis gabaus 
ir patyrusio piano žinovo, kom- 
petentiškai išpildyti, visai leng
vai atliko.

Solo St. Greičienė: “Ei, už
traukime tąją dainą” — V. Grei
čiaus. Kaip visuomet, taip ir šį 
kartą gerb. dainininke kuo pui
kiausiai ir gražiausiai sužavėjo 
visą publiką.

J. Kajackas, J. Roveršteinas 
J. Krasnickas ir J. šeštokas, 
kvartetu: "Ak tie varpai” — L: 
Emerson, ir “Kareivių Daina’
— S. Šimkaus. Abi dainos bu
vo sudainuotos pagirtinai.

Duetu: “Motušaite miela” — 
M. Petrausko, išpildė J. Kajac
kas ir J. Šeštokas.

“Polonaise,” smuiką solo — V.; 
Greičių sūnus. Pabaigus šį kū
rinį, publika iškėlė jam tokias 
ovacijas, kas retenybė būna šioje 
svetainėje. Išpildė ir kitą dide
lį veikalą.

“Oi greičiau, greičiau” — S, 
Šimkaus — solo St. Greičienė. 
Dainininkė ne tik po pirmajai: 
dainai buvo iššaukta net kelis: 
kartus, to paties susilaukė ir pci 
šiai dainai.

Duetu: “Vilija” — V. Grei
čiaus, ir “Gaudžia Trimitai” — 
M. Petrausko, išpildė broliai 
Hollišiai iš Akron, O. Duetas 
buvo sudainuotas labai jausmin
gai ir sutartinai. Taip pat nuc 
jų buvo ir pasveikinimas gerb. 
jubiliejantui — muz. Greičiui.

M. šeštokaitė ir M. Feldcamp 
gražiai ir sutartinai pašoko ke
lis šokius.

Duetu: “Vai ant upės, ant 
kranto” — Brazio, ir iš “Consi
lium Facultatis” — M. Petraus
ko, sudainavo broliai Luizai. Ga
na vykusiai, armoningai ir jaus
mingai buvo išpildytas, už ką 
publika juodu apdovanojo gau
singais aplodismentais.

Solo, J. Krasnickas: “Barka
rolė” ir "Šienpiūvio daina” — 
V. Greičiaus. Gerb. dainininkas 
labai šauniai sudainavo šias abi 
dainas.

“Teklytės ir Prano duetas” iš 
“Kaminakrečio” — M. Petraus
ko, ir “Bailus Juozelis” — V. 
Greičiaus, išpildė abu šio kon
certo gabiausiu dainininku — S. 
Greičienė ir J. Krasnickas.

Chemijos inž. P. Žiuris trum
pa prakalbėle pasveikino gerb. 
muz. Greičių dvidešimties me
tų muzikos darbuotės proga. 
Taip pat gražiai ir plačiai pu
blikai apibudino gerb. jubilie
janto veikimą clevelandiečių liet.

tarpe p. O. Mikaličienė, kuri 
per ilgus metus sykiu darbavosi 
su gerb. V. Greičiumi. Jos kal
ba buvo gana įdomi.

“Lik, sveika Lietuva” (iš ora
torijos “Elijah” — Mendelsohn) 
išpildė St. Greičienė, S. Ku
činskaitė ir E. Grigiūtė ir dvi 
smuikos.

Daugumai dainininkų akompo- 
navo pianistė R. Greičiūtė ir 
gerb. V. Greičius.

Programos pabaigoje kelis žo
džius pratarė ir pats jubiliejan- 
tas — muz. V. Greičius; padė
kojo publikai už tokį gausų at
silankymą, parodytą gerą širdį 
ir įvertinimą jo darbų, ko jis 
pasižadėjo niekad neužmiršti.

Ne tik vietiniai lietuviai mo
kėjo pagerbti šį garbingą žmo
gų, bet net buvo pasveikinimų 
iš Detroit, Mich., nuo gerų tė
vynainių. Štai kaip tas pasvei
kinimas skamba:

“Gyvenk ilgai dėl mūsų tau
tiškų dainų ir meno mūšy tė

vynės Lietuvos! Kun. Borei- 
šis, L. Vyčių 102 kp., Bendo- 
raitis, koro pirm., Blažis, Ste- 
pulioniai, Abišala ir Šimonis.”

Antras pasveikinimas buvo 
nuo Liet. Atstovybės Washing
ton, D. C. Šis pasveikinimas 
skamba šiaip:

"Dvidešimties metų darbuo
tės sukaktuvių proga sveikinu 
kuklų darbuotoją tėvynės dar
želyje, linkėdamas geriausios 
kloties.

Bronius Balutis, 
Lietuvos Ministeris.”

Abu šiedu pasveikinimu buvo 
prisiųsta telegramom.

Beje, dainininkė St. Greičie
nė buvo apdovanota pintine gy
vų gėlių. Programos vedėju bu
vo J. Sadauskas.

Paskutinis koncertas parodė, 
kad Greičių darbai yra aukštai i 
įvertinami, ne tik 
liet, tarpe, bet ir 
ir net kitataučių.

-Svefkinti’-'gerb.
V.

clevelandiečiv 
kitų kolonijv

kompozitorii
Greičių dvidešimties metę 

muzikos mene darbuotės prog; 
ir linkiu daug daug sulaukt 
dvidešimtinių metų! Seneli:

UTICA, N. Y.

A tsakymas "Parapijiečiui” ;
Nesenai “Vienybės” numerj; 

6-tam buvo korespondencija apie; 
Uticos lietuvius. Po žinia pasi
rašęs “parapijietis.” Kokis buve 
tikslas rašančio lengva nuspėti 
Jis norėjo Uticos lietuvius pa
šiepti. Kodėl? Neva už šokim, 
kazoko. “Parapijietis” rašo, kac 
klebonas buvo ten ir nieko ne
sakė, tai reiškia, kad ten nieke 
tokio blogo ir papiktinančio ne
buvo, kaip tiktai vyresniųjų pa
silinksminimas ir prisiminimas 
jaunesnių dienų. Kad jaunimas 
nešoka lietuviškų šokių, tai jau
kaltė yra jaunimo, kad pamilo | dzūkeliams, 
labiau šios gadynės šokius, nė; 
kaip lietuviškus, o šios gadynės 
šokiai yra aršesni, kaip rusiš
kas kazokas.

Tai aišku, kad tas “Parapijie
tis” nori užimti vietą vietinio 
klebono ir mokyti Uticos lietu
vius mandagumo, morališkumo 
ir šokių, bet matos neturi prie 
to gabumų ir vietoj parodyt’ 
meilę 
teršia 
tuvių

TYLAUS DARBO
PASĖKOS ĮVAIRENYBĖS JUOKINGI ĮSTATYMAI

Lietuvos Dzūkijos, Alytaus 
apskrityje, tarp plento Alytus— 

; Merkinė ir vingiuojančio mūsų 
j senelio — Nemuno, kalnuotame 
I krašte, 1924 metais įsikūrė senai 
laukiama Ryliškių parapija.

Pradžią davė kun. Juozapas 
Čaplikas, 1919 m. ant paaukotos 
žemės Petro ir Monikos Čapli
kų, savo inicijatyva pastatyda
mas koplyčią.

Sunkūs buvo laikai: žmonija 
gulėjo didžiojo karo griuvė
siuose, jos kūne padarytos žaiz
dos neužgiję — suvargę, bet 
Dievo tarnui ir tėvynės mylėto
jui, nors ir tais laikais, šis dar
bas nebuvo per sunkus.

1927 m. minėta koplyčia padi
dino į erdvesnę bažnyčią, bet 
nekuriam laikui paliko be tvar
kos ir žmones apėmė pusimini- 
mas, kad negali užbaigti savo; 
šventnamio, o iš to džiūgavo tik 
priešingas bažnyčiai gaivalas.

1931 m. atvažiavus tik naujam, 
jaunam kun. klebonui visas dar- ■ 
bas bažnyčios užbaigimo ir tro-j 
besiu sutvarkymo nuėjo pirmyn. į 
Pinigų ižde tiems reikalams ne- ■ 
buvo, tai pradėjome nuo aukų. I 
Pats kunigas surinko aukomis ! 
medžio dėl visos bažnyčios vi-; 
daus įrengimo. Reikėjo pinigų! 
tik meistrams. Tuo reikalu iš i 
parapijos surinkta labai maža 
dalis. Kreipėmės į Lietuvos ge
rąją visuomenę ir į užjūrio bro
lius dzūkus.' Taip susirinkome; 
ir pinigų, už ką tariame nuo
širdžiai ačiū visiems. Be to už 
visus aukavusius Ryliškių baž
nyčiai mirusius pasimeldžiame 
vėlynių dienoje, o už gyvuosius 
per Naujus Metus. — Tegu Die
vas priima mūsų atsilyginimą už 
aukas ir geras širdis.

Negana> to, šiemet liko pasta
tyti visi nauji bažnytiniai tro-;metais nuo i917 
besiai, kurie taipgi surišo mi-| 
nėtąją parapiją tampresniais ry
šiais. Taip, pusantrų metų lai
kotarpy tylus jauno kunigo dar
bas ir pasišventimas Dievui ii- 
visuomenės gerovei sutvarkė mi
nėtą parapiją.

Didžiajame altoriuje turime; 
šv. Monikos našlės paveikslą, j 
Kasmet švęsdami atlaidus gegu-1 
žės mėn. 4 dieną prisimenam šv. j 
Moniką, garsaus bažnyčios vai
ko šv. Augustino motiną. Šv 
Monika išmeldė pas Dievą — 

; grąžino jai paklydusį sūnų. Ir 
jūs motynos turite sūnus, o gal 

.ir paklydusius? Nesigėdykit eit į 
šv. Monikos pėdomis, o Dievas 
išklausys.

'■ 1932 m. liepos mėn. 24-tą, įvy- 
; ko pašventinimas naujos bažny- 
I teles, kurią neužilgo aplankė J.;

E. Kaišedorių vyskupas, kano-J 
niškos parapijų vizitacijos pro
ga. Džiaugsmas suvargusiems■

KIEK LIETUVOS PINIGŲ 
YRA APYVARTOJE?

Praėjusių metų pabaigoje bank
notų (popierinių pinigų) apy
vartoje buvo 100 milijoną litų 
sumai. Iš jų buvo: po 5 litus už 
5,2 mil. litų, po 10 litų už 15,3 
mil. litų, po 20 litų už 6,7 mil, 
litų, po 50 litų už 22,8 mil. litų, 
po 100 litų už 37,2 mil. litų, po 
5000 litų už 3,2 mil. litų, po 1000 
litų už 8,7 mil. litų.

Sidabrinių monetų tuo pačiu 
laiku buvo apyvartoje iš viso 
10,589,000 litų sumai, būtent: po 
1 lt. už 3,155,5 tūkst. litų, po 2 
lt. už 3,730,7 tūkst. litų, po 5 lt. 
už 3,702,8 tūkst. litų.

Vario-aliuminijaus monetų bu
vo 3 milijonų litų sumai, bū
tent: po 1 centą už 50 tūkst. li

po 
10 
20 
50

tų, 
PO 
PO 
PO

5 cnt. už 428,7 
cnt. už 663,0 
cnt. už 836,0 
cnt. už 1,045.5

tūkst. 
tūkst. 
tūkst. 
tūkst.

litų, 
litų, 
litų, 
litų.

NA-MAŽIAUS ATEIVIŲ 
TURALIZUOTA 1932 M.

(Niekas nepaiso tų ūpu išleistų Įstatymų, bet kai kurie 
iki pastarųjų laikų randasi statutų knygose)

artimo ir pamokyti, tai 
klebono ir visų Uticos lie- 
vardą. Ten buvęs

PHILADELPHIA, PA.

portuoti Imigracijos Biurui del 
išdeportavimo.

Natūralizacijos Prigavystės
Darbo Departamentas deda vi

sas pastangas išnaikinti visokias 
prigavystės, kas link ateivių na- 
turalizavimo. Kelios organizuo
tos grupės, kurios užsiima fal
sifikavimu rekordų ir kitais bū
dais apgauna norinčius pastoti 
piliečiais New Yorke, Chicagoje 
ir Bostone buvo išnaikintos. 
Pasekmėj, 158 žmonės nukaitin
ti ir iš tų 97 pasodinti kalėji
me arba užsimokėjo bausmes. 
Daugybė apgavingai išgautų pir
mų popierų buvo rasta be ver
tės ir 562 certifikatai neturėjo 
vertės. Suvirs 600 atsitikimų da 
neužbaigta. FLIS.

Nūdienos sunkūs laikai gal su
laiko daugybę ateivių nuo Ame
rikos pilietystės, nes su padi
dintomis aukštomis naturalizavi- 
mo kainomis labai daug žmonių 
netur pinigų tapti piliečiais. Na
tūralizacijos komisijonieriaus 
raportas praneša, kad tik 101,- 
345 intencijos deklaracijos pa
duotos per fiskališkus metus, 
baigiant birželio 30-ta diena. 
1932 m., kuomet kitais metais 
beveik 252,000 deklaracijų į me
tus paduota. Ir skaičius natūra
lizacijos peticijų mažas, pilie
tystės certifikatų mažiaus iš
duota 1932 m., negu bile kitais

j Kiek amerikiečiai dzūkai pa-! 
■dėjo ryliškiečiams? Jakavonis l 
j prisiuntė surinkęs 400 litų, p. p.

M. ir R. V. paaukavo 4,000 litų- 
kurių pinigais nupirkta nauji 
fizgarmonija ir kiti reikalingi 
bažnyčiai dalykai sutaisyta. Bf 

i to, labai reikalinga mūsų bažny
čiai — šv. Monikos bažnyčiai 
balta kapa. Turime vilties, kac 
per 
ras 
nai

Iš viso 136,600 ateivių natura- 
lizuota per paskutinius fiskališ
kus metus. Iš tų 20,886 gimė I- 
talijoj, 17,854 Vokietijoj, 14,426 
Airijoj, 14.280 Lenkijoj, 10,144 
Kanadoj, 7,621 Rusijoj, 4,087 
Švedijoj, 4,032 Čekoslovakijoj; 
2,974 Jugoslavijoj, 2,780 Norve-j 
gijoj, 2,224 Vengrijoj, 1,970; 
Austrijoj, 1,900 Lietuvoj, 1,445: 
Danijoj, 1,265 Suomijoj (Finlan-į 
dijoj), 248 Meksikoj ir tt.

Beveik visos pietų Amerikos; 
respublikos atstovautos, dau-' 
giausia certifikatų — 126—duo-': 
ta žmonėms iš Brazilijos, ir net 
85 gimusiems Argentinoj. 73 na-, 
turalizuoti kilę iš Kubos, 30 iš 
Peru, 27 iš Chile, 24 iš Colum-i 
bia, 19 iš Venezuela, 16 iš Gua
temala, 10 iš Costd Rico ir 10 iš 
Nicaragua.

Nūdienos Natūralizacijos 
Procedūra

Galime kaltinti permainas na
tūralizacijos procedūroj dėl su
mažėjimo naturalizavimo darbo, 
kad nors nekurios permainos pa
greitina visą 
je.

Žymiausia 
siais metais
pirmas popieras. 
pirmas žingsnis 
procedūroj buvo visai neforma- 
liškas aktas. Bile ateivis galėjo 
nueiti į teismą, kuris autorizuo
tas naturalizuoti ateivius, ir iš
pildyti Deklaracijos Intenciją, 
tik išpildant tam tikrą blanką ir 
užmokant reikalautą mokestį. 
Bet kovo 2 d., 1929 m., aktas 
reikalauja ko kito, ateivis ne
gali legališkai išpildyti dekla
racijos intenciją be darodymo 
legališko įleidimo nuolatiniam 
apsigyvenimui. Vienintelė per
maina šioje procedūroje buvo 
įvesta pereitame gegužės men., 
kuomet Kongresas paliuosavo 
ateivius, kurie atvyko į Tungt. 
Valstybes prieš birželio 29 d., 
1906 m., — kuomet dabartinis 
natūralizacijos įstatymas buvo 
priimtas — nuo pristatymo at
važiavimo certifikato.

Per metus Natūralizacijos 
Biuras suėmė net 838 ateivius, 
kurie prašė pilietystės, bet ne
buvo įleisti nuolatiniam apsigy
venimui. Tie visi ateiviai ra-

darbą šioje dirvo-

permaina pastarai- 
liečia būdą gauti 

Pirmiaus tas 
natūralizacijos

šv. Monikos užtarymą susi 
geraširdžis ir šiam taip se 
laukiamam dalykui. Laps:

MAŽAMEČIŲ NUSIKAL
TĖLIŲ AUKLĖJIMO 

ĮSTAIGA

ties 
Kėdainiais, yra įstaiga, kuri rū
pinasi nepilnamečiais nusikaltė
liais. Toje įstaigoje nusikaltė
liai neuždaromi, kaip kalėjime, 
bet mokomi dirbti, stengiamasi 
juos atpratinti nuo blogų dar
belių.

Nuo 1926 m. šioje įstaigoje 
buvo 774 prasižengėliai (664 
berniukai, 110 mergaičių), o per 
tą patį laiką išleista į laisvę 400 
(335 bern., 65 merg.). Berniu
kai auklėjami Kalnaberžės dva
re, mergaitės — Krakėse, o vy
resni, didesni nusikaltėliai — 
Jurdaičiuose.

Kasmet čia patenka apie 120 
vaikų, daugiausia 14—16 metų 
amžiaus. Pastaruoju metu yra 
326 bern. ir 45 merg., iš kurių 
172 bern. ir
miesto. Daug nusikaltėlių yra 
psichiškai ir
(182); sveikų, neatsilikusių yra 
11. Iš tų vaikų 146 darbštus, 151; 
dirba prižiūrimi, 63 pusiau tin
giniai ir 14 tinginiai. Nustatyta^ 
kad dėl priežiūros stokos nusi
kaltėliais tapo 128, iš palinkimo 
108, dėl blogos pašalinės įtakos, 
76, dėl skurdo 59. Šią drausmės 
ir auklėjimo įstaigą gabiai veda 
kun. M. Jonaitis.

Kalnaberžėje,

27 merg. kilę iš

"Kaminakretys ir Malūninkas”
Sausio 29 d. šv. Kazimiero par. 

svetainėj statoma garsi operetė 
“Kaminakretys ir Malūninkas.” 
Programa prasidės 6 vai. vakare.

Pasibaigus operetei prasidės 
balius.

Didelės laidotuvės
Sausio 18 d. buvo palaidotas 

visiems philadelphiečiams ir a- 
pielinkės lietuviams labai gerai 
pažystamas ir mylimas a. a. Vla
das Varževičia. Pamaldos buvo 
Šv. Kazimiero bažnyčioje, kuri 
buvo prisikimšus . Po pamaldų 
kun. Kaulakis pasakė gražų tam 
tinkamą pamokslą.

Velionis Vladas mirė sausio 
14 d. po trumpos sunkios ligos, 
nors jau ilgą laiką nesijautė ge-

GAILISI PASIGAILĖJĘS 
PLĖŠIKO

Patašinė, Marijampolės apsk. 
Ūkininkas Matukaitis prieš Ka
lėdas nuėjęs naktį į klėtį rado 
ten “betriūsiantį” seniai ieško
mą plėšiką R. Plėšikas buvo su
imtas. Tačiau labai graudingai 
pastarajam prašantis, jis buvo 
paleistas. Rytą ūkininkas pama
tė, kad už jo gerumą- buvo at
sidėkota: 8 bičių aviliai buvo vi
sai išplėšti.

rai. Amžiaus 49 metų. Paliko 
savo žmoną, dukterį ir tris sū
nus, brolį ir kitus gimines. Vi
sagalis Viešpats te suteikia jam 
ramybę dangaus karalystėje.

Jaunuolė

Be abejo, jūs manote, kad į- 
statymų knygos skaitymui yra 
sausos ir nuobodžios. Gal neku
rios ir yra, bet Dick Hyman, ku
ris iškasė daug įstatymų, atra
do daugybę juokingų, neįvyk
domų. Daug tokių laikoma “mi
rusiais,” kiti, išrodo, tarsi išleis
ti, kad pagražintų statutų kny
gas.

Connecticut valst. yra prasi
žengimu “leisti naminius paukš
čius (po persergėjimui) vaikš
čioti po kaimyno žemę, žiemos 
laiku vaikščioti po svetimą dar
žą arba žuvauti farmerio upėj.“

Toj pačioj valstijoj, sulig fe- 
deraliu įstatymu, maslionkos 
(pasukos) vienos dienos senume 
uždrausta pardavinėti todėl, kac 
po vienos dienos maslionkos tu
ri daugiau negu vieną pusę nuo
šimčio alkoholio. Tokiu būdu 
prasižengiama prieš sausąjį įsta
tymą.

Prieš teises skolinti vandenį 
Marietta, Ohio.

Už vogimą savo kaimyno bi
čių New Haven, Conn., baudžia
ma 30 dienų kalėjimu.

Ohio valst. draudžiama joti 
asilu greičiau, negu 6 mailes į 

j valandą.
Connecticut valst. prieš įsta- 

■ tymą važinėti traukiniu sekma- 
’ dieniais.

Fort Worth, Texas, teisės ro
do, kad pieno vežime negali 

; vežiojamas vanduo jokiems 
kalams.

Bath, N. Y., teisės sako,
bile asmuo, einantis į kapines 

j su “apleista motere,” bus 
džiamas $50.00.

South Carolina teises 
džia užpakalinius kelnių
nius todėl, kad ten paranku lai
kyti degtinės bonkutę.

Ohio valst. teisės skamba 
šiaip: “Vyras yra šeimynos gal
va. Jis gali* išsitinkti tinkamą 
vietą ir būdą gyvenimui. Žmo-j 
na turi su tuo sutikti.

New Haven, Conn., prieš tei
ses bile ką bučiuoti gatvėj.

New Yorke nelegališka dul
kinti karpetą namo priešaky.

Monmouth, Oregon, jaunos 
panelės negali automobily važi
nėti su jaunais vyrais, jeigu jos; 
neturi palydovių.

Maryland valst. moterys 
ri teisės apkraustyti vyrų 
nius, kuomet jie miega.

Utah įstatymas draudžia
ti “bile pasamdytai moteriškei, 
gerti, 'groti bile instrumentą bi
le šokių salėj-, vieškely, laive 
geležinkelio vagone, kur dau-

žmonės dalyvau-

nei vienas asmuo 
tabaką be dakta-

pačioj valstijoj

giau, negu du 
ja-”

Connecticut 
negali čiulpti 
ro leidimo.

Taipgi toj
prieš teises bile vyrui skustis 
save sekmadienį.

Nebraskoj negalima rodyti lau
kinių ar pašėlusių žmonių vie
šai.

Senas Philadelphijos įstaty
mas įgalioja miesto majorą nu
statyti kainas visokiems gėri
mams. 1718 metų aktas duoda 
galę majorui, rekorderiui ir al- 
dermanui nustatyti gėrimų kai
nas viešose įstaigose. Taipgi 
maisto kainas arkliams. Par
duodanti aukštesnėmis kainomis 
buvo baudžiami.

Wisconsine bile vienas, kuris 
tik gali gauti balsų, gali būti 
išrinktu Supreme (aukščiausio) 
teismo teisėju. Nereikalau-jama 
kiek jis turi žinoti.

(Bus daugiau)

JUOKAI

buti
rei-

kad

Tėvas bara savo išdykusį sū
nelį :

— Tu, nedorėli, jeigu ir toliau 
taip išdykausi, tai aš tave pa
keisiu ant gero, klusnaus vaiko!

— Nieko iš to neišeis, tėte!—— 
sako vaikas.

— Na, ir kodėl? —• nustebo 
tėvas.

bau-

drau- 
kiše-

fiziškai atsilikę

Nesmagus išbudirnas
— O, brangusis, aš sapnavau; 

kad tu buvai numiręs!
— Neliūdėk, mieloji. Kam leis

tis, kad sunkūs sapnai kankin
tų? Juk aš esu su tavimi.

— Taip, brangusis, bet aš jau 
rengiausi iškeisti tavo gyvybės 
apdraudos čeki, kaip štai išbu- 
dimas viską sugadino.

— Na, Pramik, kaip tau sekė
si per Kalėdas svečiuotis pas dė
dę? Ar gerai elgeisi?

— O, puikiausiai tėveli. Teta 
sakė, kad ji dar savo gyvenime 

kurisnemačiusi tokio vaiko, 
taip elgtųsi, kaip aš...

— Tu tikras beširdis, 
Kam gi tu nukirpai savo 
uodegą?

— Už tat, kad kiek 
uošvė ateina pas mus su
tai jis nuolat' iš džiaugsmo uo
dega mosuoja.

Jonai! 
šuniui

kartų 
vizitu,

netu- 
kiše-

dirb-

Du lietuviai, vienas rokiškė
nas, kitas jurbarkietis, nesenai 
nukeliavę į Ameriką, atsitikti
nai susipažįsta New Yorke. Su
sipažinę eina pasivaikščioti ir 
prieina’u'pę (Hudson).

— Ar nežinai, prieteliau, kaip 
ši upė vadinasi? — klausia ro
kiškėnas.

— Hm! Nežinau, brolau. Pas 
mus namie tai ją vadina Nemu
nu.

SIS paveikslas yra nupieštas garsaus iliustruotojo ir 
paveikslų piešėjo Howard Chandler Christy. Per 
ilgus metus, p. Christy buvo statomas Amerikos geriau

siai žinomų dailininkų priešakyje. Jo iliustracijos puošė 
įžymiausių žurnalų lapus ir jis yra pragarsėjęs, kaip šioje 
šalyje, taip ir užsienyje savo prezidentų, svetimų šalių 
valdovų ir kitų įžymių pasaulio asmenų paveikslais.
Šis garsaus dailininko paveikslas, kuris iliustruoja Lucky 
Strike cigaretų garsinimą, yra moderniškų garsinimų 
krypties parodymu prie panaudojimo Amerikos geriau
sių dailininkų kūrinių. Si nauja kryptis yra visiškai 
logiška. Lucky Strike cigaretų išdirbėjai, pavyzdžiui, 
nesigaili pastangų, kad pagaminus cigaretus, kurie pa
tenkintų lepius rūkytojus. Tų pastangų pasekmės yra 
aiškiai matomos, nes kur tik susirenka lepaus skonio 
žmonių, ten ir šių garsių cigaretų yra rūkoma.

Taigi ir nestebėtina, jog Lucky Strike išdirbėjai savo 
garsinimuose naudoja tik įžymiausių dailininkų iliustra
cijas, kadangi šie dailininkai lepaus skonio žmonių yra 
labiau mėgiami.
Rūkytojai atrado, kad Luckies turi tą ypatingą gerumą, 
kurio nėra randama jokiuose kituose cigaretuosc. Rūky
tojai visur džiaugiasi Lucky Strike kvapsniu, maloniu, 
neatskirtinu, rinktiniausio naminio ir turkų tabako, miši
niu, kurį išimtinas spraginimo procesas padaro tikrai 
maloniai lengvu. Ir štai kodėl Lucky Strike visur yra 
taip pamėgti.
Spraginimas biuvo išrastas dėlLucky Strike ir joks kitas 
cigaretas pasaulyje jo neturi. Puikus tabakas, vartoja* 
mas Luckies išdirbime, spraginimu yra praturtintas ir 
apvalytas. Štai kodėl rūkytojai visur pripažįsta Lucky . 
Strike tikrai lengvu cigaretų, tokiu, kokį mėgsta net ir 
lepiausT-r<ikytc>j*i.

7
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Vietines Žinios
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MIRĖMOTERŲ KLUBO 
BALIUS — I

Šv. Trejybės par. Moterų Klu- j 
bas rengia šokį arba balių ant- | 
radienio vakarą, sausio 31-mą,!
par. svetainėj. Gros Polka Dots 
orkestras. Visi atsilankę turės 
progos pasilinksmint. Neužmirš
kit.

ŠV. VINCENTO DR-JOS 
VEIKIMO RAPORTAS

Šv. Vincento De Paulo draugijo- 
veikiančios šv. Trejybės parapijoj, 
raportas išduotas šelpimo komisijos 
metiniam dr-jos susirinkime sausio 8 
d. š. m.

Raportas skamba šitaip:
Šv. Vincento dr-ja suorganizuotr 

gerb. kun. P. B. Paukščio, bet tai 
laikais mažai buvo reikalingų pagal
bos, tai mažai biro ir veikimo. 
Kadangi pereita metą atsirado daug 
pavargėlių, tai minėta draugystė p< 
vadovyste gerb. klebonu kun. J. K 
Miliausko, stojo darban gelbėti sa
vo parapijos vargingiausias šeimy
nas. Pirmiausia kreipėmės pas savo 
parapijos geros valios žmones, iš- 
siuntinėjom atvirukus su atsišauki
mu. Daugelis suprato mūsų atsi
šaukimą ir vargšų žmonių vargingą 
padėjimą ir prisidėjo minėtai drau
gijai talkon.

Veikimo pradžia tokia: gerb. kle
bonas kun. Miliauskas pirmiausia 
rugpjūčio 7 d. bažnyčioj padarė ko- 
lektą. Surinkta $43.5‘.5.

Vėliau surinkta stambesnių aukų. 
Aukotojų vardai: kun. J. K. Miliaus
kas $5.00, kun. J. Sitavičius $3.00, 
Mikas Stanaitis $2.00. Matas žemai
tis $1.00, A. Skurkis .$1.00, V. Mi- 
kelionis $1.50, F. Juknevičius $1.50. 
Mrs. Sigaraitis $1, Mrs. J. Kunsa 
$1, Mr. J. Stulgaitės $1; dviejų mė
nesių surinktų pinigų ir aukų suma 
sykiu. $61.59.

Per keturis mėnesius (iki sausio 
1, š. m.) dėžutėm (arba Poor Box) 
surinkta S56.20. Pinigai surinkta 
per penkis mėnesius viso $117.79.

Drabužiais aukojo: Mr. ir Mrs. J. 
S. Lopatta, Mrs. Jaskuviene, Mrs. 
G. Rekuvienė, Mrs. Rudaitienė, Mr. 
ir Mrs. Pikaičiai, Mrs. Strimienė, 
Mr. ir Mrs. Skurkis, Mr. ii- Mrs. J. 
Kunsa, Mr. ir Mrs. K. Dambrauskas, 
Mr. ir Mrs. A. Gibaviėiai.

Maistu aukojo: Mr. ir Mrs. P. Ge
čas (du bušeliu bulvių, vieną bušeli 
kopūstų) ; Mr. ir Mrs. T. Daukšis 
(10 buš. bulvių, 2 buš. barščių) ; Mr. 
ir Mrs. V. Bindokai (4 bušelius bul
vių) ; Mr. ir Mrs. Vilčauskai (ver
šį) ; Mr. ir Mrs. V. Mikelionis (iš 
krautuvės keliais maisto); Mr. ir 
Mrs. J. Stulgaičiai (nupirko maisto); 
Mr. ir Mrs. J. Jančarai (bonkom 
maisto); Mr. ir Mrs. A. Gibavičiai 
(bonkom maisto).

Pereitose Kalėdose, kurios šeimy
nos kreipėsi prie mūsų draugijos ko
miteto, gavo geras beskes maisto iš 
šių vietų: nuo krautuvninko Mr. 
Bergmano, 40 So. Main St., Wilkes- 
Barre, dešimt dėžių; iš Wyoming 
Klonio Moterų Klubo — astuonias 
dėžes, vietinės šv. Vincento dr. še
šias dėžes ir vi na šimtą dėžučių 
saldainių dėl mažų vaikučių ir daug 
visokių žaislukų, kuriuos dovanojo 
Mrs. J. Kuosienė.

Nuo liepos mėn. pereitų metų mi
nėta draugija išdalino valdžios mil
tų 332 maišų tarpi' 10 šeimynų. 
Nors daug turėjome kliūčių ir prieš
taravimų, vienok mūs draugijos ko
mitetas, ačiū Dievui, sušelpė per tą 
laiką duodami maistą, drabužius, 
avalinę, anglį, pieną mažiems vai
kučiams. Tą gali liudyti, kurie tik 
gavo pagalbą per pereitus penkis mė
nesius. Gal būtų nesmagu matyti 
vardai laikrašty tų šeimynų, kurioms
Šv. Vincento Dr-ja pagalbą suteikė, 
bet pas mūs žmones tokis įprotis i 
— jei neparodei juoda ant balto, tai ■ 
netiki.

Rugpiūčio men. maistu sušelpčm 
ąštuonias šeimynas už $29.00, rug
sėjo mėn. maistu sušelpčm šešias šei
mynas už $13.10, spalių men. maistu 
Bušelpėm keturias šeimynas už $12.- i 
50, lapkričio mčn. 6 šeimynas mais- | 
tu, dvi avalyne, keturias drabužiais 
už $36.50, gruodžio mčn. — šešias 
šeimynas maistu už $2'4.81.

Šv. Vincento draugija daugiausia 
rūpinasi, kad maži vaikučiai gautų 
šviežio pieno.

. Gerbiamieji, mes viešai parodom 
minėtos draugijos darbuotę, kad visi 
iš vieno stotume gelbėti vienas kitą, 
kaip ir visose katalikų parapijose y- 
ra daroma. Rašt. K. J- D.

Aną vakarą, einant per Public 
Square, girdžiu du vyrai ginči
jasi, kas Valley restauracijos 
(kuri randasi 52 Public Square), 
yra savininku. Vienas sako, kad 
“paliokas, kitas gi kad graikas.

Manau, kad ir daugiau žmo
nių randasi, kurie nežino, kas 
Valjey restauracijos bosas. Šie 
du vyrai irgi nežinojo.

Valley Restauracijos tikru bo
su yra visiems Wilkes-Barre a-I 
pielinkčs lietuviams gerai žino
mas Vincas Kvietkauskas, L. R.

Newport townshipo piliečiai 
pradėjo darbuotis, kad pašalint 
penkis mokyklų distrikto direk- ' 
torius — Ignatz Grochowski,' K. Susivienymo Iždo Globėjas. 
John Dolinski-, Stephen Swee- Lankanties Wilkes-Barre Su-1 
ney, Charles Ruptic ir Paul sivienymo nariams ir šiaip lie- 
Matusavage (Matusevičius). By- tuviams, patartina užeiti j Valley I 
la Luzerne apskr. teisme bus ■ Restauraciją. P-nas Kvietkaus-) 
Sprendžiama vasario 5-tą. 1 kas restauracijos bizny turi pa-

A. A. JUOZAS STRA1G1S
58 m., gyv. 25 Hillside Str., 

Edwardsville, Pa. Sirgo vieną 
savaite. Mirė sausio 18-tą.

Paliko žmoną našlę Oną Strai- 
gienę, dukteris A. Markienę, P. 
Bukrabienę ir Katrę; sūnus Sta
sį, kurs tarnauja A. J. V. armi
joj (dabar randasi Hawaii salo
se), Joną, Vincą, Jurgį. Tarną, 
Edvardą ir Juozą.

Sausio 21-mą po uždūšinių pa
maldų iš šv. Marijos bažnyčios, 
Kingston, nulydėtas ir palaido- 
as par. kapuose, Pringle.

Velionis priklausė prie L. R. 
K. S. A. 1-mos kuopos. Įsirašė 
1903 metais, taigi buvo vienas 
senesniųjų narių.

A. 'a. Ipolitas žekas, 67 m., 
gyv. 217 Factory St., Luzęrne. 
Mirė sausio 17-tą. Paliko žmo- 

ą, 4 vaikus, 3 anūkus, du bro
liu ir kitus. Sausio 20-tą, po ge
dulo pamaldų atlaikytų šv. Onos 
bažnyčioj, palaidotas parapijos 
kapuose. Velionis šioj apielin- 
kej išgyveno virš 30 metų.

A. a. Adomas Karus, gyv. 55 
Mitchell St., Sebastapol, Pa. Mi- 
ė sausio 18-tą. Velionis buvo 

pasaulinio karo veteranas. Pa
liko žmoną, dvi podukras ir vie
ną posūni. Palaidotas sausio 
21-mą su bažnytinėm ir milita- 
iškom apeigom. Uždusinės pa- 
naldos buvo šv. Kazimiero baž
nyčioj, Pittston, iš čia nuvežtas 

į parapijos kapus.

A. a. Juozas čikanavičius, 50 
n., gyv. 30 McAndrew Str. 
Pringle. Mirė sausio 19-tą. Pa
iko žmoną ir šešis vaikus. Pir

madienį. sausio 23-čią, po gedu
lo pamaldų šv. Marijos bažny
čioj, Kingston, palaidotas parap. 
kapuose, Pringle.

A. a. M. Kazlauskienė palai
dota sausio 25-tą. Uždusinės pa
maldos atlaikytos Kingstono Šv. 
Marijos bažnyčioj.

Velionė paliko dvi vedusias 
dukteris, kurios gyvena Jersey 
City, N. J.

A. a. Jurgis Poremba, 32 m., 
gyv. 89 Kirmar Ave., Wanamie. 
Mirė sausio 19-tą. Sausio 10-tą 
jis buvo sunkiai sužeistas Alden 
Co. kasykloj krintančio akmens. 

'Paliko žmoną Veroniką, du sū
nus, tėvus, penkis brolius ir dvi 
seseris. Palaidotas sausio 23-čią 
po gedulo pamaldų atlaikytų Šv. 
Marijos bažnyčioj.

A. a. Jonas Makačinas, gyv. 
236 Orchard St., Exeter, Pa., 
palaidotas su militarėm ir baž
nytinėm ceremonijom sausio 
21-mą. Velionis tarnavo Am. J. 
V. armijoj, o jo brolis žuvo pa
saulinio karo laiku Prancūzijoj. 
Palaidotas Pittstono šv, Kazi
miero par. kapuose.

Sausio 20-tą automobiliaus ne
laimėj sužeisti Frank Larakinas 
iš Scpastopol, ir Frank Bruso- 
kas iš Inkerman.___ _ ____________ į

KAS YRA VALLEY i 
RESTAURACIJOS 

SAVININKU?

Susipažinkit su Wyoming Klonio juokdariais— 
dzimdziais A. šeporaičiu, K. šakočium ir V. Kačin
sku, kurie pirmadienio vakare, sausio 30, Casino 
Ballroom, 91 N. Main St., Pittstone, šv. Kazimiero 
parapijos choro surengtame vakare krės “fones ir 
džiokus.”

Jie tikrina, kad kaip tik nuo Washingtono pa- 
pučiawėjas, tai jau ir kvepia geru alum.

Čia jie dainuoja “Kaip aš turėjau šyvą kumelę.”

tyrimo. Tatgi valgiai esti gami- 
lami prie kostumerių akių gana 
Įvariau Patarnavimas mandagus 
ir greitas. Valgių kainos labai 
pigios; pigesnės, negu kitur..

Ponas Kvietkauskas yra man
dagus ir visiems gero velijantis. 
Jis dirba Court House, County 
Commissioners ofise. Daug žmo
nių ateina pas jį į restauraciją 
su visokiais reikalais ir jis vi
siems suteikia reikalingus pata
rimus.

Ypač Susivienymo nariai tu
rėtų atkreipti domę, atvažiavę 
iš kitų miestelių atsilankyti pas 
savo narį, kuris priima visus 
nuoširdžiai ir mandagiai.

Tat nepamirškit Vinco Kvict- 
kausko Valley Restaurant, 52 
Public Square, Wilkes-Barre.

Sausio 21-mą Nesbit Memorial 
ligoninėj mirė Andrew Havrilla, 
40 m., iš Swoyersville. Tą die
ną jis buvo sunkiai sužeistas 
Wyoming Valley Colleries Co. į 
Forty Fort kasykloj. Tą pačią i 
dieną D. and H. traukinis užmu
šė Mrs. Barbara Jachefsky, 65 
m., gyv. Jefferson St., Simpson.. 
Pa. KINGSTON

VAŽIUOJA J BING- 
HAMPTON 

Sakau tie kingstoniečiai ir va- j 
žinėja visur! Sekantį sekmadie-1 
ni, sausio 29, Šv. Marijos para
pijos Šv. Vardo draugijos bas
ketball kamanda (team) važiuo
ja žaisti pas Binghamtono lie
tuvius. Važiuoja net du pilni 
busai.

GAVO MAIŠĄ LAIŠKŲ

Pereitą savaitę muz. J. Šau- 
čiūnui užtelefonuoja iš Scran- 
tono WGBI. radio stoties, girdi, 
“atvažiuok atsiimti laiškų ir at- 
sivešk maišą.” Muz. Šaučiūnas 
pasiėmęs du didžiausiu choristu 
M. Žekonį ir Pr. Keizę nuva
žiuoja. Teisybė, parvežė visą 
maišą laiškų. Laike pamokų po
ni Jule Klimavičienė, choro sek
retorė. kaip pradėjo skaityti 
tuos laiškus, tai net jai burna iš- į 
džiūvo beskaitant. Nebuvo dau-1 
giau laiko giedoti ir nespėjo tų 
visų laiškų perskaityti; paliko 
kitam vakarui.

Mat, Šv. Marijos parap. cho-' 
ras, vadovaujant muz. J. J. šau- j 
cianui, davė kalėdinių, giesmių

programą sekmadieni, sausio 15 
iš stoties WGBI. Scranton. Pa 
Žmonėms programa taip laba 
patiko, kad visi rašė ir page! 
davo, kad choras vėl dainuotų 
per orą.

Choras, laikytam savo susirin
kime sausio 22, išreiškė padė
kos žodžius rašiusiems. Kadan
gi dabar prieš užgavėnes dau
gybė visokių parengimų, tai ne
spės duoti programą per orą, 
bet po Velykų choras tikrai vi
sus palinksmins per orą.

ŠOKIAI

Šv. Marijos parapijos Šv. Var
do draugija rengia 7-tus meti
nius šokius, kurio įvyks antra
dienio vakare, sausio-Jan. 31, 
American Legion Salėje, Mar
ket St., Kingston.

Kadangi Šv. Vardo draugijos 
rariai rūpinasi Įvairiais bažny
čios papuošimais ar įrengimais, 
tai parapijom,; pareiga atsilan
kyti į šiuos šokius, sykiu pasi
linksminti irlparemti Šv. Vardo 
draugiją.PITTSTON

SODALIEČIŲ SUSIRIN
KIMAS

Užpereitą sekmadienį sodalic- 
tės laikė mėnesinį susirinkimą. 
P-lė Marė Vizgaitė, naujai iš
rinkta prezidentė, pirmininkavo. 
Pasveikinus nares taip skaitlin
gai susirinkusias, prašė, kad vi
sos sodalietės būtų ištikimos 
Bažnyčiai ir : pildytų savo prin
cipus.

Tarp kitų, nutarta įvesti naują 
finansinių rekordų tvarką ir nu
tarta po Velykų rengti šokius.

Vaidyba išreiškia padėkos žo
džius už nuoširdų jos rėmimą.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
METINIS SUSIRIN

KIMAS j------ --
Šv. Vincento De Paulo dr-ja 

laikė metinį susirinkimą pobaž- 
nytinėj svetainėj. Apkalbėta 
šelpimo darbai šiais 1933 metais.

Išrinkta draugijos valdyba į 
kurią pateko: Jurgis Laukaitis 
— pirmin., "Antanas J. Dobro
volskis — vice pirm., Leonas 
Lietuvninkas — iždin., Robertas 
Galavičius — fin. sekr., Pr. Gu- 
sas — nutarimų sekr., Andrius 
Ševctas ir Petras Seniauskas — 
ižde globėjai

Drabužių išdalintojas ■— Anta
nas Dobrovolskas.

Kun. J. Kasakaitis — modera
torius, kun. V. Širokonis — pa
dėjėjas.

Draugija nutarė padė( vaiku
čiams, kurie rengiasi prie Pir
mos Komunijos, kurie būtų rei
kalingi aprūpinimo drabužiais ir 
avalyne.

Draugija rengia vakarienę ir 
šokį šių metų vasario 27-tą Ca
sino Ballroom, 91 N. Main St., 
Pittston. Įžanga 40 centų.

Antanas Dobrovolskas

TEATRAS IR ŠOKIAI

Šv. Kazimiero parapijos cho
ras rengia gražų teatrą “Švar
kas ir Milinė,” triveiksmė dra
ma su dainomis ir šokiais sceno-į 
je. Įvyks pirmadienio vakare, 
sausio 30, Casino Ballroom, 91 
N. Main St.

Vaidinime dalyvauja Pittstb- 
io, Kingstono ir Plymoutho ge
riausi artistai.

Veikalas yra gražus ir pamo
kinantis, kuriame randasi links
mų ir liūdnų scenų.

Lošime dalyvauja visas choras.:
Veikalą režisuoja ir diriguo

ja muz. J. Kudirka.
Šiame vakare dalyvauja ir 

mūsų miesto žinomi juokdariai: 
- dzimdziai — A. Šeporaitis, K. 

Šakočius ir V. Kačinskas iš 
Scranton.

Muz. J. Kudirka deda visas 
iastangas, kad visi atsilankę bū- 
ų pilnai patenkinti.

Po teatro bus šokiai.
Pastatymas prasidės 7:30 vai. 

'•akare. Šokiai 9 vai. vakare. Į- 
tanga tik 40c.

Tat, kurie megiate juokus ir 
aorite pamatyti gražų teatrą, n-c- 
lamirškit atsilankyti.

NANTICOKE, PA.
_________ i

234 kp. valdyba 1933 m. ' 
Užtvirtinta beveik visą seno-į 

ji: pirmin. — V. Andrukaitis, j 
vice pirmin. — A. Kazlauskas,; 
finansų ir protokolų sekr. — K. 
Kvedaravičius, iždin. — Jonaš 
Andrukaitis, maršalka — Juozas 
Medelis, iždo globėjai—A. Nor- 
kaitis ir Simanas Krutulis; kp. 
dr. kvotėjas -— Ringaila. Į 4-tą 
apskritį delegatu išrinktas P- 
Augustaitis.

1932 m. kuopa Centrui sumo
kėjo duoklėmis $607.15, Centras 
išmokėjo: pomirtinę $500.00, pa
šalpom $59.00.

Kuopa turi 29 narius.
K. Kvedaravičius,

234 kp. fin. rašt.

PER "MOŠŲ VILNIŲ”
I SOSTINĘ VILNIŲ!

Nėra Lietuvoje kito tokio žur
nalo, kuris eitų kas 10 dienų gra
žaus didelio formato, yra tik vie
nas žurnalas “MŪSŲ VILNIUS.”

“MŪSŲ VILNIUS” gina Vil
niaus reikalus, rašo kuo plačiau
siai Vilniaus vadavimo reikalais, 
deda daug gražių iliustracijų iš 
Pavergtosios ir Laisvosios Lietu
vos. Jis atsidėjęs seka Amerikos ir 
kitų kraštų lietuvių gyvenimą,

“MŪSŲ VILNIUS” punktualus 
žurnalas. Jis pasirodo kiekvieną 
10. 20 ir 30 diena kiekvieno mė
nesio.

“MŪSŲ VILNIUJE” bendradar
biauja žymūs publicistai, rašytojai, 
kaip prof. M. Biržiška, dr. J. Pu
rickis—Vygandas, kau, J. Tunias-— 
Vaižgantas, prof. Fab. Kemėšis, 
poetas Liudas Gira, prof. Z. Že
maitis, Petras Babickas, Liudas Do
vydėnas, J. A. Herbačtauskas, Pet
ras Ruseckas, Matas šalčius, Dr. 
Edv. Turauskas, K. Bcrulis, J. Sen
kus, kun. švogšlys—Milžinas, mok. 
Laucius, eilė rašytojų ir korespon
dentų Okupuotoj Lietuvoj, Ameri
koj, Anglijoj, Škotijoj ir kitur. 
Redaguoja žurnalą V. Uždavinys.

“MŪSŲ VILNIUS” eina tvirtais 
žingsniais šeštus metus. Jame ra
site gražiausios medžiagos, gra
žiausių straipsnių, gražiausių ūius- 
tracijn, visiems artimų minčių.

“MŪSŲ VILNIUS” pigus žurna
las. Metams kainuoja 5 litai, pus
mečiui —- 3 litai. Užsieniuose — 
15 litų metams.

Vieną numerį gausite nemoka
mai susipažinti. Kas surinks 6 
prenumeratas, tas septintą gaus 
nemokamai.

Rašykite šiuo adresu: Kaunas, 
Duonelaičio gatvė, Lithuania,

PARENGIMAI
.V15J PADENGIMAI garsinami lų 

i draugijų ir kuopų, kurie* duoda
ipandcį daų-bus “Garsui,”
LTJ METIKUI AQK1A1-- rengi;, svč.
Mnrf jos par. Holy bįupe Society ant
radienio vakare, sausio 31, American 
Legton Home, Market St., Kingston, 
Pn,. Geru muzika. įžanga 50c.

ŠOKIAI—rengia Švenčiausios Trejy
bės Parapijos Moterų Klubas ant
radienio vakare, sausio' 3 l iną, para
pijos salėj, kamp, South ir S. Meade 
rat., Wilkes-liarre- Įžanga 25c.

JUOKINGAS PERSTATYMAS — 
‘Vienas iš Mūsų Turi Apsivesti” ii 
kitoki pamarginimai — rengia L. R. 
K. S. A. 209 kuopa sekmadienį, va- 
ario 12, Parapijos Svetainėj, Kings- 
on, Pa. Pradžia 7:30 vai. vakare.

Įžanga 35c.

VALENTINE DANCE—rengia Švč. 
Trejybes par. Sodalietės, ketvirtadie
nio vakare, vasario 16, 1933, Parapi 
jos Salėj, kąmp. South ir Meade Sts. 
Wilkes-Barre."Gros gera orkestrą. Į- 
žauga 35c, :

JUOKINGAS. TEATRAS—“Žentai iš 
Amerikos” ir Juokdariai — rengia 
LRKSA-, 2Šrta kuopa iš Luzėrnc, sek- 
madienįo .vakarę, vasario 19, Ideal 
Ball-Rooin; ,84 ’ Main SL, Luzerne, 
Pa.' Pelnas skiriamas sušelpimui be
darbių . narių-'. įžanga . suaugusiems 
ioc., vaikam 10c.

■ ' ■ J I
KONCERTAS--TEATRAS operetės i 
fcr.h'iojc'2-jų aktų “Vargšas Tadas.”’ 
Įvyks -Vasario (Feb; ) 19, 1933, 7:30' 
vakarę, 'šv./Juozapo parapijos salėje. 
Rengišma Bronio Nekrašo, vargonin- 
ko: ' Dalyvauja didėlis šv. Juozapo 
par. choras. Įžanga 50c.

AMERIKOS LIETUVIAI 
MOKSLEIVIAI!1 - ■( į 4 ■ ■ F 

jus nuriję pamatyti tą kraštą, 
kur Jūsų tėveliai yra gimę ir augę. 
Jūs norite žihoti ką veikia ir kaip 
gyveną to krašto moksleiviai.-Tai 
galite -lengvai .atsiekti išsirgįydami 
moksleiviams 'skiriamas mėnesinius 
iliustruotus ; žurnalus; vyresnieji— 
'“Ateitį,” o jauhesniėji ■—• “Atei
tie* Spindulius,

1933 metams šie žurnalai skiria 
ir dovanų:

“Ateities”, pirmųjų ketuiių šim
tų metinių apsimokėjusių pr-rių 
kas antras ašmuo gaus nemokamai 
po 1 egz. Putino x-eikalo "Valdo
vas,” kurto kaina perkant yra 4 lt.

"Ak SpInduWU” pirmųjų keturių 
šimtų metinių apsimokėjusių pr-rių 
kas ketrtrtas asmuo gaus veltui po 
komplektą (tris tomus) įdenmus 
Karį May.veikalo “Per Dykumą,” 
kurs perkant kaštuoja 8 lt.

“Ateities" pr-tos kaina: mokslei
viams mėt, 10 lt, pušim b lt (Lie
tuvoje; 6 lt); nemoksleiviams 
met 20 lt, pusm. 10 lt. (Lietuvo
je 15 lt.).

“AL Spindulių” kaina: mokslei
viams met G lt, pusnį. 3 lt. (Lie
tuvoje: 4 lt.); nemoksleiviams met. 
10 lt, pusm. 5 lt. (Lietuvoje: 8 lt.)

Adr. abiejų žurnalų: Kaunas, 
Laisvės AI. 3, Lithuania.

KATEKIZMAS
! ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE
; Sudėstė Kun. Michael J. Duffy
; Vertė Kun. J. K. Miliauskas <;

ANTROJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vai’kų dalis gimtinės kalbos ne- i [ 

i moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseina tikėjimo da- • , 
[ lykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms > [ 
‘ ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki- i į 
t tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. < ’

Didžiai gerbiamieji kunigai kurie užsisakė šį Kaū>- < [ 
! kizmą:— S

Monsignoras J. V. Miliauskas, Duryea, Pa. J
i Kun. A. J. Sinkevičius, Plymouth, Pa. >
' Kun. J. Kasakaitis, Pittston, Pa.
i Kun. F. B. Paukštis, Wilkes-Barre, Pa.
' Kun. J. Bulla, Scranton, Pa. g
i Kun. J. K. Kundreskas, Luzerne, Pa. %
t Kun. J. Bružas, Nashua, N. H. S
' Kun. J. Tiškus, Maizville, Pa. §

Kun. K. Skrypka, Binghamton, N. Y. §
1 Kun. J. Bakanas, Worcester, Mass. g

Kun. A. Lopatto, Elmhurst, Pa. g
> Kun. S. Norbutas, Frackville, Pa. g

Kun. C. E. Paulonis, Brooklyn, N. Y. g
Į Kun. J- Ambotas, Hartford, Conn. g
• Kun. Pr. Juškaitis, Cambridge, Mass.

Kun. 1. Abromaitis, Braddock, Pa. §
i Kun. C. Strimaitis, Schenectady, N. Y. g

Ktin. N. Pakalnis, Brooklyn, N. Y. 2
i ' Kun. V. Matulaitis, St. Clair, Pa. §
i Kun. F. Juras, Lawrence, Mass. g

Kun. K- Jenkus, So. Boston, Mass. g
i Kun. K. A. Vasys, Worcester, Mass.
1 Kun. J. Skalandjs, Brockton, Mass. 2
' Kun. S. J. Vembre, Westfield, Mass. C
i ■ Kun. J. Bružikas, S. J., Misijonierius. g

Kun. J. Balkūnas, Brooklyn, N. Y. g
Kun. K. J. Klevinskas, Tamaqua, Pa.
Kun. F- Karlonas, New Britain. Conn. 2
K ui). V. Martusevjčius, Shenandoah, Fa. g

i Kun. Pr. Mockus, Goaldale, Pa. 5
• Kun. J. šupšim-kas, Sugar Notch, Pa-. 2

Didž. Gerbiamos šv. Kazimiero Seserys, Baltimore, Md. c
! Užsisakyti šį Katekizmą galima dabar pas c

KUN. J. K. MILIAUSKĄ,
Į 190 So. Meade Street Wilkes-Barre, Pa. |

LIETUVA MINI 
100 METŲ

spaudos sukaktuves, šią progą ir 
Amerikos lietuviai turi prisidėti 
sudaryti “ŽIDINIUI” jau devinti 
metai leidžiamam literatūros, moks
lo, visuomenės ir akademiškojo gy
venimo mėnesiniam iliustruotam 
žurnalui kuklias sąlygas tarnauti 
Lietuvos kultūros reikalams. Jei
gu per 1933 metus “Židinio” tira
žas pašoktų ligi 5,000 prenumera
torių, tai administracija pasižada 
1934 metams žurnalo prenumera
tos kainą sumažinti per pusę ir 
padaryti jį prieinamą kiekvienam' 
inteligentui, kuriam artimi savos 
kultūros reikalai.

Prenumeratos kaina: met. 45 lt. 
..(Lietuvoje 35 lt.), pusm. 25 lt. 
Studentams ir moksleiviams; met. 
30 lt., pusm. 15 lt. (Lietuvoje 25 
lt.).

Adr. “ŽIDINYS,” Kaunas, Lais
vės AI. 3, Lithuania.

JAUNŲJŲ DRAUGAS — 
“ATEITIES SPINDULIAI”

1930 metų pradžioje pradėtas leis
ti Lietuvoje simpatiškas jaunesnio-, 
siems moksleiviams skiriamas mė
nesinis iliustruotas žurnalas rado 
didelio pritarimo ir Amerikos besi-, 
mokinančios 'jaunuomenes tarpe, 
nes šis žurnalas dvelkia jaunatve 
ir optimizmu ugdydamas prisiri
šima prie doros, tikybos ir tėvy
nės.

Nepamirškite ir 1933 metams šį 
įdomų žurnalą užsiprenumeruoti, 
nes pirmųjų keturių šimtų metinių 
apsimokėjusių pr-rių kas ketvirtas' 
asmuo gaus nemokamai po kom
plektą (tris tomus) įdomaus Kari 
May veikalo “Per Dykumą,” kurt 
perkant kainuoja 8 lt.

Pr-tos kaina: moksleiviams met.- 
6 lt., pusm. 3 lt, (Lietuvoje, met.
4. lt.), nemoksleiviams met. 10 lt.,, 
pusnį. 5 lt. (Lietuvoje, met. 8 lt.).

Adr. “At. Spinduliai,” Kauna*, 
Laisvės Al. 3, Lithuania.

GEORGE S MOTELIS;

I
 Nakvojimui švarios, minkš- ! 

tos lovos. Žemos kainos, j 
Greitas ir mandagus patar- j 
kelio stotį. s

Tėmykit numrį: <

88 East Market Street !

Wilkes-Barre, Pa. J
Jurgis Vaišnis, Savininkas. *

8



Nr. 4. bausio-Jan. 26, 1933 NAUJI RAŠTAILIETUVIŠKOJI ENCIKLOPEDIJALIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBE 3

Vyriausias “Studentų žodžio” 
dąktorius yra Į£<-rb 
lavičius, atsiž ■: 
garbingas litera 
yra gabus stud. J. 1

■ bejosi. Ąžuolas norėtų dar kar
ią š^vo draugui sudiev pasaky
ti, bet jis nors ir žvalgosi, bet 
jo iiepasfebi. Tuom tarpu trau
kinis pradėda judėti iš stoties ir 
švilpdamas kas kart vis grei- ‘špauda7^?'Bo^tmų
čiau ir greičiau bėgti. į Amerikos lietuvių katalikų studen-

Kaunas lieka toli užpakalyje, tai buvo jau susiorganizavę prieš 
Traukinis bėga gražiomis Ne-!dvidešimt metų ir spausdino savo

. organu “Moksleivi, paskui pakeis-
mumo pakrantėmis ir, leisdamas tą uGie(lros„ vardu. Lietuvių'tauta 
is ^ūmtraukio juodus kamuo-, džiaugėsi jaunų pajėgų daviniais ir 
liūs dūmų, švilpia tolyn, kur ne) daug tikėjosi iš jaunuolių studentų, 
kur sustodamas. kurie turėjo vairuoti Lietuvos išei-

j vija čia, Amerikoje. Tačiau, dėl ne- 
Ąžuolas stovi prie lango ir plamati>nių sunkeh'yb

susilpnėjo pirmpradis studentų Susi
vienijimas ir žlugo jų organas. La
bai apgailėtina.

Betgi aukštieji jų idealai nežlugo. 
ien, dauguma iš jų yra garbin- 

a skausmo tylomis kužda: su-'g-i vadai. Jie subūrė jaunas išsi- 
..iev, mylimoji šalis ir tavo lai- sklaidžiusias jėgas ir iš naujo sukū- 
:ina sostinė! o -mintyje jam pa-i1'^ Amerikos Lietuvių Katalikų stu- 

„ i (lentų organizacija. Ir su .šiais Nau-,iazu kyla įvairus, is pergvven- 1 . . ‘ x . . .i oy . jals kietais pasireiske jaunu jėgų da- 
ų tėvų šalyje laikų, vaizdai ir viniai> jš kurių reikia Skėtis gražių 
lenką vienas paskui ’ kitą, lyg \ vaisių ateity.
■adomi paveikslai baltame ekra-j Pirmojo “Studentų Žo io” nurne- 
:C. Čia jis mato save, kuomet r*° tur‘nys mus džiugina. Studentų

v ., •<- kryptis katalikybės ir tautybės žvilgs-nvo da tik mažas vaikas ir be- . T ., ; . x., ..Į mu sveikintina. Jų idealai tikslus, 
;iojo po pievas, begaudydamas kilnūs. Visuomene domisi jūsų pa- 
nargaspalves peteliškes. Taip. si ryšimais ir jums linki ištvermės 
;era tada buvo ir linksma. Jo-1 gražiuose jūsų kūrimuose, kad uoli 
:iu gyvenimo vargu, skausmu darbuotė teiktų naudos mūsų bro- 
r rūpesčių da nepažinojo.

Čia vėl kyla mintyje kiti vaiz- 
lai. Gražūs ir malonūs numy- , . . ... . ,. , . o, laimingu dienu praleidau ir tieketam sodžiuje vakarai. Skam- , . , ,v, _, : . . . . , . daug vargu ir skausmų iškentėja smuiko balsai ir jaunimo dau- .T„ !jau... Sudiev ir jus gražus Netos... Tyliai snaudžia gegužes- , ,, . , ,v. ° . muno krantai, as jus gal netaip/akarais soduose medžiai. Prie; . . ., _ . , , , v . i greit jau pamatysiu,tpeho krūmuose gieda lakstm-l 
jalos. Taip linksma, taip malo- — 
tu. Gaila tų laikų, bet jie dau- ’ 
giau jau nebegrįš...

Po šių vaizdų kyla kiti vaiz
dai. Baisūs vaizdai... Jam pro 
įkiš mintyje praslenka baisios 
r kruvinos mintys, nušviestos,1 s 
žlegančių tolumoje kaimų, gaiš
iais... Būriai kazokų, kaip pa
šėlę, jodinėja naktį po kaimą.. . i 
Rytas... Tylu... Ramu... Užei
ta vokiečiai... Jau trečiu kartu! 
saulė slepiasi vakaruose, o jut] 
pūtikai dar vis žygiuoja ir žy
giuoja be pertrūkio į rytus. Ke-j 
;uri metai po jų jungu neju-j 
Jomis praslenka jam pro akis.- 
5odž' . » ui nauii ir nelaukti.k aaL) „ . J , i
ŪŽĖS ŠVE tsevikai ir pagaliau

6. Albany (pusi. 191. S. II) JURGIS ŽIT- • Savi kareiviai ir šau- 
akyta : “Svarbus.. . alaus bi; MONOLOf Mūšiai su bolševikais ir 

. .. ‘“d V - ...lenkais. Čia jis mato ir save tų 
ūkurių verpetuose besimaišant. ;

1 uo išsireiškimi ' rįs jau beginklis. Priešais jį ; 
lenkas su durtuvu ranko- . 
Jis nusigąsta. Kraujas gįs-- 
rodos, jau šąla. Per vi;šą 
perbėga, tar.ytum elektros J

Nūksimi- Į;
išsi- Į

kini. K. Urbo- 
piibUeistas ir 

d.-padėjėjas 
ilipauskas.

Samata
“STUDENTŲ ŽODIS.” Amerikos 

Lietuvių Katalikų Žurnalas. Pusi. 48. 
1933 m. Sausio men. 1 Nr. “Darbi

Lietuviškosios Enciklopedijos j dirbių graborių. Ištikrųjų, nei 
vienas graborius ne yra karsta- 
dirbis, bet balsamuotojas? numi
rusio pašarvotojas ir bendrai lai
dotuvių tvarkytojas. Tik dvi y- 
ra lietuviškos ir mažos karsta-

i tomo 8 sąsiuviniai senai jau 
■ asiekė ir amerikiečius lietuvius. 
Tai yra labai brangaus moksliš- 
<o veikalo pradžia. Visiems gi 
.nciklopedija yra lengviausias 
.altinis surasti reikalingų žinių I dirbystės visoje Amerikoje. 
Įvairiose mokslo, meno, istori-1 
,os ir tt. srityse.

Amerikos lietuvių šviesuome- 
te pa’siilgėdama laukė išvysti I 
iio brangaus darbo pradžią. Bet, | 
leja, tenka prisipažinti, kad pir
ui enciklopedijos sąsiuviniai jų 
lejiatenkino. Vos trejetas kriti- 
:os straipsnelių pasirodė poro- 
e laikraščių ir jie pesimistingi, 
;i asmeniniai kalbantis su ne 
ienų teko išgirsti daromų prie- 
aištų ir aiškaus nepasitenkini
mo žodžių, ką sukelia ypač ne- 
iksiųmas ir net stambios klai- 
:>s Įsibriovusios straipsniuose 
.ečiančiuose amerikiečius. Ta 
aę amerikiečiai mato ne viei 
osifikimą su tiesa, bet ir jau- 
a jiems nemalonaus jų igno- 
vimo. Amerikiečiai lietuviai 

sgali pasididžiuoti moksle 
zaigždėmis, kaip Lietuvos švie- 
.lomenė, bet Amerika — Lietu
os Nepriklausomybės lopšys, čh 
i Lietuvos nepriklausomybes i- 
ėja įįimė, iš čia ji buvo gaivi 
amą -ir stambiomis aukomis pa- 
■likbma. Bet taipgi negalim: 
asakyti, kad amerikiečiai lietu 
lai negalėtų pasididžiuoti save 
asaulinės reikšmės žvaigždė 
lisr Ir tad tik dabar yra graž. 
uoga tuos amerikiečių nuopel 
us pažymėti ir nors dalina 
'.lomi jiems atsidėkoti.
Enciklopedija objektingos tieso: 

žinių šaltinis
Ne vien mokslininkai, bet 

tiekvienas kas tik nori lengviau- 
kaip autonomiška organizacija. ‘ Vellare ’ CoiV?’“ncc’ d?žnąi KŲ.?4v^vo abejonių nusikratyt 
TaLbu .-o stambus musu laimėji-' ,Iačiai Xra garsinamas lietuvių . ^Enciklopedijoje rusti sa 
mas-. jau davės mums gražios' .-••-Ūkų vardas Amerikos kata- 
publikacijos Amerikos ir kit?4 Jspaudoje. Tos ergąmzacijen; 
kraštu katalikų spaudoje. ' ficialis organas “Catholic Ac- 

', .sausio iijčaes^ja- loilio^e 
detose rašo a'Įrie mūsų Federa- 
:iją. Kadangi tas žurnalas yra 
kaitomas pačių veikliausių ir

L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

GRAŽŪS DARBAI RANDA 
PRITARIMO

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Federacija daug didelių ir kil
nių darbų yra nudirbusi. Dirbo 
ji tautai, dirbo Bažnyčiai. Ne
gali būti geros valios žmogaus, 
kuris to mūsų organizacijų or
ganizacijai nepripažintų. To pri
pažinimo nelaukiame iš tautos ir 
Bažnyčios priešų. Bet visi tie, 
kam rūpi tautos gerovė, jos 
sveikata, garbė ir dorovė, ne- 

>kartą jau yra viešai pažymėję 
Federacijos nuopelnus. Ne vie
nas mūsų tautos vadas yra da
vęs savo moralinę paramą Fe-

gaį šiame krašte dirbs, rems 
ir vadovaus Katalikų 
darbą Federacijoj'."

Šis laiškas rašytas 
tais,

Akcijos

1932 me-
Pasirašogruodžio 31 d.

;?.ts vyskupas. Jo turinis aiš- 
:us ir labai reikšmingas. Mū- 

veikėjams bus dideliu aksti- 
rj padidinti savo veikimą lie
tuvių katalikų vienybei stiprin
ti ir Katalikų. Akcijai plėsti.

Taip pat yra gautas labai pa
lankus laiškas ir iš Baltimore, 
Md. arkivyskupo J. F. Idichael 
7. Curley, kuris užgirdą Fede- 
ucijos veikimą savo arkidiece- 
ijoj. J. E. Arkivyskupas pa-

deracijai, užgyręs jos programą ] kad jis džiaugsis, jei tik
ir veikimą, ne vienas, Lietuvos! 
vyskupas yra padėkos žodį pri-1 
siuntęs už gausingą paramą ka-i 
talikų aktualių darbų ir tautos 
kultūros kėlimo reikalų.

1932 metais Federacija susi
laukė ir Amerikos vyskupų pri
pažinimo ir užgyrimo. Lietuvių j 
katalikų organizuotąją visuome
nę nemažai nudžiugino J. E. 
vyskupas Boyle, kuris praėjusių 
metų kongrese, įvykusiame 
Pittsburge, pasirašė po Federa
cijos konstitucija, pripažindamas 
ją atitinkama Katalikų Bažny
čios dvasiai, išsklaidydamas vi
sokias abejones, priduodamas 
mūsų organizacijai daugiau jė
gos ir autoriteto, įvesdamas ją 
į bendrą Amerikos katalikų vei- ; 
kimą. Po J. E. Pittsburgh vys
kupo pripažinimo, Federacija be 
kliūčių priimta į Nacionalę Ka
taliku Gerovės Konferencija, ieracūa* I 
kaip autonomiška ‘organizacija.' Velfa.re ’ Confeiunce. dažnai i r L

'bderacija įtrauks lietuvius ka
talikus į katalikiškąjį veikimą.

Jau buvo pranešta, kad vys 
■.upas H. Boyle užgyrė ir Ame 
•ikos Lietuvių Kunigų Vienybę 
r tai turi daug reikšmės. Mes, 
asaūlininkai žmonės tuo džiau

namas, nes tai priduos daugiau 
rūmo lietuvių kunigų organi- 

•acijai. Tas gi reikalinga sek 
ningesniam mūsų veikimui.

Taigi, matome, kad gražūs 
,’arbai visur randa nuoširdaus 
aritarimo. Tik mums patiems 
-eikia labiau susirūpinti sayo- 
nis tautiškomis ir katalikiško
mis organizacijomis, daugiau ir 
uoširdžiau veikti.

GARSINA LIETUVIŲ 
VARDĄ

Įstojus Lietuvių Katalikų Fc-
National Catholic I

Darbštaus mūsų iždininko kun. Į
• M. Kazėno rūpesčiu A. L. R. K.

Federacija ir kita laiška gavo iš)
J. E. vyskupo H. C. Boyle, ku-J tiesiausių Amerikos kataliku 
ris priduoda daug-drąsos ir e-į 

mėrgijos' kątalikiširąjiš_YuSikiraa.l , ..... ____
plūsti. -Laiškas tokio' turinio: '1 yra-begalo naudingas. Rei-

"Bratigus Kunigas Kazėnas:
“Aš tikiuosi, kad Tamsta ra- j 

site laiko plėsti Amerikos Lie- :
. tuvių Katalikų Federaciją. Ji j 

turėtų būti suorganizuota vi- | 
same krašte. Ištikto, kongre- j 
sas. kuris buvo Pittsburge, pa
rodė jums kiek daug gero ji 
padaro diecezijoj, kurioj ji y- 
ra suorganizuota.

“Aš tikiuos, jei turėsi lais
vo laiko, jį Tamsta pašvęsi 
šiam geram darbui ir kad 
Tamsta ir kiti lietuviai kuni-

vyskupų, kunigu ir pasaulinin- 
mr-dėl to toks lietuvių garsini

a- tik dabar žiūrėti, kad tas 
ražus darbas nenutrūktų.

DAR

Sausio 
'ai buvo

I '-i jų m

IŠ PO MANO BALANOS 
(.Tęsinys iš 2-ro pusi.) 

sniegu priklotais, kalnais. Už 
tat ir oras visiškai įvairus. Vi-, 
sokios oro ypatybės sutinkamos. 
Kitaip ėmus, ką rasim kitur, 
rasim ir Azijoj.

KARTĄ PRIME
NAME

mėnuo jau baigiasi, 
draugijų ir organiza-

inių susirinkimų mėnuo.
■ederacijos Centro valdyba tu-, 
i pranešti, k?.d toli gražu, ne 

/isos apskritys ir skyriai pri- 
iuntė i sekretorijatą naujai iš- 
inktų valdybų vardus ir adre-: 

:ūs. Jau keliatą kartų apie tai' 
i priminėme, bet’ dar kartą mato- 
į ne reikalo priminti ir prašyti. 
I :ad valdybos į sekretorijato pra- 
I iymą atkreiptų savo dėmesį.
Taip pat dar kartą primename, 
kad prie Federacijos priklausan
čios draugijos ir organizacijos) 
pasirūpintų, kaip . galima anks
čiau užmokėti savo metines 
duokles.

Azijos žmonės irgi be galo į- 
- vairūs. Europos žmones skirsto-1 
si vien kalba. Kitaip, lygūs. Va-i 
dinasi, svetimas nemato jokio 
skirtumo lietuvio ir ispano tar
pe Vi'p.i kitaip Azijoj. Ten 
'm '- s ‘ kirsto ric vien kalbą,;

>..?t ir išvaizda, imkim, pavys iąiką į kolonijos gali pasirinkti 
džiui, žydą ir kinietį: skirtumas 15540. <r balandžio mėnesiuose. 
labai dideJis. Kas sakytų, Lud, Cen^aiįoė^^orgiinizaįijo.^ taip 
jiedu js vi"ncs Azijos kilę? ’ J tat.^rašdjiibs dėtimi prie tos r:-s- 

.1 .raitės;- kad -pagelbėti
Iš eilės prieiname.-prie aa žin-1 jį; įr .Savę.. narių- skaičių per tą 

I laiką padidinti.
Nepamirškime, kad ir vasario 

16 d. netoli. Šiemet jau sueis 15 
metų, kaip Lietuvos Nepriklau
somybė paskelbta. Tą svarbų ir 

Darbo Departamento surink- j begalo reikšmingą įvykį gerai 
immifį/s^žįniomis, pragyvenimas į prisirengkime tinkamai paminė- 
Phiįadefphijo; mieste 11110 1929, 4. Tai apskričių ir FederaciKo
metų gruodžio, bendrai paėmnš, Ąyritj pareigą? Vasario lū-tųj 
atpigęs 23.5 proc. Panaši pade- reiktų paminėti ir Klaipėdos at- 
tis yra Pittstburghe ir Scran- vadavimo 10 metų sukakti, nes 
tone. Daugiausia atpigo maistas, šį menesi‘tą avarbų paminejima 
drabužis, bet pakilo renrlos. ra- pamiršome;
kardai kuras ir šviesa. Federacijos Sekretorius

VASARIO MĖNESIO 
DARBAI

Federacijos apskritys ir sky
riai vasario mėnesi turi pašvęsti 
prisirengimui prie katalikų vei
kimo ir spaudos savaitės, kuriai

Iš eilės prieiname, prie da žin-į 
geidesrtio žingsnio, tai yra: na. i 
o kada . gi ir iš kur pirmieji 
žmonės Azijoj atsirado? Pama- , 
tyrime sekančiose skiltyse.

Fedcraci-

“VYTAUTO DID?,. O KANTA
TA,” išleista Vytaute Didžiojo 500 
netų mirties sukaktuvių paminėji
mui. žodžiai Adomo Jakšto. Muzi
ka Juozo Žilevičiaus. Baritonui, tni:> 
■am kvartetui, mišram chorui, t: ims 
.limitams ir pianui. N. Y. ir N. j. 
/ytauto Komiteto leidinys, 1933 m.

“ŽIDINYS,” literatūros, mokslo, 
visuomenės ir akademiškojo gyveni- 
no mėnesinis žurnalas. Nr. 10, 193'- 

spalių mėn., ir Nr. 12, 1932 ir. 
gruodžio mėn. Kauna ,.

4. Pusi. 485: "Beveik kiekvie
na lietuvių kolonija Amerikoje 
turi moterų sąjungos kuopą.’ 
1928 m. Moterų sąjunga turėję 
58 kuopas. Kai kuriose koloni
jose po dvi ar daugiau kuopas 
Gi yra 99 lietuvių kolonijos, ku
riose yra lietuvių parapijos. B< 
;o 1824 Statistinių Žinių Rin 
,:imo Centre registruotų lietu

gyvenamų miestų ir mieste 
tarpe yra be tų 99 koloniji 
apie 150 skaitlingiau lietu 
apgyventų vietų. Tad mine 
išsireiškimas Moterų Sąjun 

;os garbei neatatinka <*ikreny 
įei.

5. “Amerikos lietuvių piliečit 
Iraugija” (ten pat) iš Clin'tor. 
nd., minima netiksliai, a) J 
lėra vienintelė to vardo draugi- 
a Amerikoje. Ją minint reiki 
luoti skaitytojui suprasti, ka< 
r kitur yra panašių draugijt 
)) Netikslu minėti ši neskaitlir 
;a draugija, kuomet panaši; 
iraugijų yra skaitlingesniųir di 
lesniuose centruose t'uo pat var 
u ir tuo pat tikslu įsisteigusių

‘ą minint enciklopedijoje, ja 
riduodama kiek didesnė reikš 
nė ir svarba, negu yra iš tikrų 
ų.

Šioje vietoje kaip tik reikėj< 
aminėti: Amerikos lietuvių pa 
alpinių draugijų pradžia ir j- 
ikslas, Amerikos lietuvių pilie 
ių klubai ir tt.
Panašiai netikslus išjireiški 

nas apie “Algirdo vardo lietu 
iškosioš draugijos J. A. V. 
usl. 295 S. III. Skaitytojui su 
ipažinus, kad panašaus vard- 
raugija Wilkes Bą&re, Pa. Į 
:urta 1897 m., yra’ irgi svarbu 
ad tų draugijų yra daugely! 
ietuviškų kolonijų ir koks j 

’ikslas.

žių 
ių 
lar 
'ių 
as

^fcše'nciklopedijoje rasti 
rellt^tngų. nors ir trumpų 
■iškių žinių, žinių ■forai tėisin 

ų. Encįklopedijo- pirmas to- 
•-as- Mesdamas’ ame. '.kiečius nu" 
rypo nito šio principo.
Amerikos Lietuviai (I t. IŲ 

ąsiuvinis pusi. 405—486) dau j 
iausia yra sukėlęs nepasiten 
:inimo. Kač....igi vienas asmm 
engia nuodugnią šio straipsni', 
.lituką, antra, kadangi tas ' la 

’.iąfŲjp’ritiktų senesniems Ameri 
los^Jąetu.vių istorijos žinovams 
.'e.g^f-:;.mąn, tad pasitenkinsiu 
’.ors poros aiškesnių nuklydimt 
.rimįiiimu:
'L-JPusJ. 414: Įrodinėjant, kiek 
ūta lietuvių J. A. V. 1899 me
tis, rašoma: “ne mažiau kaiį 
00 tūkstančių: jeigu pusė jų 
rba 50 tūkst., vedė ir turėjo vi 
utiniškai po dvejetą vaikų, ta" 
isų lietuvių 1899 m. bus buv< 
00 tūkstančių.” Ir taip. Jei i.- 
00,001) vedė 50,000, tai reiškk 

.'0,000‘ paliko viengungiai (sin
kliai), o kiti 50,000 sudarė 25,- 
,'00 poru šeimynų. Jei autoriui 
kaičiuoja kiekvienai po port 

vaikų, tai tos 25,000 porų-šeimy-Į 
r.ų sudaro dar 50,000 vaikų. Tai 
gi prie šių 50,000 pridėjus jų 
tėvus ir motinas — 50,000 ir Ii- 
Irusių viengungių (singelių) 50,- 
900, tai viso sudarysime ne 200 ■ 
000, bet 150,000. Jei “Vienybės” 
metraščio autorius, su kurine 
nan- teko kalbėtis tuo reikalu 
tadarė klaidą, tai enciklopedijos 
įtrąipsnio autorius turėjo būt: 
genesnis matematikas ir klaidos 
nekartoti. Rašant "500,000 reikė- 
’,o. po žodžių: “po dvejetą vaikų. 
115 pusi, aiškumo ir teisingume 
dėlėj Įdėti: “priskaitant ir tėvui 
ir motinai,' t. y. jau po 4 vaikus 
poiąi.”

z. Pifsf. 417: “A. lietuviai ku- 
nigai kasmet krikštija apie 15. 
tūkst. lietuvių vaikų (100 para
pijų, būtent, po 150 krikštų).” 
Tikra statistika rodo, kad jose 
1919 m. 94 parapijų rekorduose 
yra registruoti 6,396 krikštai. 
Tik Amerikos parapijų padėties 
nežįnanvis gali tikšti kum. T. Ži-1 
linsko kpėtiojimu' Enciklopedi
jos redakcija turėtų rasti tikres
nių daviaių arba taip netikrų

tvajoja, žiūrėdamas į tolimus 
vaizdus, kurie slenka, trauki
niui bėgant, jam pro akis ir 
nyksta tolumoje. Jo širdis pil-

liams lietuviams, iš ko džiaugtųsi 
Bažnyčia ir Tėvyne.

IETUVIŲ ORGANIZACI
JŲ CENTRAS KLAIPĖ

DOS KRAŠTE

Iki i Klaipėdos krašto lie
tuvių suomenę atstovavo e- 
tuvių susivienijimas. Į tą susi
vienijimą, kaipo j didžiausią lie
tuvių organizaciją, įeidavo Įvai
rių draugijų bei partijų atsto
vai.

Pereitą savaitę prie Klaipėdos 
krašto lietuvių susivienijimo su
daryta tam tikra taryba. į kurią 
Įeina 6 asmenys — Klaipėdos 
krašto lietuvių veikėjai. Suda
rytoji taryba bus lietuvių orga
nizacijų centras, kuris burs vi
sų organizacijų vadovybes į vie
ną vienetą.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIO. NORINTIEMS
JS ĮRAŠYT

susivienymo tikslas vieny brolius L.tuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir ta■ ’11>iais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir laimamečių 
Skyrius.

J Pilnamečių Skyrių gali jsirašyt nuo 16 iki 56 
metų aiBW«-lfe. —- ------ ---------- ---

AP.%AUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius, 
pomirtine $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.01 
S-to--$l,°00.00; 6-to—$2,000.00: 7-to—$3,000 
kas;, pagal amžiaus ir pagal laipsni ’ Pomirtinės išn, 
*u’riems jos užrašomos

■rrno laipsnic 
o—$750.00 

v kestys mo

ais.” Koki gali būti bravorai ; 
zuomet visose J. A. V. .griežtr ! 
irohibicija?
.okion padėtin pastatoma šim '! stovi 
us tūkstančių prohibicijos agen 1 
ų, kurie “nežino, kad New '! 
forko valstijos sostinė garsi sa- ■
o bravorais net Lietuvoje.” Je 

le, tuomet autoriai, suklaidinda- i 
ni skaitytojus, irgi parodo, kac j 
'.ežino taip didelio dalyko, dėj] 
tūrio taip didelė tęsėsi J. A. V j 
elitinė kova, kaip prohibicija i 
?uom tarpu neprisimenama, kac’j 
ia yra ir lietuvių būrelis, tur: Į 

•avo parapiją, bet ■ nepaiegdam:;; 
šsistatyti bažnyčią, Dievą gar4; 
aina rūsy (skiepe); kad ta pa-)! 
apija, nors lietuvių, bet labiau 
vetimtaučių užlaikoma.

7. Alacoque Margarita Marija' 
(pusi. 187 t. II) “prancūzų sa- 
'ezijonė.” Ištikrųjų, ji buvo Vi- 
ričių (Panelės Šv. Aplankymo) 
vienuolė. ■**'

(Bus daugiau)

S. Lukoševičius’RAEITIE’SVAIZDAI
Baigėsi rugpiūčio mėnuo. * 
Pavakarys. Laikrodis išmušė 

penkias.
Tarptautinis traukinys jau 

Kauno stotyje. Prie ^traukinio 
didelė žmonių minia. Visi sku- 
ba-bėgioja.

| žmonių.
Viename 

lango stovi 
žuolas. Jo 
žvalgosi per langą ar nepamatys 
kartais minioje kokį nors pažįs
tamą žmogų ar draugą, ir savo 
žvilgnsniu atydžiai seka kiekvie
no veidą. Veltui jis žvalgosi. Ne 
vieno pažįstamo nesimato. Prie 
traukinio tarp žmonių “stovi bū
rys kariškių. Jis taJpgi meta sa- 

vengti. vo žvilgsnį ir į juos. ,Čia paste-
3. Pusi. 432. ’Kiekviena lie- bi jis vieną savo draugą, su ku- 

tuvių kolonija turi savų karsta- riuo tik ką prieš pusvalandį kal-

Vagonai prisikimšę

vagone prie ątviro 
jaunuolis vardu Ą- 

veidas neramus. Jis

;e.. .- 
rise, 
-fina 

1 - 1, - - V. ■:rove, baimes Šiurpas. 
: rimas ir netekimas viltie, 
I jelbėti jame viešpatauja..- Nieko! 
i tebejaučia, tik mato ži.'lurų len- 
i to veidą ir žibančias jo akis... 
' jįslose vėl greitai ujžeina karš-! 
i ta srovė ir tarytum ;perkūnas už- j 
) lega jį... Baimė djingst'a... Ne-- 
i likėtas įvykis ir laimingas pa- 
) sprukimas iš lerlkų nagų.

Jau trečiu Kartu saulė svyra 
' vakarus, o,-jis dar vis su sa-' 
ro draugais'slapstosi girios tan-; 
durnynuos;?, negalėdami prieiti1 
prie savųjų. Netoli terškia sa
vųjų Kulkosvaidžiai. Kiekvie
nas krūmų sušlamėjimas kelia 
juose baimę ir verčia manyti 
len.'kus ateinant.

Pagaliau jis ir vėl tarp savų 
saulių. Šautuvas rankose. Bai-i 
>ūs mūšiai su lenkais. Netikė-’ 
tas lenkų užpuolimas. Jis tru
putį sužeistas. Pats gražiausias 
vasaros 
leistas, 
mūs ir 
karai,

ySlenka malonūs ir nemalonūs) 
vaazdai vieni paskui kitus iš i 
praeities laikų.

Čia vėl mylimam tėviškės 
kampelyje, kur praleista pirmos 
kūdikystes dienos. Skamba jau-! 
nimo dainos. Tyliai ošia so-1 
duose medžiai. Visa kvepia ma
lonumu. lis vėl ramiai čia lei-J i
džia savo gyvenimo dienas ir ( 
pamažu užmiršta visus pergy-; 
ventus vargus ir nemalonumus. 
Nespėjo, rodos, laime dar ne ap
sidžiaugti, vėl likimo nuskirta 
kitaip: jis iškeliauja į tolimus 
vakarus, į '“aukso” šalį. Trau
kinis bėga, ūžia, ratai trata—su
kasi, o jo pilna skausmo ir nu
liūdimo širdis jau kalba: sudiev, 
Lietuvos šalie, kur tiek daug

laikotarpis lovoje pra- 
Vasara baigiasi. Vėl ra- 
malonūs pafrontėje va

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. Į$3.001$6.001
Mokestis menes. | . .25| .50)

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis 
metai

iLp. 
$150

2 Lp. 
$250

3 Lp. 
§500

4-Lp. 
$750

5 Lp. 
$1,000

6 Lp 
$2,000

7 Lj 
$3,00.

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.6517 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.7018 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.7519 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85 ’20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.9021 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 60 .86 1.11 2.15 3.20
25 22 33 62 89 1.15 2.20 3.30
26 22 34 64 92 1.19 2.30 3.4V
27 23 35 . 66 95 1.23 2 3- 3 - i
28 24 36 68 98 1.27 2 40
29 24 37 70 1.01 1.32 2.50 3.
30 25 38 72 1.04 1.37 2.60 3.
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 i.e.
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 - 2.80 L 0
33 .27 .41 .78 1.15 152 2.-0 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.C2 3.10 4.65
36 .30 .44. .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .43 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.8C 3.45 5.15
39 33 17 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 35 51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 39 59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 40 .61 1.22 1.83 2.43
47 ,41 63 1.26 1.89 Ų2.51
48 42 65 1.30 1.95 2.59
49 43 67 1.34 2.02 2.68
50 45 70 1.39 2.09 2.78

ĮSIRAs
Nuo 16 iki
Nuo 26 iki
Nuo 37 iki
Nuo 46 iki

1 int kartu
viršaus

t1— - • •

------------ -)|$9 00i$12,00Į$l8.00 i 
.25) .50) .75] 1.001 1.50 j

1YMO MOKESTYS 
25 metų amžiaus $1.00 
36 metų amžiaus $3.00 
45 metų amžiaus $4.00 
50 metų amžiaus $5.00 ,
Apdraudon ir Pašalpon moka i

JAUNAMECiŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti w 
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunameciai įstojimo nemo 
ka. Narystėj, mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai p<- 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti i suaugusių sky. 
rius. Pomirtines išmokamos tėvams arba globėjams Pomirtiniu di 
dūmas sulig amžiaus; pradedant $34.00 Ju $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, i zškucių ir pavargusių nariv 
tikimu ir dėl to turi įsteigęs LABI) A k ilĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švi , dėl to leidžia 
organą "Garsą,” tekia organizacijos rių veikimo pasaulines zi 
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys jstot į Susivienyzną kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresą,

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wil’ zBarre, Pa

I
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(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Siulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes;Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
Tamas šelmis, 1540 E. 65th Place, Chicago, 111.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. 
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill. 
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa. 
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. 
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa. 
.V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Or. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
2. Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.

Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, III.
Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO GRUODŽIO 28 D., .1932 M. 
IKI SAUSIO 12 D, 1933 M.

. UG A R S A S

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ GRUODŽIO MĖNESI 

1932 METAIS

CARBONDALE, PA. bo daug?1 o atlyginimo nėra jo
kio.

298 kp. metinis susirinkimas 1 Taipgi turime narių ir ne val-
Buvo gruodžio 11 d., 1932. dyboj, kurie dažnai pasidarbuo- 

Rinkta nauja valdyba 1933 m. ja Įvairiais parengimais — va- 
Išrinkti: pirm. — Kaz. GrigaLa-
vičius, 72 Locust St., vice pirm. Bet turime narių, kurie tinginio 
— Vincas Stukna, 15 Griffin ; apimti, net i susirinkimus nesi-

karais bei aukomis nepamiršta.

1 kp. Soroka Benediktas N. 16 $750.
11- ” Tenis Antanas N. 21 500.
25 ” Klakis Antanas N. 16 1000.
25 ” Petroski Adella A. N. 17 500.
83 ’’ Nececkas Helen N. 22 1000.

146 ” Kazlauskaitė Kaziui. N. 16 150.
146 ” Martinaitis Petras J. N. 21 500.
209 ’’ Liubensa Jonas N. 16 500.
242 ” Pelikienė Marijona N‘ 42 500.

pomirtinės (iš v. skyr.
pomirt.
pomirt. (iš vaikų sk.)
pomirt. (iš vaikų sk.) 
pomirt.
pomirt. (iš vaikų sk.) 
pomirt. ir $6.00 pašalp.

pom. Lapkr. '32 (iš v. sk.) 
pom. ir $6. paš. Lap. ’32

Vaikų Skyriaus
142 ” Jackus Alfredas P.

Nr. 4. Sausio-Jan. 26, 1933
----------- .....................   , jmg.

pribuvimą į susirinkimą būsite 
kiekvienas nubaustas po 50 cen
tų. jonas Andrukaitis, pirm,

WORCESTER, MASS.

Avė., rašt. — D. Laskauskas, 
108 Gordon Ave., iždininkas — 
L. Aleksą, 149 Powderly, ligo
nių lankytojai 
Powderly St., 
Gordon Ave.

Į apskrities 
rinktas delegatu Dom. Laskaus
kas.

Įmokėta į Centrą 1932 m. viso 
$689.87, Centras išmokėjo $164.

Augusių-narių yra 31, vaikų 
26, viso 57.

Sausio 8, 1933, susirinkimas į- 
vyko Sacred Heart of Jesus baž- 

: nytinėje salėje tuojaus po mi
šių. Buvo atvažiavęs apskrities, 
pirmininkas A. Makusevičius ii 
S. Galinis iš Scranton, Pa. Na
rių 
tik 
kas

— Jonas Blaška,
Juozas Aleksa,

susirinkimą iš-

visai mažai buvo susirinkę 
pirmininkas, vice pirminiu- 
ir raštininkas.

Pirm. K. Grigalavičius, 
Rašt. D. Laskauskas.

CLEVELAND, OHIO

lanko. Nors jų mažai, bet vis
gi ir jų veidelius norime matyti 
ir prašom būtinai atsilankyti 
nors retkarčiais, jeigu negalite 
kiekvieną susirinkimą. Mūs kuo
pa gali didžiuotis savo darbš
čiu pirmininku. Jo pėdomis tu
rėtume visi sekti.

P. Glu-nė, koresp.

PITTSBURGH, PA.

254 kp&netinis susirinkimas
Įvyko gruodžio 11, 1932, 2 vai. 

po pietų A. Urbonavičiaus na
riuose.

Atidarė pirmininkas Antanas 
Urbonavičius ir išauke valdybą 
užimti vietas.

Raštininkas Juozas NavaliVis- 
<as perskaitė protokolą iš 
eito susirinkimo. Priimtas 
narių vienbalsiai.

Po “visų svarstymų buvo 
karna kp. valdyba 1933 m.

Vienbalsiai užtvirtinta senoji 
valdyba: pirm. — Antanas Ur
bonavičius, padėjėjas — Povi
las Kiekšas, rašt. — Juozas Na
valinskas, padėjėjas- — Jonas

pra- 
visu

ren-

DETROIT, MICH. kime bus išduotas raportas iš
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Martynas Kasparūna 7 kp., 5 sk. pomirtine už a. a. Bro
nių Jasulaitį ......................................................................................$1000.06
“Garsas," prnumorata už gruodžio mėn., 1932 m............. 1000.00
Ciro Coru'lo ir John šeštokas—paskutinė mokestis sulig 
kontrakto, dėl pataisymo namo Brooklyn, N. Y...,............ 668.00

,( nn T; •, - • r •< i ii: \, vn.
N Y ; ' ............................................................. 5o.oo
Murray Klein—“for a wic'-.rr door” (B’klyn, N. Y.).... 25.00
Jonas Abromavičius. 183 kp.. 4 sk. pašalpa už 11 d......... s 22-00
Jonas Moliušis—praleistos dienos vykstant Į N. Y. ir ke
lionės lėšos etc.................................. .. .............................................. 3 6.1.)
Kost. Grigaliūnas, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d.................. 1 G. .00
Florijonas Saukevičius 8 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d......... 36.0< 1
Joana Gluodenis, 11 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d.................. 18.00
Juozas Navickas, 18 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d................... 48.00
Ant. Zinkevičius, No. 22349-A, 24 kp., 5 sk. paš. už 4 d. 12.00
Juozas Motiejūnas, 28 kp., i sk. pašalpa už 19 d.............  38.00
Adomas Noreika, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d................... 42.00
Dom. Bagdonas, 30 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d................... 34.50
Mikas Pavilonis, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 73 d.—pusė (pa
šalpa baigta) .....................................   36.50
Juozas Navickas, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 31 d.—pusė. . 15.50
Marė Astrauskiene. 35 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d.............  9.00
Jokymas Mikštas, 52-222 kp., 3 sk. pašalpa už 11 d.........  16.50
Ona Kazelskienė, 54 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d.............  32.00
Jonas Gužauskas, 63 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d.............  32.00
Katarina Gudynienė, 63 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d.........  17.00
Justinas Kumpauskas. 64 kp.. 3 sk. pašalpa už 16 d.........  24.00
Mykolas Novalaitjs, 67 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d.............  27.0C
Petras Samulevičius, 75 kp., 3 sk. paš. už 6 d. pilna,
22 d. pusė ...........  25.50
Stanis Valašinas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 38 d..................  76.06
Antanas Barkauskas, 91 kp., 3 sk. pašalpa už 7 d...........  10.56
Ona Vizbąricnė, 102 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d................ 34.06
Martynas Kavaliauskas, 109 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d. 31.56
Agnieška Stepulaitienč, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d... 30.06
Juzė Rutkauskienė, 114 kp., 2 sk. paš. už 19 d. pilna,
7 d. puse ........................................................................................ ■_ 22.56
Pijušas Kubilius, 130 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d.—pusė 14.06 
Kašte Serbentienė, 149 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d.............  30.06
Dom. Rakauskienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 8 d.—pusė ’ 4.00
Jonas Matuza, 153 kp., 4 pašalpa už 15 d....................... 30.00
Juozas Mažeika, 153 kp.,,. ssk. pašalpa už 8 d.................. 8.00
Antanas Barkauskas, 155 kp., 5 sk. pašalpa už 43 d......... 129.00
Kazys Šimkus, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d................. 58.00
Onajvliknaitienė, 171 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d................. 6.0,0
Juozas Lubinas, 172 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d................. 22.00
City Collector -už vandenį (water rent B’klyn, N. Y.).. 30.00
Zigmontas Savickas, 191 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d......... 42.00
Emerick Krikščiūnas. 205 kp.. 5 sk. pašalpa už 21 d.. . . 63.00
Agnieška Rušiefskiene, 207 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d... 21.00
Kazimiera Karauskienė, 207 kp., 5 sk. pašalpa už 7 d.. . 21.00
Jurgis Karauskas, 207 kp.. 4 sk. pašalpa už 7 d.. 14.00
Elzė Jankauskienė, 209 kp.. 3 sk. pašalpa už 14 <1. 21.00
Jonas Markauskas, 209 kp.. 4 sk. pašalpa už 26 d..... 52.00
Juozas Budzeika, 209 kp., 4 sk.-pašalpa už 32 d.............  64.00
Steponas Venskūnas 215 kp.. 2 sk. pašalpa už 20 d......... 20.00
Elzė Milaikienė, 222 kp., 2 sk. pašalpa už 44 d.................. 44.00
Barbora Vilkienė, 238 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d............  34.50
Feliksas Ralis, 242 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.................. 3’4.00
Vincas Terminas, 249 kp., 5 sk. pašalpa už 18 d............  54.00
Adomas Jurkaitis, 258 kp.. 4 sk. pašalpa už 17 d............  34.00
Juozas Urbonas, 259 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d............  11.00
Vincas Karosas. 259 kp.. -2 sk. pašalpa už 26 d.................. 26.00
Brone Vinccvičiene. 267 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d......... 22.00
Adomas Pileckis, 277 kp.. 4 sk. pašalpa už 35 d.............  70.00
Pranas Zigmantavičius, 2S2 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d... 40.50
Pranciškus Markūnus, 289 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d......... 6.00
Jonas Jovaiša, J53 kp., 4 sk. pašalpa už II d. pilna, 15
d. -— puse ......................................................................................... 37.00
R. Merriman.. Actuaio alga už gruodžio men., 1932 m. 80.00
Antilija Valiukevičiene, 271 kp., 2 sk. pašalpa už 56 d... 56.00
Ona Povilaitienė, 243 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d................ 18.00
Antanas Soroka, 1 kp. sekr., už prirašymą naujų narių.. 10.50
Jonas Kučinskas, 1 k-p. sekr., už prirašymą naujų narių.. 2.50

LRKSA. 142 kp. metinis 
susirinkimas

Įvyko šv. Jurgio parap. mo
kykloje. t , Gribas, iždininkas — Mykolas

Apėjus smulkesnius reikalus, 1 Čeponis, iždo globėjas — Jonas 
eita prie raportų. Pečiukas; ligonių lankytojas —

Našlaičių globėjos R. Vitonie-’ prari'as Šepetis, 3459 Penn Ave., I 
nė, O. Smičienė pateikė ilgą gra- pjtt., Pa..jnoterų ligonių lanky- į 
žų raportą iš skyriaus darbuo- tojos — Domicėlė Urbonavičie- * 
tūs. Surengta card party p. Jo-1 nė įr Ona Kiekšienė. 
kubauskienės ruimingoj reziden
cijoj. Ačiū visiems, kurie kuom 
nors rėmė. Pelno liko 37 dol.
Kuopa globėjoms pareiškė pa
dėką už jų gražią darbuotę.

Kuopos naudai rengiamos card 
party komisija iš P. Miliausko. 
V. Šukienės, St. Musi:,’_ ■ komitetas

Susiirnkimai bus laikomi kas 
mėnuo antrą sekmadienį toj pa
čioj priprastoj. vietoj — Anta
no Urbonavičiaus namuose ir tą 
pačią valandą — 2 po pietų.

Baigiantis susjrinkimui pirmi- 
ninkas primine apie Labdary-1 
bes Fondą. Visi naęifai užsimo- 

B. Vilimaitienės, O. Nav,ornį^a^jo paskirtas mokestis i Centrą 
j nes užkvietė Į rengiamą * 1 l?c- Jonas Similevičius pa
party gerb. V. Šukių rezideįL* \ Klojo" $1.00.

1 joj. Bus dovanos, taipgi ;ska-* Kuopos iždo pajamos per Vi
lnių užkandžių. Įžanga vos 25 suS metus $51.49, išlaidos $45.49.
centai. Įvyks vasario 5-tą, 1933, 

v vakare.
Finansų 

dav 'ė visą 
pat, .-kiek 
kiek g'^uta 
Visi narčiai katutėm priėmė. Iž
dininkas Jonas Zeunis. iždo glo- 

.Vilimaitienė ir Ona 
■ pranešė, 
pei’žiūrėtos

rašt. VI. Šukienė iš- 
met’inę atskaitą, taip* 
pasiųsta i Centrą ir 
išmokėjimų nariams.,

Lieka S&5.97.
Kp. rašt. T. Navalinskas

BENTLEYVILLE, PA.

bejos B. , 
Navickiene 
gos yra 
tvarkoj.

Įvairių 
Našlaičių 
toniene, 
sios) ; Lietuvių Ku ltūros Darže
lio — VI. Šukienė, P. Glugodie- 
ne. Kuopos valdyba .buvo visa 
išrinkta ta pati ir jau buvo pa
skelbta.

Pirm. A. Vilimaitis dėkoja vi
zai valdybai už jų gražią .dar
buotę per pereitus metus. Dar-

kad kny- 
ir pilnoj

komisijų rinkimas: 
fondo — Rozalija Vi- 

Ona Srr.ūčiene (buvu-
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LRKSA. 171-mos kuopos 
susirinkimas

Įvyko 1933 m. sausio 8 dieną.
Pirm, neatsilankius, vice-pirm. 

Bukšaitis pirmininkavo.
Gauta laiškas iš International 

Institute liet, skyriaus vedėjos 
Elz. Paurazienės pakvietimąs 
pasirodyman, kuris Įvyks 28'sau- 
sio. Laiškas priimtas. A J'

Ligonių lankytojų raportas 
priimtas. <

Kas link vakaro renginio, ra
portą išdavė Petrokas ir Tame- 
lis. Vakaras įvyks vasario l£tą 
šv. Jurgio parapijoj. Tikietai 
suaugusiems 25c. Vaikams at
einant su tėvais iki 10 metų vel
tui, o vyresniems 15 centų.

Vakaras bus įdomus ir juokin 
gas. Muz. Čižauskas vedėjas.

Sekretoriaus raportas pviim 
tas.

Vasario mėn. visi prašomi už
simokėti lėšas.

Spaudos platinimo a.tstovai 
Petrokas, Medonis ir muz. či
žauskas.

Sužinota, kad šv. Jurgio pa- 
.apijoj yra įsteigtas knygynas. 
Turinti atliekamų knygų prašo
mi paaukoti tam knygynui. 
Knygynas lankomas tr'č:id*ie- 
niais nuo 7 iki 10 vai. vak iraįs;

Ona Puceiaitė

92 kp. apyskaita už 1932 m.
Į Centrą duoklių pasiųsta vi

so $858.57. Centras išmokėjo pa
šalpom ir pomirtinėm $723.00.

Kuopa savo reikalams pajamų 
turėjo viso $47.20: balansas iš j 
1931 m. $19.21; išlaidų turėjo' 
$53.71; kuopos ižde sausio 1J 
1933 m.. $12.70.

Pilnamečių narių (sausio 1, 
1933) 37, vaikų 4, viso narių 41.

Rašt. A. Andrulionis

NEW YORK, N. Y. — Sau
sio 15-tą 106 kp. laike mėnesi
ni susirinkimą. 1933 metų kp. 
valdybon išsukom tuos pačius* 
narius. Firi. sekr. Z. Maksvytis]

4.25

1000.00
Oną

Ona

Pranas Juravičius, 183 kp., už prirašymą naujų narių.. 
A. S. Vaitkus, 191 kp., už prirašymą nauji?narių. ..... 
Rože Gavenonienė, 6 kp., 5 sk. pomirtine už a. a. Vin
cą Valionį ..........................;.............................. ..................
Juozas Gurinskas, 15 kp., 1 sk.. pomirtine už a. : 
Gurinskienę ir duoklių atitr. 52c. (2-tra dalis) .... 
M. L. Gurinskaitė, 15 kp., 1 sk. pomirtinė už a. ; 
Gurinskienę ir duoklių atitr. 52c., (2-tęa dalis)....
Grasė Noreikienč, 30 kp.. 5 sk. pomirtine už a. a. Karolį 
Noreiką ir duoklių atitr. $3.10..................................................
Morta Mioliaųskienė, 30 k^.. 3 sk. pomirtine už a. a. 
Praną Mieliauską (duoklių atitr. 87c.).................................
Jonas Radvila, 87 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Juzę Rad
vilienę ......... .. ....................................... .............®............................
Mikasė Plitnįk-iene, 226. kp., 3 sk. pomirtine už a. a. Vin
cą Plitniką ir duoklių atitr. $1.72.............................................
H. Schmidt—apdrauda Susiv. garadžiaus B’klyn, N. Y. 
Walter Matulionis, guardian of Frank Matulionis a minor, 
and American Surety Company N. Y’.—230 kp., 3 sk. 
pomirtinė su 3 nuoš. už a. a. Vladą Matulionį.................
Penna. Power and Light Co. —- steam service.................
Scranton—Spring Brook Water Service Co.—water service 
“Garsas,” spaudos darbai 1932 in......................... ................
Albert J. Valibus, M. D.—sulig priduota sąskaita už pra
leistas dienas vykstant į Baltimore, Md.—keliones lėšos 
etc.; 2-tra sąskaita už peržiūrėjimą blankų per gruodžio 
men., 1932 m........................................................................ ..............
Joseph B. Saliūnas, Susiv. darb. algos už pirmą pusę sau
sio men., 1933 m................................................ .. ............................
Vincas T. Kvietkauskas—už praleistas dienai1’vykstant- į 
Baltimore, Md. ir keliones lėšos... ......................................
Jos. B. Saliūnas, petty cash (smulkiom j^aidom)............
Juozas Purickis, 2 kp., už prirašyifiį nauju Karių............

74.74

74.74

996.90

499.13

150.00

498.28
119.70

141.50
26.63

168.15

1 10.83

260.50

38.56
100.00

4.80

BROOKLYN, N.Y.

Į M O * O V* V. CIO V U i o .

I vakarienės pasekmių, kuri buvo * a S1.. n <^S‘ 
. „ , . " I misna ruo. sausio 8 d. s. m.

Antras svarbus klausimas, 
rengimas vakaro našlaičių ir 
darbių narių pagelbėjimui, 
įnešimas buvo iškeltas praeitam 
susirinkime, dėl to ir reikalin
ga visiems nariams susirinkti, 
:ad būtų sėkmingai išrištas. Jei 
kurie norėsite permainyt adre- 

■ ą, ar užšisakyti “Garsą," ar 
uoti skelbimą (pagarsinimą), 

tai ateikite anksčiau, aš būsiu 
susirinkimų kambary nuo 10 v. 
v. ryte; taipgi kurie neturite 
Susivienymo ženklelių, tai jau 
galite gauti.

Neužsimirškite ateiti ir atsi
vesti naujų narių.

J. Budelis, rašt

LRKSA. 134 kp. mėnesinis, j 
susirinkimas

Įvyks vasario 5-tą, 1933, Ką-1 
ralienės Angelų par. svetainėj. 
Visi pribūkit. Tie, kurie d t ne- 
mokėjot į Labdarybės fondą, šia
me susirinkime turit užsim >kčt. 
Atsiveskit ir naujų narių pri
rašyt.

Mūsų kuopos metines mišios 
bus vasario 12-tą. 1933 m. 3-tą 
vai. ryte Karalienės Angelių baž
nyčioj. Ateikit visi į svetainę 
8:30, kartu eisim į bažnyčią. Ši
tos mišios už kuopos narį ts. tai
gi ir visi turit dalyvauti. K. E

P. S. “Garso" Nr. 3-čiam bu
vo paduotas Brooklyn, N. Y., 
134 kp. valdybos sąstatas. Nau
jos protokolų raštin. T. Kubilie
nės adresas pažymėtas 1113 
Chertnut Str., Brooklyn, N. Y., 

turėjo būt 113 Chestnut Sir.o

GARY, INDIANA

129-tos kuopos metinis 
susirinkimas

DAYTON, OHIO

tai j 
be-; 
Šis 1

LRKSA. 222-41 kp. kazyrių 
vakaras—Whist-Party

Bus sausio 28, 19.33 m., 7-tą 
vai. vak„ pas mūsų 222-41 kp. iž
dininką Kazimierą Kirminą, po

■ num. 27 Arlington St. (pirmas 
I aukštas). Tikietas tik 25 centai 
i visiems — suaugusiems ir vai
kams. Taigi visus kviečiam da
lyvauti, nes šis baliukas tikrai 
bus malonus kiekvienam, kuris 

. Mūsų rengimo kor 
misija rūpestingai ruošiasi pri
imti visus svečius. O ką kalbė
ti apie 222-41 kp. narius. Kiek
vieno pareiga dalyvauti ir pasi- 
rodykim, kad mes savo reikalus 
gerai suprantam ir juos remiam. 

222-98 kp. nariai atsilankykite 
pas mus ir tuomi parodysit bro
lišką meilę LRKSA. reikalųpse. 
Laikantis vienybės mūsų visų 
bendras frontas Mass, valst. bus 
stiprus.

Kviečia Rengimo Komisija

191 kp. vakaras
Vasario 5-tą š. m. Šv. 

žiaus par. svetainėje įvyks L. 
R. K. S. A. 191 kp. vakaras su 
prakalbomis.

Yra pasižadėjęs atvykti Centre 
pirm. A. Sutkus.

Visas pelnas parapijai.
Jurgis Spurgit

ATITAISYMAS
“Garso” Nr. 3-čiam, pusi. 

4-tam, įdėta žinia apie LRKSA. 
191 kp. vakarą. Viršuj padėtą 
antraštė Youngstown, Ohio, c 
turėjo būti Dayton, Ohio.

Kry-

WAREHOUSE POINT, CT.
Lietuvos ir Vilniaus 

paveikslai
LRKSA. 294 kuopa 
sausio 28-tą, Mecha- 
Warehouse Point, Ct.

Rengia 
šeštadienį 
nies Hali, 
Pradžia 6:30 vai. Įžanga 35c..
vaikams 15c. Po judamų paveiks
lų bus šokiai, tęsis iki 12 nak
ties. Nepraleiskite linksmo 
karo.

SCRANTON, PA.

va-

kiek-

Pranešimas 83 kuopos nariams 
ir narėms

Susirinkimas įvyks vasario 5 
dieną, 1933 metais, tuojaus po 
sumai bažnytinėj svetainėj. Mel
džiu, .kad visi nariai ateitų į 
susirinkimą. Bus išduotas finan
sų raštininko raportas už pra
ėjusius 1932 metus ir pranešu, 
kad vasario mėnesi turi
vienas narys užsimokėti į Lab
darybės (našlių našlaičių) Fon
dą po 10 centų. Kuris narys at- 

' sisakys mokėt, finansų raštinin-
129 kuopos Gary, Indiana, sau- kas nepriims mėnesinių. Už nė

šio 8-tą dieną, 1933 m., laikytam 
metiniam susirinkime dalyvavo * 
kone visi nariai ir nares. Buvo | 
daug svarbių reikalų svarstoma. ' 
Po didelių svarstymų prieita j 
prie tikro kelio pradėt pilnai j 
darbuotis organizacijos labui. .

Toliau dėl geresnės ateities* 
darbuotis, išrinkta nauja valdy- . 
ba į kurią įėjo: pirm. — Motie
jus Pažėra, 1532 McKinley St.; . 
pirm, padėjėjas — Vladas Mar- 
tišiūnas, 1341 Lincoln StU, prvąt. 
raštininkas — Antanas Benzinas, 
1384 Fillmore St.; fin. rašt. .— 
Al. Rūkas, 1461 West 15th Avė. 
ir iždininke — Ona Brazauskie
nė, 1368' Jackson St.

Visai kuopos naujai valdybai 
velinam kuo geriausio pasiseki
mo ir teisingai vesti kuopos rei
kalus. Kuopos narys

BALTIMORE, MD

HERRIN, ILL
267 kuopos susirinkimas .į

Bus vasario 5-tą, 2-rą valandą 
>o pietų, pas finansų raštininku 
M. Ravaitienę, 700 S. 9-th St 
vrašoma visus narius susirinkt, 
arėsime daug svarbių apkalbs
imų. Metiniam susirinkime ma- 
•ai narių atsilankė, dėl to kai 
urie reikalai atidėti į šį susi- 
inkimą. Ateidami atsiveskite sa- 
ro draugus bei drauges, arba 
savo šeimynas prirašyt prie mūs 
brangios organizacijos. Nei vie
las neapsivylė, kuris prisirašė 
trie LRKSA.

Fin. rašt. M. Ravaitienė

Lietuvos žemės ūky nuoį&t 
dirba 991,283 žmonės

Lietuvoj žemės ūky pagal visuoti
nį Lietuvos žemes ūkio surašymą 
nuolat dirba 991,283 žmones. Šėi- 
nios narių mūsų žemes ūkiuose dir
ba 937,519 ir samdinių — 158,764 
(82,208 vyrai ir 71,556 moters). Tu
rinčių mažiau kaip 15 metų iŠ šei
mos narių dirba apie 87,000, o iš 
samdinių — apie 35,000. Daugiau
sia samdinių pas mus yra Klaipėdos 
krašte, mažiausia — Seinų, Ti-akų, 
Alytaus ir Zarasų apskrityse. Ukįųb- 
se iki 50 ha didesnę samdinių dalį 
sudaro moters, o ūkiuose didesniuose

Jau Laikas Užsisakyti
“RYTĄ” 1933 METAMS

“Rytas” yra vienintelis lietuvių 
katalikų dienraštis. Jis atsidėjęs 
seka ir gina visus katalikų kultūri

nius ir politinius reikalus.
“Ryto” visos žinios greitos..,i?' 

teisingos.
“Rytui” rašo žymiausieji kata

likai rašytojai, kritikai, publicistai, 
sociologai, istorikai, pedagogai, eko
nomistai,

“Rytą” 
rupjasi.

“Rytu’

teisininkai, ir kt.
visi skaito ir prenume-

visi patenkinti, nes be 
to dar gauna šiuos skyrius: eko
nominį, akademini, moterų ir ek
rano (movies).

“Rytas” metams kainuoja (Am, 
'J. V.) $6.00, pusei metų $3.00, 
vienam mėnesiui 60 centų.

“RYTO” adresas: Kaunas, Duo
nelaičio g. Nr. 24. Lithuania.

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ; 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsieit nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei. kuris narys-e dar neturi minė 
tų ženklelių, taiprivalėtų įsigyti. Kainos yra seka 
mos:

LRKSA. 13-tos kuopos svarbus 
susirinkimas

Bus vasario 12 dieną š. m. 
tuojaus po sumos, paprastoj su
sirinkimų vietoj. Šiame susirin-

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos. 1.50 
LRKSA vyriškbs špilkos 1.00
LRKSjX. žiedai 10 karatų... 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės j
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa
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“ G A R S A S ”SVEIKATOS SKYRIUS
ŠĮ Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

NEURASTENIJA
Rašo DR. J. P. POŠKA

Neurastenija serganti 
neranda draugų; jiems 

kad visi yra jų priešai, 
jam nemalonu ir' nejdo-

Yra dar daugiau visokių

veda ligoni dcsperacijon bei nu
siminimam Neurastenikas daug 
kenčia nuo išsvajotos baimės: 
jis bijo, kad staiga nenumirtų, 
kad apoplekcijos negautų, bijo 
vienas pasilikti nors ir ant va
landėlės. Tai yra bijo ir pats 
nežino ko bijo. Kadangi ligonis 
randasi nuolatos baimėje, tai jo 
širdis smarkiai plaka ir nuo to 
jis kartais gauna širdies skau
dėjimą, kuris taipgi neduoda ra
mumo, 
žmonės 
rodosi, 
Niekas 
nu.
nmptomų, bet jų visų negalima 
išvardinti, nes tai perdaug vie
los užimtų.

Dabar kįla klausimas,1 kaip į 
įuo tos ligos apsisaugoti ir kaip I 
tuo jos gydytis.

Pirmiausiai reikia rūpintis ap- 
. saugoti nuo tos ligos mažus vai- 
j kelius. Maželių nereikia erzin- 
l ti ir nerodyti jiems piktumo nei 
blogų pavyzdžių. Jeigu tėvai ir 
supyksta ant vaikų, tai tą pyktį 
•eikia slėpti. Vaiką galima nu
bausti ir be pykčio. Mokyklą 
lankančius vaikus nereikia per 
daug spausti. Paaugusias m<’.r- 
geles reikia saugoti ir prireng-

ti prie to, .kas jų ikia. Moti
noms to išsireišk'o užtenka. 
Jeigu mokyklą larintis berniu
kas arba mergaitėradeda rody
ti didelio nervijūrno simpto
mus, tai geriau ‘iką sulaikyti 
nuo mokslo ir moti pailsėti. 
Vaikus reikia .vaikyti švarias 
ypatingai gerklir dantukai tu
ri būt švariai -laikomi. Jeigu 
vaikai bus atatkamai augina
mi bei auklėjai, tai jie užaugs 
stiprūs, sveikir ligos prie jų 
mažiau kabins- Suaugę ner- 
vuoti žmonėsprivalo saugotis 
nuą didelio tpescio, protinio 
oersidirbimo fci- visokių gyve
nimo nemaloimų. Reikia daug 
laiko praleist tyrame ore, val
dyti sveikus algius, daug dar
žovių bei vatų. Nevartoti per 
laug taboko alkoholio, kavos, 
•,'rbatos bei >kių vaistų, kurie 
rzina žmogis nervus, nes ner- 

vuot'iemš ta viskas labai ken
kia.

LITHUANIANPERSONAGES
By KAZYS VINCENTAS

A. 
new ; 
note i

NOTE: In commencing this 
series- 'of articles, we pause to 
in explanation the purpose and aim I 
thereof. Of the limited amount of ■ 
works in the English language on : 
Lithuania* themes, biographies of ! 
great Lithuanians have, undoubtedly, ; 
received the smallest attention. There- į 
fore, in an endeavor to acquaint an I 
English-reading public 
of the:
articles ■—- Lithuanian 
have been prepared, 
appearance of these articles will be 
concurrent with the commemoratioh 
of the day of birth or day of death, 
nt the same time affording a sort of 
biographical calendar.

individuals,
with the lives 
a series of

Personages — 
The order of

« z.t eurastenija apima 
Ž! 05< 5? -Rydymasis. jau ilgas | 
; > 'P S am; be gydytojo priė
ji- ( ošifiki negalima pasigy
dyti. a jięjĮajutus šią ligą rei
kia pašalint.visą tą, kas priveda 
prie tos' lips, nepaisant kaip 
sunku bus ai padaryti. Žino- \ 
ma, pačiam ligoniui prašalinti 
tas priežasis, kurios privedė 
prie tos lips, beveik nebus ga
lima, bet jigu ligonis pasiduos 
gydytojo plnon priežiūron, tai 
tuomet gaima tikėtis gerų pa
sekmių ir atgauti savo brangią 
sveikatą.

1.

2.

8.

5.

6.

7.
8.

lr| iš Į 
iš ‘

NEMOKSLUMAS SVETIMTaUCIŲ TARPE

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES
ĄNIOLAS SARGAS—Balto celluloid 

apdaryta, su kryžiumi vidury .....
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos

apdarais ........... .......................................
ANIQLAS SARGAS—Minkštais odos 

apdarais .................................. ...........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu

loid apdarais, su kryžiumi vidury ....
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu

loid apdarais ..........................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos

odos apdarais ..........................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prast apdarais
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais

apdarais ...................................................
NAUJASIS TESTAMENTAS .........................

$2.00

$1.75

$1.50

$2.00

$1.75

$1.50
40c

70c
$1.25

tomas . ..................
RAŠTAI. IV tomą-

cenzo radimai rodo 
m. visoje šalyje 4.< 
beveik 4,284,000 žm>-

1930 m.
kad 1930 
oroc. arba
iių dešimt metų ir viršaus re- 
nokėjo skaityti ir rašyti an;lų 
raiba arba kita kalba. 1920 ne
žais tokių bemokslių buv< 6
>roc.

Smulkios ųę{noksliĮmo.'“s’4tjs4

PUTINO RAŠTAI, 1
LAZDYNŲ PELĖDOS
NAUJOJI VALDŽIA
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ........
RŪTELIŲ DARŽELIS Pamckininuu kaip 

žolynai auginti .................... ..
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN ... 
SOCIALIZMAS Iii KRIKŠČIONYBĖ .. 
VIENYBĖJE— GALYBĖ
ANYKKŠCIŲ šli ELIS. «ilft»
JONO KMITO E LĖS
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS
PAVASARIO BALSAI. Maironio
TĖVYNĖS GARS AI, eilės
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros ellS») 
LIETUVOS ISTORIJA.................................
LIETUVIŲ-LENK Ų UNIJA ......................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės taienS'.

ir pylių ž nklai ir gerbai .......
BAŽNYČIOS ISTORIJA .............................
LIETUVOS ISTORIJA ........................  ..
A BRIEF LITUI ANIAN GRAMMAR

POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ RINKINYS—Paparonio ...........................
SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos.. 
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilės), tomas 

VI-tas ............ ...................................
RUDENS „AIDAI—Adomo Jakšto ....................
MAIRONIO MAČIULIO—Mūsų Vargai .........
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva 

astro ji laida .................................

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti......... .......................... 1
MOTERIŠKI, auksiniai .............   I
VYRIŠKI, auksiniai .............................................
VYRIŠKI, paauksuoti ........................................
MOTERIMS SAGUTĖS ......................................
ŽIEDAI. 10 K t ...................................................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veiksmų tragi-komedija—E. Ru- 

cevičiaus ...........................................
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija. 

Žemkalnio ........................................
i-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio 

VAITKAUS—Brėkšta, poema ....................

. i'.'l50c
25c

JANUARY 2.
1879—birth of Adomas, Varnas, į 

artist. Born in Joniškis, district oi I 
Šiauliai. A. Varnas obtained his ■ 
elementary education in Joniškis 
Mintauja, and his higher education I 
in the Kaunas Seminary. He studied 
art in Petrograd, Cracow and Geneva. į 
After working in a technical bureau 
in a city in Galicia, he taught art 
for three years in Zakopanai where 
he also was head of a Meteorological 

i station. Upon his return to Lithua
nia,he again turned to the profession 
of teaching art in a village near 
Dusetas until he was exiled by the 
Russian government to Odessa. In 
Odessa he worked in an aeroplane 
factory until he was given an oppor
tunity to go to Petrograd where for 
two years he was head of a technical 
bureau. Not having the time to 
paint while in Petrograd, he resigned 
his position and traveled to Voi’onež 
to teach art. Some time later' A. 
Varnas went to Vilnius where with 
the aid of V. Biržiška he set up an 
art studio. Upon the occupation of 
Vilnius by the Poles, he left Vilnius 
for Kaunas where, in 1920, he was 
elected president of the Lithua^an 
Art Association. A. Varnas specializes 
in portrait and landscape painting 
as well as caricature. Some of his 
best works include: Summer, Vilnius 
After a Storm, Flowers and port
raits of Jablonskis, Basanavičius, Pr.
Ma.'iotas. As a photograpfįjr of 
renown, A. Varnas has photographed 
and collected oyer three thousand 

1 Lithuanian peasant wayside crosses 
which he'exhibited with great: success 

; not only in Lithuani;: 
! many foreign

BIRUTI
M.

60c
25c
50c

50c

$1.00
$1.50 
$1.50 
$1.00 
$1.50
$7.50

25c

25c
25c
15c

MUZIKA
STANI.IK-LAUMENSK1ENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu

J. TALL AT-KELPŠOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESMĖ ........................ ..
KETURI SUKTINIAI ....______
NUPLASNOK ...................................... ..
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėj.-
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukui

ANTANO
KO VEJAI PUČIA, 

ir pianui . . .
ARTOJAS (Duetus)

BACIULIO KŪRINIAI 
keturiems balsams kanon*>

L U*
5Q<
2&r

‘■5«.

»0<
76<

JUOZO ŽiLEVICIAUS KŪRINIAI 
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas .........
GIRTUOKLIO DAINA .............................
JAU PAVASARIS ATĖJO ................. ....
LAISVĖS DAINA ..........................................
NULIŪDIMO VALANDA ............. 
ŠĖRIAU ŽIRGELI ........................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS ..... 
UBAGĖLIS ............................... ...............1...

30c
40c
25*
35e
40C
7&e
25*
6(W

40c
40c

- Raudoni Žiedai, eiles .............................
VAITKAUS—šviesūs krislai, eilės ...........

PUTINO—Kunigaikštis Žvainys, poema, ir 
iš A.’MICKEVIČIAUS RAŠTŲ ......................
F. SCHILLERTO ’’Klasta ir Meilė,” 5 veiksmų 

miestelėnų tragedija ....................
CEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 

komedija .......... .. .................................
GAIGALO—Laisvės Kovotojai ....................

M.

70cvisai nesam- 
tos vietos 

visi darbinin-

paliuosboja arba 
do bemokslius;
reikalauja, 
kai galėtų tiek suprasti ang 
lų kalbas,

kad

Ar su meilužiu per- 
Ji nusišypsojo ir sa-

Bet 
rū- 
to- 

tru-
Dirbtu-

‘Aš dar jo neturėjau, 
rūpi...” “Kas gi tau 
klausiu. “Aš dirbau 

ir tokioj dirbtuvėj ir 
užsigavau galvą.

kad galėtų paskai
tyti paprastus užrašus (ženk
lus). SaSb« tas padeda pagerin
ti darbus ir išvengti nelaimin
gus atsitikimus. Kuomet pašal- 

orgimizacijoš nedaro škir-
ikos yra ypatingai naudingos, įumQ tarpe mokintų ir nemokin- 

j les teikia pagalbą apšvietos a- j tų svetimtaučių, bet bemoksliai 
j jentūroms

pastangas, kur jos labiausiai rei
kalingos. Taip, imant dalis, pa
sirodo, kad 
šiaurėje, ir tas pats nuošimtis { ka'ip ‘senųjų pensijos,’ 
vakaruose, yra bemoksliai, prieš į pensijos,’4 nes toki žingsniai ap- 

Į 8.2% gyventojų pietuose, 
I nemokslumas tarpe juodųjų 
' siekia net 19.7%. Šiaurėje 
Į mokslumas sudaro problemą 
j kinti svetimtaučius, tarpe .
i rių net 10.5% nemokinti, prieš 
j 4.7% tarpe negrų ir 0.6% vieti- 
! nių baltų, kurie negali skaityti 
1 ir rašyti. Tas ypatingai teisin- 
i ga dideliuose miestuose. Pav., 
: iš 265,000 bemokslių New Yorke 
Į 1930 m., suvirs 242,000 buvo sve- 
’timtaučiai, ir iš 21.000 bemoks
lių Bostone, 19,700 buvo svetim
taučiai.

koncentruoti visas sulaikomi nuo pilietystės — jie 
! negali tapti Amerikos piliečiais.
■ Ir vėl, bemoksliai negali pasi- 

2-7% gyventojų į naudoti sociališkais įstatymais, 
‘motinų

but also in 
countries.

O-

50c

JANUARY 5.
1385—birth 

soįjiėr. Born

40c
25c

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI
KAREIVIŲ DAINA .....................................
SUNKU

K.
GLASS ir KLEINO—Potasas ir Perlamutras, 

3 veiksmų komedija ....................
H. IBSENO—šmėklos, šeimos drama trimis 

veiksmais .............................. ...........
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija .... 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas ......................................
ĖMĘS IR KALBĖK ......... ............... .....................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 verksmo drarfia ...........
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis.........
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz

gelis Nepadėjo .............................
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, drama........................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ................ .
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija . . , .. 
TRYS SESUTĖS, 4 iveiksmų drama 
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdeli;.., _..

40e

40c
20c

10c
20c S
40' >
} ,5c

MAN GYVENTI . .

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
LIETUVA ....................................... .-
LIETUVA. Mišriam chorui . , .

$5<

SUDIEV
SUDIEV
ęruuciotnuaax—Mezzo

Boprauui ............................................ ..
LIETUVIŲ ’• IMNAS ........................ ..
MYLIU TAVE .....................................
O, KAIP MIELA IŠGIRST ........... .. ....
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES ........... ..
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS .... ...

‘,’Ac

P.Oc

L>-
15c 
7.5c 
50c 
20c 
60c 
50c

of Pranas Ki.imaitiš, I 
in the village of Pa- 1 

partynai, district of šakiai, he studied I 
in Sintautai and in the Veiverių 
Teachers’ Seminary, graduating the 
latter in 1903. At one time he ! 
contributed articles to “Ūkininkas” | 
and at the request of’ J. Jablonskis j 
joined the staff of “Vilniaus Ži- I 
nios.” In 190^, with the assistance I 
of Jasaitis, Gabrys and J. Burba, 
convoked the first conference of i 
Lithuanian teachers and . organized 
the Lithuanian Teachers’ Alliance, i 
His patriotic duties were clos ly I 
followed by agents of the Russian 

i government wherever he went, un- ■ 
: .til, in 1915, he was sentenced ,.jo Į 
> exilq to the city of Tver. There lie ■ 

was enrolled in the Russian arm*’.
i and later sent to the Aleksiejus 

Military Academy in Moscow. Upon
I completion of his miltary course,. 
‘ Pr. Klimaitis was assigned a - ’>$?t 

................... On leave from duita re
visited Petrograd in 1917 andanc(j'n 
to organize a Lithuanian ar-; Jjyb' 
Russia. This project received, re- 

i mendous approval of the mana lalth- 
j ua'nians living in Russia so that in 

Lietuvoj yra apie 3,500,000 the company ot Juozapavičius he
< " vištų ! traveled to the Galician front to en-

■ ” i roll Lithuanian members of a Polish
legion there. When Klimaiti© was 
recalled to duty, this task of organi
zation was taken over and completed 
by Juozapavičius and others. After 
many adventures, he was arrested 
by Bolsheviks and sentenced to 
prison. His release was obtained hjr 
the German representative in Moscow, 
.Miroach, on the plea that Klimaitis 
was not a Russian but a Lithuanian. 
In 1919, he joined the ranks of the 
newly organized battalion of Vytau
tas the Great of the LithuMian 
army and received a commission. 
Again he was arrested by the Bol
sheviks and received a death sentence 
which he managed to elude by 
escaping from the Bolshevic prison. 
His adventures with the Bolsheviks 
at an end, Klimaitis returned to j 
Lithuania and there enrolled in the | 
ranks of the Lithuanian army.

1916—death of Česlovas Sasnaus
kas, composer. Hi- was born cn 
July 19, 1867. (Note: The bidgraph:.' 
of Č. Sasnauskas will be presented 
in July concurrent' with the lay of | 
his birth).

To be continued

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ................................... ..
SKAMBANČIOS STYGOS ......................

kur '• saugoja tik Amerikos piliečius 
pa-i 
ne-,

mo- į
ku- i

Apskritai imant, reikia pasa
kyti, kad ši liga apsireiškia di
deliu nervų sistemos nusilpnė
jimu, taip kad žmogus nebega
lį tinkamai atlikti nei protinio, 
nei fizinio darbo. Ši liga gali 
paliesti vien tik kai kuriuos or- i 
ganus, kaip tai: galvos smage- ; 
nis, nugaros smagenis stuburo 
kanale, širdį ir skilvį.

Priežasčių šios ligos yra gana Į 
daug, bet čia paminėsiu tiktai ; 
pačias svarbiausias.

Pirmiausiai, mes turime atsi
minti, kad mes ne visi ateiname 
į šį pasaulį su vienodu nervų 
kapitalu. Vieni atsinešame to 
taip vadinamo nervų kapitalo 
daugiau, kiti mažiau. Tėvai, ku
rie gyvena nervuotą, rūpestingą 
trukšmingą bei tragingą gyve
nimą, perleidžia tokio gyveni
mo vaisius savo vaikams. Tokie 
vaikai turi palinkimą prie save
tėvų silpnumų bei įvairių ligų. - 
Kol viskas gerai eina, tai jie 
gali laimingai gyventi, bet kaip 
jiems priseina susidurti su gy
venimo keblumais, tai jųjų ner
vų kapitalas nebeišlaiko ir jie 
gauna suirimą.

Neurastenija gali pakirsti 
tuos žmones, kurie .paeina 
stiprių tėvų ir buvo sveiki
pat mažens. Jeigu kuris asmuo 
apsikrauna save dideliais ir at- 
sakomingais darbais, kurie ne
duoda, žmogui nei ramiai pamie
goti, nei pailsėti, nei pavalgyti, 
tokis asmuo anksčiau ar vėliau 
dažnai tampa auka šios ligos.

Daug žmonių, ypatingai šiais 
sunkiais laikais, serga neuraste
nija del to, kad jie perdaug rū
pinasi. Be rūpesčio, žinome 
mes negalime apsieiti, bet jei
gu rūpintis dieną ir naktį be 
jokios naudos, tai yra per dauf 
ir nesveika.

Yra žmonių, kurie rūpinasi vi 
sai be jokio reikalo. Čia pa
duosiu pavyzdį. Ne labai senai, 
ateina į mano ofisą jauna mer
gaitė ir pareiškia, kad ji nebe
norinti gyventi. Aš nusijuokiau 
ir sakau: 
siskyrei?” 
ko: 
man 
Pi?” 
kioj 
pūtį
vės gydytojai peržiūrėjo ir pa
veikslus nutraukę sake, kad vis
kas gerai. Bet' man dabar rūpi, 
kad aš nenustočiau proto ir tuo- 
mi nesuterščiau savo tėvų, bro
lių ir seserų, ir visų tų kurie 
man yra artimi.” Ji pradėjo gai
liai verkti. Nusięmč skrybėlaitę 
ir parodė sumuštą vietą. Be 
mažo gūželio, ten nieko nebu
vo. Kuomet aš jai pareiškiau, 
kad nuo tokio dalyko nieks pro
to nepraranda, kad jai tas ne
kenks; viskas ko 'jai' trūko -—i 

u tai poilsio ir -kad viskas bus j 1%) rastas tarpe svetimtaučių 
~ gerai, jos veidas nušvito, akysi'“ *'--x T-

nudžiugo ir su šypsena išėjo 
namo. Jeigu ji ir toliąu būtų 
rūpinusi, neieškojus pagalbos, 
tai, gal būt, kad ne tik būtų 
gavus neurasteniją, bet ir,pačią 
gyvybę praradus.

Neurastenija kartais serga il
tie žmones, kurie gauna sifilį, 
vartoja per daug tabokos, alko
holio, kai kuriuos vaistus ir taip 
toliau.

Simptomai šios ligos yra įvai
rūs, nevienodi ir nepastovūs. 
Beveik kiekvienas ligonis jau
čiasi kitaip. Bet kiekvienas nu
stoja svorio, jaučiasi nuvargęs, 
dvasioje labai nupuolęs,'beviltis, 
mažiausias bildesis jį erzina ir 
neduoda, ramumo. Toks ligonis 
(ypatingai moterys) labai grei
tai dėl mažiausio dalykėlio ver
kia, neryuojasi. Įvairūs skaus
mai vargina. Svarbiausia, kad 
dauguma takių ligonių negauna 
poilsio.

Nemokslumas pagal gimimo 
šalis

1930 m. buvo 13,217,000 baltų 
svetimtaučių 10 metų ir viršaus 
iš kurių 1,304,084, arba 9.9%, 

i buvo bemoksliai. Žemiausias 
nuošimtis nemokslūmo (apie

iš Škotijos, Anglijos, Kanados, 
Newfoundlandijos ir. Danijos. 
Šalys turinčios aukščiausius 
nuošimčius bemokslių buvo iš 
Azores, su -36.9%; iš Portugali
jos su 34.7%: iš Italijos su 
25.3%iš, Lietuvos 24:5%; iš 
Lenkijos. lb%. Ncmoksi-umo ra
ta gimusie-ms -Jiįgpslavijoj buvo 
15.6%; iš Ispanijos 14%; iš Če
koslovakijos 12.8%; iš Meksikos 
11.8%‘; is Rusijos 11.3%; iš 
Vengrijos 9-8%; iš Suomijos 
(Finlandijos)' 6.‘S%: iš Vokieti
jos 3.2%; iš Norvegijos 2%; ir 
iš Švedijos 1.5%.

Past angos iš naiki nti 
nemokslumą 

Svarbios ekonomiškos ir

Interesingi pabandymai moki
nant svetimtaučius bemokslius 
įvesti New.Yorko miesto vaka
rinėse mokyklose. Vakariniai 
moks.eiviai turi savo draugystę, 
kuri bendrai su viršininkų ir 
mokytojų draugyste, įvedė pri
rašymo naujų mokinių vajų. Pa
tys moksleiviai veda prirašymo 
darbą savo apielinkėse. Jie tu
ri prikalbinti visus, kurie tik 
negaljjb naudotis apšvieta arba 
nori toliaus tęsti mokslą. Pi- 
nigiškos dovanos duotos tiems 
moksleiviams, kurie pritraukia' in Siberia, 
arba prikalbina daugiausia nau
jų mokinių. FLIS.

jSti.tistikos. duomenimis, Lietuvoje 
yra apie ;3.. su puse milijono vištų 
ir apie • 1^'15,0,000 kitokių naminių 
pūukičių. Palyginti su kitomis vals
tybėmis, 
bąi maža. 
lam>‘ naudojamos žemės plotui 
mus tenka- vidutiniškai tik 84 
tos, tuo, tarpu Rytprūsiuos — 
o afiskritai ( Vokietijoj — 222. 
dutiniškai mūsų krašto višta 
metus, šūde,da (>0—70 kiaušinių, Vo
kietijos —, ,150—^-160 kiaušinių 
Danijos. .zr^ .į,8lį—200 kjaušinių.

mūšų krašte vištų yra la- 
. ,'100 ha žemes ūkio roika-

pas

Vi
per

o

Lietuvoj yra 6,437 ha miško, 
priklausančio svetim

šaliams

so- 
ciališkbs priežastys išnaikinti 
nemokslumą Jung. Valst. yra 
aiškios. Šiomis dienomis likimas 
nemokintų yra ypatingai sun
kus. Nekurios modefni'škos 

su-žmisti.. kas dirbtuvęs (šapos)

; Mūsų valstybes ribose yra ■ miškų, 
kurie priklauso, svetimų valstybių pi
liečiams, Dabar tokių miškų, iš viso 
Lietuvoje yra .6,437 ha:. 3,727 ha 
spygliuočių., 1,143 ha lapuočių ir

Į 1,567 ha mišrų miškų. Svetimšaliams 
priklausančių mišku daugiausia yra 

‘Plungės miškuose. Svetimšaliams pri
klausančius miškus valstybe, laiko sa
vo globoje, juos eksploatuoja ir 
gautą iš ’jų pelną atiduoda jų savi- Biznieriai, Skelbkite^
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LIETUVIŠKI
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York SO. BOSTON, MASS.

Bos-

mą komediją “Kuprotas Oželis” 
su pamarginimais. Įvykio vasario 
19 'd. bažnytinėj salėj.'

Pelėda

t i

IŠ LIETUVI? GYVENIMO AMERIKOJE,

K orEspondencijos

Nr. 4. SausiorJah. 26, 1933

rines. Todėl su Galicijos ukrai- šokių. Po programos bus lietu-

AMERIKOS LIETUVIŲ 
R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Kun. J. Simonaitis-—Dvasios Vadas,, 
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

A. Visminas — Pirmininkas,
57-38 64th St., Maspeth, N. Y.

P. Petraitis, — Vice-Pirmininkas,
147 Montgomery Street, 

Paterson, N. J.
Brolis J. Banys, M. I. C.—Knygius, 

St. Mary’s College,
Thompson, Conn.

J. Brundza — Raštininkas,
182 High St., Brooklyn, N. Y.

J. Stulgaitis — Iždininkas,
122 S. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.

DIDŽIAI GERB. TAMSTA,
Lietuvos Marijonai Marijampo

lėje turi spaustuvę, leidžia kny
gas, knygeles ir laikraščius. Ma
rijonų pastangomis Lietuvos kata
likai turi gražų savaitraštį “šalti
nį.” Jis didelis — turi 20 pusla
pių, gražios popieros tekstas ir 
viršeliai ir dailūs atvaizdai, talpi
namos iš Lietuvos ir viso pasau
lio žinios bei rimti, svarbius klau
simus rišantieji straipsniai visiems 
patinka. Laiškuos ir laikraščiuos 
skaitytojai “Šaltinį” giria. Bet jis 
Lietuvoj pasakiškai pigus. Už 52 
numerius (1 metai) gauname tik 
60 Amerikos centų.

J Ameriką, tiesa, “šaltinis” 
brangesnis — du doleriai, nes 
siuntimas ir paštas daug kaštuoja. 
Už du dolerius duodame Ameri
kiečiams priedo mėnesinį graži; 
laikraštį “Šventųjų . Bendravimą.” 
•Tei Jūs nesate matę tų laikraščių 
rašykite, atsiųsime pasižiūrėt.

Prašytume Jūs užsisakyt sau ir 
giminėms “šaltinį.” Už du dole
rius gausite 52 numerius “šalti
nio” ir 12 numerių “Šventųjų 
Bendravimo.”

Jei prie tu pridėsiu- tris dole
rius, —■ “Šaltinį” siusime vienus 
metus Lietuvoje esantiems Jūsų gi
minėms penkiais Jūsų nurodytais 
adresais. Jei norite į dešimt šei
mynų (giminėms) pasiųsti dova
nų “Šaltinį,” prašome atsiųsti už 
juos šešis dolerius. 1933 m. vasa
rą “Šaltinis” daro iš Lietuvos di
delę ekskursiją į Ameriką. Vie
nam metiniam skaitytojui duos do
vanai laivokartę į Ameriką ir at
gal. Aišku, ją gali laimėti 
minės arba Jūs patys.”

Be to, “Šaltinis” šiais

Įvairios Žinutes
Nors laikraštis “Garsas” 

ton'e turi gana daug skaitytojų, 
bet labai . retai matosi iš Bos- 
ton’o žinių. Kodėl taip yra? Aš 
nei pats nežinau. Gal kas pasa
kys, kad Bostone nieko nauja 
nėra. Tas būtų didelė netei
sybė, nes bostoniečiai, manau, 
pralenktų ir clevelandiečius su 
naujenybėmis. Naujienų yra, tk 
nėra kam jas parašyti ir paro
dyti plačiam lietuvių pasauliui. 
Todėl aš šį kartą stengsiuos 
nors žymesniuosius įvykius 
trumpai pažymėti. Būtent: sau
sio 15-tą Municipal Building sa
lėje įvyko “Darbininko” metinis 
koncertas. Žmonių atsilankė pu
sėtinai; žinoma, galėjo kur kas 
daugiau atsilankyti; matyt, di
džiausia tam priežastis, tai sun
kūs laikai. Programa buvo gau
si ir įvairi, susidedanti iš gražių 
liaudies dainų, piano solo, smui- 
kos solo, saksofono dueto ir tt. 
Programą išpildė šv. Roko para
pijos choras iš Montello, artis
tas P. Petraitis, p-lė M. Grybai
tė, p-nia M. Mazgalienė, A. Kru
šas, A. Zagurskaitė, A. Zaikis, 
R. Kalinauskas, J. Antanėlis, 
p-lė A. Grabijoliūtė, A. Rokle- 
vičius, S. Židanavičiūtė ir ukrai
niečių kvartetas. Atidarymo kal
bą pasakė kun. K. Urbonavičius. 
Vienu žodžiu, “D-ko” koncertas 
pavyko.

NEWARK, N. J.

ko

stirnos vakarienės liko pelno.
Pas mus darbų nėra. Pir- 

miaus visiems duodavo miestas 
darbus, bet mokėt negaudavo, už 
darbą duodavo maistu, o dabar 
nuo naujų metų atėmė darbus 
ir jau nei vienam dirbti neduo
da, bet kiekvienai šeimynai duo
da veltui maisto. Nežinia, kaip 
ilgai ir miestas galės maitinti, 
nes mažai kas taksus moka. Sun- 

pasakyt, kas bus ateity.
Korespondentas

ku

DAYTON, OHIO

Day-Jau artinas Vasario 16. 
tomečiai per keliatą metų neap
vaikščiojo Lietuvos Nepriklau
somybės Dienos. Šį metą jau iš 
kalno planuoja paminėjimo su
rengimą ir visi tikimės, kad tas 
apvaikščiojimas įvyks vasario 
5-tą.

Lit. Vyčių 96 kuopa
Jau bus metai, kaip gyvuoja 

Vyčių kuopa ir ji dirba nema-

Uų

Jūs gi-

metais 
leidžia dvi dideles knygas po ke
lis šimtus puslapių. Viena — apie 
a. a. arkivyskupą Jurgį Matule
vičių, b kita apie Liurdą. Ją para
šė J., E. vysk. P. Būčys. Už abi 
kriygas Lietuvoje nuo leidėjų ima
ma 10 litų, nuo Amerikiečių pra
šome dviejų dolerių. Iš Amerikos 
knygynų imant abiejų vertė bus 4 
doleriai.

Pinigus siųsdami nupirkite arba 
pašto perlaidą “money orderį,” 
arba gaukite kurio nors banko tin
kamą čekį.
(registered) laišku šiuo 
“ŠALTINIS” Bažnyčios g. 22, Ma
rijampole. Lithuania.

Sausio 14 d. Boston’o miestas, 
! vadovaujant įvairioms organiza- 
l cijoms, draugijoms paskelbė be
darbiams aukų rinkimo $5,000,- į 
000 vajų. Į šį .sunkų darbą į-

> KjSS-S-pCJ.jčgos be skir
tumo tikėjimų. . Kardinolas 
O’Connell išsiuntim *j° laiškus 
visiems klebonams r, agindamas 
rimtai organizuotis prie,,. šio dar
bo. Taipgi žydų, pas Upinės 
draugijos, American Legi<J>n, K. 
of C. ir daugelis kitų. Bet ten
ka nugirsti ir abejojimų 
spaudą, ar šis vajus pavyks, z p' 
ne, nes sakoma, kad daug kas-g 
pernai aukavo, o šiemet jau pra
šo pašalpos. Taipgi prie šio 
darbo pakviesti ir lietuviai, k u-: 
rie po vadovyste kun. P. A. 
Virmausko organizuoja rinkėjui 
armiją, kas, žinoma, lietuviams 
pagelbėtų daug lengviau gauti 
pašalpą.

Siųskite apdraustu
adresu:

Šv. Petro ir Povilo dr-ja sa
vo metiniam susirinkime .paskel
bė naujų narių vajų -pradedant 
su šiuo mėnesiu ir baigiant su 
kovo mėnesiu.

Iš Newarko lietuvių 
veikimo

Bendras Newarko lietuvių 
mitetas (reikale vasario 16-tos
dienos minėjimo, Klaipėdos 10 
metų prie Lietuvos sugrįžimo 
iškilmės ir kitais reikalais) tu
rėjo savo posėdį Lietuvių Salė
je, Newarke, sausio 15 d., ku
riame iš valdybos raportii paaiš
kėjo, kad jau yra gauti kalbėto
jai : dr. B. K. Vencius, poetas 
J. Tysliava. Da yra laukiamas 
atsakymas iš vice-konsulo P. 
Daužvardžio ir kun. J. Balkūno. 
Be prakalbti bus ir .kitokių pa-' 
marginimų. Dalyvaus Šv. Ceci-1 
lijos choras, lietuvių benas iri 
da kas daugiaus. Parengimų bei ‘ 
programos komisija pp. V. Bo-i

A. Kazlas'Žai Tautai ir Bažnyčiai.
Vyčiai turi suorganizavę dvi 

basket kamandas. Vyresniųjų
■ kamandai vadovauja Juozas Gal
dikas, jaunesniųjįj — K. Galdi
kas. Menageriu abiejų kaman- 
dų yra Kazys Galdikas.

Vyresniųjų kamandą sudaro: 
K. Galdikas — kapitonas, F. 
Galdikas, J. Skatkauskas, J. Ži
linskas, Pr. Savickas, V. Žolke- 
vičiųs, V. Čepulionis, J. Mika
lauskas, S. Kavaliauskas, K. 
Zupkus, M. Ūsas; jaunesniųjų: 
A. Aleksinas; A. Augaitis, S. 
Vaitkus, S. Služinas, K. Norei
ka, Pr. Sakalauskas, S. Kava
liauskas. J. Augustauskas, J. 
Mikalauskas.

Žaidimai ir rezultatai: Troy 
17, Vyčiai 24: Budis Luiich 12, 
Vyčiai 14; Athenians 22, Vy
čiai 21, Varsity Steele 8, Vyčiai 
15.; Belmont U. B.' 2'0. Vyčiai 44: 
Miahmi tribe 8, Vyčiai Ą6; 
Spitler's Garage 20, Vyčiai 19; 
Schneiders plum. 11, Vyčiai 3* 
Nįęhans 
čiai 30; 
20.

Vyčių
pakėlė lietuvių Šv. Kryžiaus par. 
vardą. Juozas Galdikas ragina 
visus lietuvius lošėjus nesisar- 
matyti viešos lietuvių kalbos ir 
būtinai kas sekmadienį lankytis 
Šv. Kryžiaus bažnyčioje ir iš
klausyti šv. Mišių. Gražus ir 
sektina' pavyzdis.

P

reikalas
Ambraze-

reika, K. Kasaitis ir 
skubiai dirba.

Lietuvon skridimo
Komiteto pirm. V.

vičius pranešė, kad New Yorko 
New Jersey lietuviams bendrai 
dirbant Lietuvon skridimo rei
kalu buvęs bendras komitetas at- 
sidalino ir ateityje darbuosis 
tiktai savo valstijų ribose. Taip
gi pranešta, kad da Brocklyno, 
New Yorko komitetas yra nepa- 
siuntęs pinigus $211 ,— į Centrą 
(Chicagon).

Mūsų komitetas rengiasi prie 
naujų planų, kad da sukėlis ke
letą šimtų dolerių. Šv. Jurgio 
draugija vasario 12 d. rengia 
bankietą-vakarienę į kurią kvie
čia dalyvauti ir kap. Darių su 
lak. Girėnu. Šį ęarengimą stip
riai remia vietinis komitetas ir 
bendras visų lietuvių komitetas.

A. S Treš’pkas

WORCESTER, MASS

New York.—Sausio 
rė įžymi teatrininke 
kierė Miss Elizabeth 
76 metų amžiaus.

22-rą mi- 
ir politi- 
Marbury,

k
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BREMEN 
EUROPA 

GREIČIAUSI GARLAIVIAI
ANT VANDENS

7 DIENOS Į LIETUVĄ 
Puikus geležinkeliu susisie
kimas iŠ Bremenhaven į 

LIETUVĄ
Del informacijų kreipkitės:
57 Broadway, New York

I NORTH GERMAN 

LOYD
•Senų Laikų Vaistas
Palengvina Gėlimą Pečiuose

“Per du metu kankino mane nuola
tinis skausmas nuo baisaus gėlimo 
pečiuose. Išbandžiau visokius lini- 
mentus, bet nė vienas nepagelbėjo 
man. Draugas rekomendavo man In
karo Pain-Expellerj ir tik po dvieju 
išsitepimų juomi visi mano skaus
mai pranyko. Pain-Expelleris yra 
geriausias iš visų linimentų.”

; J. S.
Lockport, N. "k.

L. Vyčių 17 Algirdo kuopos 
basket ball ratelis smarkiai pa
sirodo Boston’o apielinkėje. Jie 
priklauso prie Greater Boston 
Basket Ball League. Nuo pra
džios sezono kas savaitė žaidžia 
po du žaidimu ir per visą tą 
laikotarpį pralošė tik vieną žai
dimą, o visus išlošė. Žinoma, 
susilaukia daug pagarbos iš vie
tinės anglų spaudos, kur lietu
vių vardas iškeliamas. Spauda 
pranašauja, kad K. of L. laimės 
čempijonatą, nes šiuo laiku už
ima pirmą vietą. Žaidimai į- 
vyksta kiekvieną trečiadienį, 8 
vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje — Dalghren Hali,, 
E. gatvėje. Tik, deja, į žaidi1- 
mus mažai žmonių atsilanko; iš; 
tikrųjų, tai įdomu pažiūrėti tų 
vikrių jaunuolių su didėliu išsį,- 
lavinimu. Po žaidimų įvyksta 
šokiai griežiant J. Antanėlio or
kestrui. Patartina kiekvienam 
lietuviui, ar jaunam ar senam, 
ateiti j žaidimą ir linksmai pra
leisti laiką ir tuo pačiu paremti 
mūsų sportininkus, kurie kelia 
lietuvių vardą.

Katalikiškų dr-jų Federacijos 
13 skyr. metinis susirmsimas 
buvo sausio 15-tą, kuriame iš
rinkta 1933 m. valdyba sekan
čiai: kun. A. Petraitis — dva- 
sioij vadas, V. Parulis—pirmin., 
O. ž.?iurinskienė — vice-pirrr... J. 
Roglit^itė ir V. Blavackas — raš
tininkaus, P. Lengvinis — iždi
ninkas.

Nutarimai
Lietuvos- nepriklausomybės 

šventę iškilmingai apvaikščioti 
vasario 19-tą . šv. Kazimiero pa
rapijos salėje. Vasario mėnesį 
sušaukti draugijų atstovus ir iš
rinkti komitetą p'latimmui kata
likiškos spaudos gavėnios laike. 
Tolimesni veikimai tilps vėliaus 
spaudoje. » Raport.

GRAND RAPIDS, MICH.

PAIN-EIPELLER
Teko nugirsti, kad Vyčių Al

girdo kuopos teatrale komisija 
rengiasi scenoje perstatyti links-

11, Vyčiai 3?; 
and Dohse Jr. 20, Vy- 
Germantown 25, Vyčiai

pasižymejimai nemaža:

Jurgis Spur gis

CHESTER, PA.

Šaunus parapijos vakaras
Is—"Darbininko” sužinojau, 

ka< YO-islo 15-tą Aušros Vartų 
par 106, rengia “Didelį Teatrą.” 

j ik pirma buvau girdėjęs a- 
pie iškasius Chesterio lietuvių- 
katalikų parengimus. Taigi iš- 
kalno pasirąžau ten būti.

Tą dieną oras pasitaikė gra
žus. hfe pamaldų su būreliu pa
žįstamų išvykome į kaimynišką
jį mums Chester;. Ten nuvažia
vę turėjome dar pakankamai lai
ko aplankyti bažnyčią ir klebo
niją.
klebonas, sykiu ir i 
profesorius, maloniai 
tiko ir viską parodė, 
klebonija ir svetainė 
kiu — viename name, 
ži. Namas buvusio 
nemažas, 3-jų aukštų palociu- 
kas. Pirmąjį aukštą užima baž
nyčia: nedidelė, bet su dideliu 
skoniu ir patogumu dar nesenai 
įrengta. Aukšti prancūzų sty- 
liaus su gražiais' paveikslais lan
gai, moderniškos ąžuolinės sė
dynės. gausios ir pritaikintos 
šviesos, Šv. Jėzaus Širdies ir 
Dievo Motinos šoniniai altorė
liai viskas sykiu sudaro labai 
malonų (Įspūdį ir traukte trau
kia prie maldos. Trūksta tik di- 
džfa&Į altc^Įjiaus. Antrame namo 
aukšte tilpsta ruiminga šviesi,

Žinutės iš mūsų kolonijas
Šiomis dienomis Alena Ba rtu- 

kė (Bartuškevičiūtė) pašaufeta 
atgal į Lansing, Mich., užimti 
valstybinės raštinės darbą, nes 
minėta panelė jau buvo pirmiaus 
ten dirbus apie 5 metus. A. Bar
iuke yra susipratus sąmoninga 
lietuvaitė. Ji yra mūsų grabo- 
riaus Stasio Barto vyriztusia 
duktė.

Velinam jai geriausių pasek
mių!

Mūsų vienas smarkus darbi
ninkas Antanas Virbila ateinan
čiuose rinkimuose stato savo 
kadidatūrą į miesto commissio
ner. Antanas Virbila kiekvie
nam lietuviui žinomas. Argi ne
malonu būtų, kad mūsų lietu
viai ir vėl užimtų miesto ofisus. 
Turime už savuosius atiduot bal
są.

Petras Rinkevičius, jaunas vy
ras, tarnauja policijoj (state' 
cop). Anomis dienomis jis nu
kovė didelę stirną ir paaukojo 
dėl parapijos vakarienės. Kaip 
girdėjau, klebonas kun. Lipkus 
džiaugiasi, nes parapijai nuo tos’*paddiigi įrengta ir patogi klebo-

Gerb. kun. E. Paukštis, 
seminarijos 

mus pasi- 
Bažnyčia, 

viskas sy- 
. Vieta gra- 

turtuolio,

niečiais nesugyvena taip, kaip! 
turėtų sugyventi vienos tautos; 
žmonės. Tai jie ir sau atsky-1 
rium turi ir vyskupą paskirtą! 
nuo Šv. Tėvo; jų vyskupo var-1 
das yra Vasilius Takačas ir jo; 
nuolatinė buveinė yra Pitts-j 
hurgh, Pa. Gi ta pati “Ameri
ka,” sausio 17-tos laidoje turi 
vyskupo Bučio paveikslą ir il
gą apie jį straipsnį. O sausio 
19-tos laidoje yra gražus pa
veikslas mūsų dainiaus — poeto 
Maironio su trumpu apie jį i 
straipsneliu. Mat, anksčiau apie ' 
jį — Maironį tas pats laikraštis.' 
ilgą straipsnį išspausdino.

viski ir angliški šokiai dėl kurių 
gros Aukštakalniii orkestras.

Elzbieta Paurazienė, 
Lietuvių Atstovė

^KAiPlšVIRfl’GEBA-
KAVĄ

Puodukas geros kavos sudaro 
malonumą, kurį žmonės išmėgi
na dažniau, negu ką kita, dėl to, 
kad mes geriam kavą du ar tris 
kartus į dieną. Vargingiausias 
darbininkas gali gerti kavą taip 
dažnai, kaip ir milijonierius.

nija. Ant 3-čidį'ukštQ parapija 
laiko savo susekimus ir ma
žesnes pramogas-

T eats
Laikui atėjus i^lebonijos nu

vykome į prambfc vietą, t. y. 
į Šv. Mykolo par.įokyklos gra
žią erdvę svetain) Žmones ra
dome beveik jau'Įsus’ susirin
kusius. Galėjo liti apie 350. 
Be čest'eriečių tekmatyti iš vi
sos apielinkės nemažai svečių. 
Iš Philadelphijosjbuv'o gerb. 
kun. P. Laumakis sjbūfeliu me
no mėgėjų, p. K. įryža, žino
mas veikėjas — iš n. Kazimie
ro parap. 7 sešelėsPranciškie- 
tės, vargoninkas pl'JHikas ir 
keliatas choristų —i poj-fąK Jur
gio parap. ir daugel ' ”

Programa susidėjo ra-
skyrių. Iš pat prad;ų klebonui 
atidarius mišrus chcjas sudaina
vo pasveikinimo dmą. Tuo 
pat laiku 9 mažytė, mergaitės 
su didelėmis auks'- raidėmis 
rankose artistiškai išžygiavo 
prieš chorą ir suarė daįlų 
“Sveikinam.” Choras",š dauginu 
kaip 30 asmenų ger£ išlavin
tas, užsilaikymas pavydingas.

Toliau sekė “Lietuvtičių Šo
kis," išpildė 12-13 mettį mergai-1 
tės. Jų ilgi sijonai, He^iviškos 
šniuraukos, lietuviškas’’ būdas, 
lietuviški su priemaiša moder
niškų šokių patiko kaip^g^iams. 
taip ir čia gimusiems.

Po to pasirodė “Balbįeriškic 
Muzikantai.” Tai 5->lT metų 
bernaičiai komiškai aprengta su 
virtuvės ir skalbyklos, įrankiais 
Publika trūko juokais.’

Toliau 5-10 metų. mii su 
lėlių bukietais puikiaį,,išpi'i ’dė il
goką gan sunkų iš daugelio va- 
rijantų sudėtą “Lelijų.- Šokį.”

Vargoninkei p-lei M. Mįtru- 
liūtei sudainavus klasiškus: “O- 
belių Žiedai,” A. Rotoli, ir’“Aš 
sapnavau,” be autoriaus (reik 
manyti, kad pačios damininkės), 
publikoje pakilo toks entūajaz- 
mas, kad solistė turęjp nę^ ke-" 
liatą sykių grįžti esttadiui/Reik 
čia paminėti, kad dainininkf pa
ti sau ir akompaniavp. kas šnera 
lengvas dalykas. Jos mėzzji-so- 
prano balsas stiprus, šw 
gerai išlavintas. ’ ,'T

Po pertraukos suvaidinta\2-jų 
aktų komedija; “Žentai iš Ame
rikos.” Vaidino šie: Mulevičius 
— Džekio Veršio, A. Ubis — 
Prano Grybo, J. Kodis — Įvai
kio Vaško, p-lė E. Jakoniūti — 
Vaškienės, O. Tamaš.ai.čįįįt| — 
M. Stalioryfės ir p-lė' M^JŠat- 
kiūtė — B. SenolytėsYolėsei Vi
si vaidylos savo roleš atlikę^ vy
kusiai, kaip gerai patyrę.' Nuo
taika visą laiką viešpatūVbpjau
ki. ■

Trys valandos praslinko ^ne
matomai. Už tai reik' atiduoti 
garbę gabiai ir darbščiai moky
tojai ir programos vedgjai ’pa
rapijos vargoninkei prlei iMi- 
truliūtei. ■ y

Bendras įspūdis iš Chėstėįio: 
Štai kiek gali nuveikti sutarti
nas darbas: tikėjimo, doros,jap- 
švietos, kultūros ir 
sipratimo dirvoje.

Ukrainiečiai rengia nepapras-! 
tai puikų, grandijozį meno va-1 
karą. Tai norėdami, kad ir lie-i 
tuviai jame dalyvautų, rengėja: į 
į lietuvius atsišaukia, daug-maž. j 
šiais žodžiais: Vakare. 8-tą va
landą,- 28-tą -sausio, didžiulėje 
"Metropolitan Opera House’' 
svetainėje, prie Broad ir Poplar ] 
gatvių įvyks ukrainiečių tautiš- ■ 
ki šokiai — baletas ir dainos — | 
koncertas, bus rodomi labai gra- j 
žūs paveikslai vaizduojanti gar-\ 
saus Ukrainos didvyrio — kovo- \ 
tojo, už laisvę, Getmano Maze-. 
pos gyvenimą.

Puikus rūgščių kopūstų 
vakarėlis

Kaip jau buvo rašyta, kad į- 
vyks, tai ir įvyko vakare, sau
sio 18-tą, šv. Jurgio par. svetai
nėj : puikus rūgščių kopūstii va
karėlis; o teisingiau pasakius: 
didelis vakaras. Nes kaip ilgai 
šv. Jurgio parapija gyvuoja, tai 
niekuomet į pramogas, jos nau- 
lai surengtas, neatsilankė tiek 
caug žmonių (ir tai da įvairių 
Uitų), kaip sausio 18-tos vaka
re Garbe už tą šv. Onos dr-jai. 
o ypatingą kreditą toms darbuo- 
toj<ms reikia suteikti, kurios iš
kalto po namus pardavinėjo į- 
žanįps tikietus ir jų labai daug 
išpardavę; kiek teko sužinoti, 
tai ik viena panelė Natalija 
Mockdiūnaitė pardavė suvirs 
šimtą (kiek kitos,'tai gal vėliau 
pranešu).

Vakarėlis visais žvilgsniais 
labai pivyko. Ir kopūstai buvę 
gardūs ir muzika p. Kulkausko 
buvo paiki ir patarnautojos-pa- 
tarnautojai gražiai elgės — buvo 
mandagūs, ir publika gražiai, pa
doriai užsilaikė. K. V.

Bet gerą kavą išvirti, tai reik 
žinot kaip.

Geriausiose restauracijose ar
ba Senos Šalies namuose kava 
būna skani dėl to, kad ji sumai
šyta su “FRANCK’S CHICORY 
(CIKORIJA).” Cikorija turi 
puiki] skonį ir aromatą, kas su
teikia kavai puikią spalvą.

Verdant kavą, pridėk' šaukšte
lį Franck’s Cikorijos į verdulį 
arba perkolatorį ir jūs pastebė- 
sit, kaip daug kavos skonis pa
gerės.

Pirkite “FRANCK’S CIKO
RIJOS” dėžutę pas jūsų groser- 
ninką šiandien. Kaštuoja tik 10 
centų dėžutė. Jeigu jūs nega
lit gaut cikorijos savo kaimy
niškose krautuvėse, siųskite po 
10 centų štampomis (pašto ženk
leliais), o mes jums skubiai iš
siųsim pavyzdinę dėžutę. Rašy
kit:

HEINR. FRANCK & SONS 
Flushing, N. Y.

;s ir

DETROIT, MICH.

Užkvietimas
Nuoširdžiai kviečiu visus De-

troito lietuvius atsilankyti į lie
tuvių vakarą, kuris Įvyks sau
sio 28-tą, 1933 International In
stitute, 2431 East Grand Boule
vard. tarpe Joseph Campau ir 
Dubois gatvės 8-tą vai. vakare, 
įžanga veltui. Kalbės advokatas 
J. Uvick’as angliškoj kalboj; 
taip pat dalyvaus programoj: 
pianistė T. Bukantaitė, daininin
kas Jonas Valiukas, muzikan
tas Juozas Aukštakalnis, šv. 
Jurgio parapijos choras po va
dovyste Jono Čižausko, Lietu
vos Vyčių 102 kps. vyrų choras 
(Glee Club) po vadovyste Juo
zo Blažio; be to kelios Vyčių. 
102 kps. narės tautiškuose rū
buose išpildys keletą tautiškų

NUSILPNĖJĘS, VISAI 
BE ŪPO?

Keletas metų atgal Įžymus Gydy
tojas Specialistas išrado kombinaciją 
vaistų, kurie darė stebuklus dėl ligo
nių, kurių organizmas buvo suglebęs 
ar tik vietomis aktyvus, ir kuriems 

! reikėjo daugiau kaip tik paprastą to- 
j niką. ši preskripcija dabar yra par- 
l davinčjama visose vaistiuyčiose tik už 
i Doleri už pilno menęšio treatment^. 
; Jeigu po dvidešimts dienų jūs nebū- 
I site užganėdintas, jūsų Doleris jums 
I bus sugrąžintas. Eikite- į savo vais- 
j tinyčią ir paklauskite butelį tikro 
NŪGA-TONE — žiūrėkite,'kad ::.nt 
laibeiio būtų užrašyta

Nusa-Tom
-.-v-—r

tautiSkoIsu-1
A ts.Ha^kęs j

——--S. .
PHILADELPHIA, PA

Šis-tas iš lietuvių-uki^inieSių | 
santykių ...,L :

Čia — Philadel'phijej?’,lei4žia- 
mas ukrainiečių katalikų (lai
kraštis “Amerika,” gauaJo dvy
liktos laidoje praneša; kąd t. E. 
Vysk. Petras Bučys jt; J“~ęuk- 
rainiečių Kalėdų dienoje. j(jie 
švenčia da sulig JulijpĮyJ. kaJen-1
doriaus) atlaikė iškilmingas — 
pont'ifikales šventas AiiŠias. ry
tų apeigomis, taip . yad.inąmoj: 
Prikarpatskoj bažnyčioj^ prie 
24-tos gatvės.

Prikarpatų rusai, yra tokie pa
tys ukrainiečiai,’ kaip., Lį Gali
cijos. Bet jie būdami ilgai Ven-
grijos globoje, Įgijo kitoniškas 
pažvalgas — politines ir, kųltū-
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